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muusika ga käsitöö õpetajat, 
ettevalmistuse klassi õpetajat 

ja harjutuskooli juhatajat. 

Tallinna õpetajate seminaari juures korraldatakse 
algkooli õpetajate ettevalmistamiseks 

kahekuulisel 
Kursused kestavad 23. augustist kunni 16. okt. s. a. 

.Osa võtta võivad mõlemast sbost isikud, kes on lõpetanud va 
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Kursused on kuulajatele maksuta. 
: : Korteri ja ülespidamise kulud jäävad kursuslaste oma kanda. : : 

Ülesandmist võetakse 

Kursuste juhataja Hans Roos. , 



Kasvatusteaduside ajakiri 

KASVATUS 
Eesti Õpetajate Liidu häälekandja 

2. aastakäik Mai 1920 8.-9. vihk 

Õpetajaskond ja koolivalitsus. 
(Dmal ajal kõneldi Haridusministee

riumi kawatsusest, milles oli antud kaa-
liiw Hääl õpetajaskonnale ja Haridnstege-
lastele Lesti kooli loomisel, perioodili-
sed hariduskongressid pidid moodustama 
h a r i d u s p a r l a m e n d i, kus iil-
dispöhimötted määratakse, mille teosta-
mine kooliwalitsuse hooleks jääb. Nii 
oleks siis loowaks teguriks seltskond ise 
olnud ja eestkätt, muidugi, need, kes koo-
li- ja kasroatusalal eriteadlased ja keda 
Eesti kooli probleemid harrastawad. Ja 
kas ei olnud ja ei ole ülesandeid palju, 
sügawaid ja laialise ulatusega, mis Gesti 
kooli ees seisawad, kus ta Ülene büro-
kraatlise wõõrasema mõjust wallandus, 
ülesandeid, mille teostamine kogu selts--
kanna jõupingutust tarwitab, et kiirus-
tada meie rahwa mahajäänud kultuuralist 
ja sotsiaalset edukäiku. 

Rui palju on ilusaid mõtteid, mis 
teostamata jääwad, sest et mitmesugused 
s u h t e d mõöduandwamad on, kui har* 
daimad aated. Nii on lugu ka rahwa-
hariduse teostamisega. Rooli õnnetuseks 
on, et wähesed näewad toma arenemisekäi-
gus, juhitud eriteaduslistest kogemustest, 
k o g u r a h w a parema, ilusama elut-
semise aadet, kuna paljud teewad koolist 
erakondlise wõitluse arena, — ühed ütle-
wad seda otsekohe, kuna teised isegi peda--
googilisi ja muid printsiipe näokattena te* 
witawad, et oma õigeid mõtteid warjata. 

kellest tuleb ka, et kitsad kildkondlised 
norimised waUutawad kogu rahwa kül-
tuuralisemad kawatsused. 

Aas ei ole fee küllalt selgesti wäljs-
nenud praegusel ajal kõne all olewatest 
usuõpetuse ja ühtluskooli käsitlemisest? 

Murtakse odasid, kuid igaüks tuleb nende 
küsimuste juure oma erakonna loosungiga. 

Kui ministeerium kawatses anda ha-
, riduskongressile otsustawa sõna kooli loo-
misel, sus olid seal weel wäga elawalt 
meeles waba õpetajaskonna aated: minis-
teeriumi juhtiwad jõud olid ise neist ring-
kondadest, kus administratiiwset surwet 
pidi sallima. Kes ei mäleta, et wene re-
wolutsiooni ajal Gesti õpetajaskond ah-
nelt sirutas käed kooli järele, suurte loo-
tustega ja rõõmuga asuti tööle ja et siis 
õpetajaskond enese soast paremad jõud koo-
likorralduse etteotsa seadis, kes tema usal-
dusmeestena pidid töötama nende põhi-
mõtete järele, mis õpetajaskonnale kallid. 

Kuid nüüd on kaks wastasrinda: r>a« 
ba õpetajaskond ja kooli administratsioon. 
Wiimase mehanism on täienenud ja laie-
nenud ja temal näib olewat püüd suun-
duda absoluutse wõimu poole. J a m*s> ise-
äranis tähelepanemise wäärt, — wadi 
õpetajaskonna ja administratsiooni waated 
haktawad ikka rohkem ja rohkem lahku nn» 
noma. Gn naha walitsemise wõimus eri-
mürki, mis oopiumina uimastab ja ini-
mese enese loodud ilma wiib', kus reaal-
sused kaowad. 

Eesti wabariigis on harjunud kom-
beks saanud igal juhusel meie demokraat-
Iist korda alla kriipsutada, kuid, sellesama 
demokraatlise korra juures tekkiwad „meie 
ringkonnad" ja „minu sõbrad", kes igal 
pool püüawad oma tahtmise maksma pan-
na ja saatuse paratamatusena katsuwad 
edukäiku nii juhtida, nagu onne bürokraat-» 
Iise korra juures, et demokraatlikkus ai-
nult paberile jääks. Ka kooli poliitikasse 
püüawad tungida, need sõbrad", ja kooli 
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administratsioon tugeb nende najale, selle 
asemel, et õpetajaskonnale läheneda. Rui 
aga kooliwalitsuse liikmed irdurvad toit-
wast keskkonnast, siis laihtuwad nad wai-
mu poolest ja sarnastuwad wäljapigista» 
tud tsitronile. 

Mida kaugemale jääb administratsioon 
õpetajaskonnast, seda ebanormaalsemaks 
muutub nende suhe. Selle asemel, et lä
heneda üksteisele üldiskasulikukZ tööks, 
otsida wõimalikult rohkem kokkupuutumis-
punkte, näib nii olewat, et administratsioon 
kardab, et midagi head sündida wõib ilma 
tema enese algatuseta. 

Rooli administratsiooni esitawad meil 
(Eestis praegusel aja! ministeerium ja ko-
halised kooliwalitsused ühes koolinõunik-
kudega, kuna õpetajaskond ühingute, selt-
side ja rühmade kaudu (Lesti õpetajate lii-
duks on koondunud. 

Mida warem, seda parem on üldis-
hnwile, et selguneks suhe nende wahel. 
Gn waja kord tõmmata kindlamad piir-
jooned mõlemate poolte õiguste ja kohus-
te wahe Lesti kooli loomisel. 

Meie kooliwalitsus on senni oma üles-
andest nii aru saanud, et ainult tema on 
kutsutud kõiki kooli elusse puutuwaid ku-
simusi kawatsema ja teostama. Ta püüab 
enesele ikka suurema tegewuswälja, tua-
gib bürokraatlise iseteadwusega kooli in 
tiim elusse, on suures kartuses kooli hea 
edu pärast ja, Kahjuks, katsub wahel ka 
õpetajaskonna tööd halwata. Tihti näib 
nii olewat, et kool'ja õpetajad on admi-
nistratsiooni pärast, aga mitte ümberpöör» 
dult. 

SelU tagajärjel, et suhe öpetajaskon-
ja administratsiooni wahel ebamäärane, et 

* suur ja laialine haridustöö mitte jaotatud 
ei ole, kulutatakse asjata energiat mõne 
terawa küsimuse kallal, kuna teised pro-
bleemid hoopis sööti jääwad. Tekiwad 
öörumised, asjata üritused, mis ainult 
kahjulikud mõlemile poolele. Aa ei saa 
wõrrelda koolitööd tehasega, kus iga töö-

V line ainult oma osa walmistab, ilma et 
temal sõna oleks öelda walmis, toote koh-
ta, wõi tarwitseks ka arusaamine olla sel-
le üle: koolis ei ole inseneeriftd ja töölisi, 
waid on ainult töölised hariduspõllul, kes 
on ja tahawad olla sõnaöigusline loow 
jõud. wäga kahju', et seda aksioomi teo-
reemina toestada tuleb. 

f)sükoloogiliselt on administratsiooni 
seisukoht põhjendatud: kerge on wanu ra-
du taNata, ei ole waja sisemist jöupingu-

tust, mis uue teostamine nõuab; pealegi 
ei taha ju keegi sallida enese kõrwal teist 
omasugust. 

Kuid on weel palju muid segawaid 
momenta, mis ei lase selgust tuua õpeta-
jaskonna ja administratsiooni wahekor-
desse. 

Aö,ige pealt jällegi õpetajate eneste 
loidus organiseerimises. Meie ei tunne 
endid weel kindla üksuse olewat, puudub 
korporatiiwne iseteadwus, praegu on 
weel soodsad tingimused endi koondami-
seks ja neid peaks ammutatawalt kasuta-
ma. On olemas Eestis õpetajad, kes ei 
ole suutnud neid waateid omandada, mis 
waba rahwale möistetawad. CDn olemas 
'õpetajaid, kes õpetajaskonna kutsehuwili-
ses liikumises midagi head ei näe;nad ni-
metawad, isegi wägiwallaks seda, et õpe-
tajad moraalselt kohustatud on olema õpe-
tajate seltside liikmeks, — ja nad jääwad 
protestiks sarnase wägiwalla wastu (en-
se ütlemise järele) seltsidest eemale. (Dii 
olemas teine liik õpetajaid, kes õpetajas-
konna poolt wastu wõetud põhimõtteid 
koolide reformis eitawad. Nad ei taha üht-
luskooli, leiawad et pikaajalised keskkoo-
lid on tingimata tarwilikud, õppeainetest 
ülistawad nad usuõpetust ja uusi keeli jne. 
„wanemad pedagoogid", nagu nad endid 
armastawad nimetada, ei oota siis, mui-
dugi, head õpetajaskonnalt. Nende seisu-
koht on arusaadaw: elu läheb edasi, ini-
mene püsib paigal, tema waated on kiwi-
nenud, ja sellest tuleb traagiline meele-
äraheitmine. Need „wanemad pedagoogid" 
on disfoneeriwaks heliks, millest jällegi 
administratsioon kinn-i haarab. 

CDn weel teine põhjus, miks õpetajas-
konna hääl küllalt mõjuw ei ole: see on 
meie poliitilise waatepiiri udusus ja koi-
kuwus. 

Alguses oli kerge purustada wana 
U)ene bürokraatlist korda. Auid elu sam-
mub nii kiiresti edasi, et tumenewad juba 
sihid, mis endi uuenduste alusteks sead-
sime. ,Nüüd, kus tuleb põhjalik uuendus 
läbi wiia, hakkawad mitmed tagasi waa- ..; 
tämä. Aas siis tõesti meie kaugemale ei 
saa, kui ainult emakeelse kooli juure! Aas 
on selles saktis midagi nii suurt, nii üle-
wat, et nüüd rahule wõime jääda, nagu -
oleksime kogu toa teinud, kui sedasama 
(Eesti keeles kordame, mis Wene keeles .\ 
sunniti. i 

Nn püüawad siis wanad waated ikka < 
alal hoiduda. Eelistatakse tallatuid radu. 
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<Dn ta mõistetaw:meie oleme niisuguses
se ummikusse satwnud, kust wälja peaseb 
siis, kui tagasi pöörame, wai takistused 
körwaldame. Selleks on aga suurt jõulist, 
hingelist ja sotsiaalset pingutust waja. 
Siis parem juba laseme endid köita Paš-
.siiruselt wanast, ködunenust, traditsioonile-
sest harjumusest. 

Segawaks momendiks on ka see asja-
,olu, ,et meie koolide alluwuse küsimus kül-
lalt selge ei ole: riik ja omawalitsus ei 
ole ka weel endi õigusi ja kohustusi kooli 
wastu wähendanud. Uus kooliseadus wast 
-toob sellesse küsimusesse mingisuguse kor-
rapärasuse. 

Missugused oleksid siiski waba õpeta-
jast otina ja kooliwalitsuse ülesanded koo-
li normaafeiu juhtimises, et asjata, jõuku-
Lutust ei oleks ja mõlemad wõiksid rahu-
Akult oma tööd teha? 

Rooli elus on kaks külge:üks on tema 
sisemine kaswatusline ja haridusline üles-
anne, kus õpetaja ja õppurid wastastikku 
kokku puutuwad. Ka õpetaja süwenemino 
ainesse, metoodiliste küsimuste käsitlemi-
ne, kursuste ulatuse ja iseloomu määrami
ne, — need tähtsad ülesanded harrast 7-
wad õpetajaid ilma igasuguse ülemuse sur-
weta. Nende küsimuste määramisel peaks 
igatahes õpetajaskonnal otsustaw hääl 
olema. Zlxx oleks siis ka loomulik, et koo-
Iide instruktorite n. TU nõunikkude insti-
tuut õpetajaskonnaga kõige lähemas ühen-
duses oleks ja wõib olla, et ka peaks tema 
alla kuuluma. Siin ei ole midagi kohuta-
wat, ega kardetawat koolile, waid ainult 
kõige Paremat wõib loota Eesti koolile. 

Teine kooli külg, mis lihtmajandus-

Iist laadi, jäägu muidugi kooliwalitsuse 
hoole. Sel alal on küll ja küll tänuwää-
«likku tööd. 

Lõppude lõpuks on küsimus ju usaldu-
ses. Praegu näib nii olewat, et õpetajas» 
konna peale kahtlaselt waadatakse: kas ta 
tahab ja kas ta wõib midagi teha. Aust 
sarnane umbusk on tekkinud, seda ei mõis-
ta keegi. Meil ei ole ju bürokraatlisi tra-
ditsioone, rahwa ja Walitsuse suhe on iga-
tahes usaldust ärataw, aga siiski püüab en-
nast üks pool eraldada teisest. Aooli elule 
see igatahes kasu ei too. 

Rüüd on aga lugu nii, et õpetajaskond 
teeb tööd ,aga ta ei saa tagajärgi kasuta-
da. Gn olemas kõiksugu kommisjonid, ko-
gutakse kokku õpetajate päewadele ja kon-
gressidele, aga ei leidu teid oma otsust lä-
bi wiia rahulisel teel. Valdab tundmus, 
et 'on asjata energiat kaotatud. 

Sest tulewad kokku mõned administra-
tsiooni esitajad ja teewad nii, nagu nemad 
seda tahawad. *» 

Asjata püütakse mõnelt poolt näidata, 
et õpetajaskonna kutsehuwiline liikumine 
ainult õpetaja majanduslise elu parandu-
se poole suundub. Seda ei ole mitte mär-
gata. „Aateline kaamel" on senni ennast 
ikka Wiimasele astmele seadnud majandus-
listes nõudmistes, rohkem on ta Gesti 
kooli paremale järjele tõstmiseks püüdnud 
kaasa aidata. 

tia nüüd ei loowuta õpetajaskond oma 
õigusi ja kohusid Lesti kooli loomisel. 

peab ainult teid leidma — ja neid on 
küll, et Vastastikkune arusaamine ja töö« 
jaotus wiljakam oleks. 

O t i o J o h . A i e s e l . 

Uus vaim koolis. 
(Järg,). 

Preisi haridusministeeriumi korraldus kuuli-
/ kogukonidazde asjus. 

Esimine ringkiri nõuab, et õpetajate ja 
õpilaste ühine koosolek kokku kutsutaks. Wii-
ma ne peaks otsustama, kas asutcvdo -1) kooli-
toarckon-da ja 2) õpibasto näukMU., Soe rinO-
Äri on suurema osa wanemate õpetwjato seas 
miwlepaha sünnitanu-d, kes «ühes walesti in> 
formeeritud lastewanematela ministeeri
umile äycka protesti saatsid. Ministeovium 
oli fnrmituid teise rvwgkrrj.a saatma, milles 
irõuta-kse õpilaste usaldusmeeste wälimist, 
fm koolikoWkonna korralid,us läs,i ei läheks. 

Dicks 'huwitaw näha, kuildatz •efinwne ringkiri 
ükfiktttes koolides wastukõla leiöis. Palju-
öes koolides on sel ehk teisel teel korda Vähwb 
kooli kogukonna teostamist nurja ajaba, mõ
nes koolis on teostamine õnnestanud. Te-
kib küsimus, kas ringkiri suubab meid ssda 
imb mööda wiia, irntida meie õigeks peame. 

Meie ei salga, ot nneie rõõmuga Wba ring
kirja terwitame. Wõib ju olla, ot üksikasja-
Itkult kõik wõtted l<i>biwilibawab pole, et teatud 
koolidele mluii teistsugune kovvalöus enani 
sobiks AM. iMüks, kes ringkirja on Cugeraud, 
peab tunnistalma, et ministeerium iga körwc» 
lekcÄdumist lubab, mis niisama sooja tund-
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musega noorsoo wastu xäibetit-b, itagat fcibas 
on rninist-eriiitaiti ringkiri, ttleülofc tahame 
itMubü, et ta noorsoole toolis une elmniswõi-
malatie annab. Sellepärst on- tarwilik näi-
loata, kuidas selle ringkirja põhjal koolielu 
muuta ja kuiwas nende' wastuwaidluste peale 
waadata, ,mis nii sagedasti ringkirja wastu 
kunlid.awllle tulewad. 

Koolikogukond. 

Milleks Penib olema, koolikogukond, >milles 
seisab'tema t egewus? Ringkirja järele peab 
ta.olema kohaks, kuhu koondrib soototiiato 
õpetajate ja õpilaste ühiselu. Ta seab üksi-
tulele rühmadele iilesande-d üles, wõtab aru-
anded wastu ja oma seisukoha wõtmisega ühe 
ehk teise küsinmse kohta annab ka kooli juha-
tajale ja õpetnjatele näpunäiteid õpilaste 
mõtteilma üte. Kes arwab, et koolikognkond 
wõitluswllljaks õpetajate ja õpilaste^wahel 
kujuneb, ei taha tema nwttest õieti aru saada. 
Koosvlelut ei tohi ettewaliuistamata pidada. 
I g a koosoleku kõneaine peab eelmisel foosole» 
kül kindlaks määratama, siis on õpilastel ja 
õpetajatel cmga küll end kõilgekülgselt ettewal-
mistaida. Viissnlgusõd ained wõiks seal kõne 
alla tulla? Et osa õpetajaüd inidagi ühistest 
koosolekutest kuulida ei taha ja õpilasi teidub, 
kes weel sellest mõttest aru pole saanud, siis 
pead lõnelline walikuga wäga ettewaatlik ole-
ma. Peab leesngusod teemad walima, mis 
mingil tingimisel õpetajate ja õpilaste wa-
hekovdi terawaks ei aja ja õpilastele huwi 
ning loowaks tööks materjaali pakkunw. 

^ Kõneained. 

- Õpilaste raamatukogu korrabdainine wõiks 
esimesena kõne alla tulla. See pakub õpilas
tele huwi, aga itõnaib neilt ka tõsist tööd. Raa-
'lnatukogu korrald.an,ine on õpilaste oinawa-
litfnlZele wäga kahane töö. 

Neiseks tõneatnets wõib olla kooliruumide 
tarwiitannne õpilastele peäle klassitöö aja. 
H,uyemislaudade, wäiksemate ringide kõne
koosolekute ja, muude läbirääkimiste jaoks ' 
tarwitawaa ̂ -õpilased tichti ruume. Ka koo-
AdewaheOste ringibe jaoks poaib kool ruume 
pakkuma, et mitte põhjust an>da niittesoowi-
tawates kohtades (wõõvastemlajades, erakor-
terites), kooswiibimise ruume otsida. Kooli-
ruumides ei tohi a.ga-.õpilaste järele mitte 
^walwata" — neil peab wõtmalus olema en-
Ha>ft „wälja rääkida". 'KchilüB ^õpilasbe Was-
tu peab kad!uma. Ma neile ei. pea mitte usal-
õust peäle sundima. 

Mulusika ja laulu harjutuseö huwi-
tMald õlpilasi ja neile peab wabadus jääma 
Wckabos MMNchdeZ enö sellele pühendada. 

Koolikogaikonnale tähtsaks küstmuseks on '': 
koolikord. Kuidas üksikasjaliselt koolikorda^ J 
maksma panna, on,küsinms, milles õpilaste •'.'.• 
soowle enam tuleb tähele pUWa, kui seda 
senni tehtuo. Peab. tee .leidma, kuidas seda •* 
asja õpilaste korraldada jätta. ,Ku,i kord̂  : 
ainult õpetajate hoolel on, siis on ta politsei- .. 
tegewus. On ta õpetajate ja õpilaste ühine 
asi, siis on ta omawalitsus. Korrccküsimus , 
wäljaspool kooli leiab ka parema lahenduse. , 
I g a selts, seda enam weel kool, nõuab oma .< 
kiigetelt igalpool korrektset ülespidlllmist. ;: 

€ i tarwitse just igalpool koolis sisemise ' 
korralduse tüsimrchega peäle hakata. Wõib ka '• 
üldisemad teemad walida. Alkohooli, suitse- ^ 
talntse ja koolinoorsoo küsimused on päewa- J 
küsimused. Ei tarwitse alati ühisele otsusele .'j 
jõuda, lihtsal .mõteiewahetusel on ka sunr 5 
tähtsus. On koolis kohased õpetajaid ja wa» = 
'neinaid õpilased, siis Wõib ju alkohooli ja süit-
setamiise wastu wõitlenlise seltse asutada ehk 
olewatesse seltsidesse astuda. ] 

Tähtis küsimus, mis koolikogukonnas la- >? 
hendust peab leidma, on « n o o r s u g u j a ^ 
p o l i i t i k a . i 

Wõib kartus lekkida, et kool selle läbi roh- } 
kem poliitikaga seotatse kui seimi. Meie :. 
usume', et põhjalikkude ja otsekoheste mõtte-
wchewste põhjal noorsugu weendub, et mi* .}: 
nisteeriumi ringkirjal õigus on, kui ta üt- •"% 
leb: noorsoo e e s õ i , g u s e k s jääb asjaolu- :? 
sidi ilma parteiprilliw waadelda. Ainult 
noorsoo,weendmnus hoiab .kooli poliitikast 
eemale, mitte keelud. Mis awalikult sündida 
ei wõi, siinuib põranda all. Mis keelatud, 
sünnib salaja. 

K o o l i t ö ö d e korraldamine wõiks Jöiw* j 
aineks olla. Sellel alal wõib palju õigusta- J 
tud õpilaste fovwe kuuldawale tulla. Tuleb, 
ette, et ühe aine läbiwõtnnsel teised aiüed 
tuntawalt kannatawad jne. WabaÄ peäle-
lõunad ja wabad Päewad wõiks mõttewahe-
tuseks materjaali pakkuda. 
' Õpilaste karistuse küsimus ja Wbustuste 

pakkumine ei oleks huwitrtd koolikoMkonM' 
kovsolekutel. Wõiks weel ellu «utsMa kom- , 
misjoni, kes õpilaste huwift ja soowe õpe«•-.-£ 
tajalele ette kannaks. .-•r':-'m 

Koolikogukonnad ja koolielu. 
Ei saa oletada, et koolikMukoud tööpuu- ,., 

dusel tegewuseta jääks. On ta kord juba M 
tööle asunud, siis kisub üks küsimus teise ene- ;•* 
sega kaasa. On ju igal kommisjoml oma 
töö üle aegajalt ikka a m anda ja toMkonualt | 
uusi juhtnööre saada. J 

NaM lugeja juba eelolewast on aru saa- Jj 
nüid, näeme meie koolikolgukQNMZ ainult wa- 3 
hendit, et teed walmistada uue koolielu loo^ W 
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mtfdz, tõsise ühiselu loomiseks õpetajatele ja 
õpillastele. MAte awult mn&Smwfo ei ple 
kooli pärasst, waid ka peafelõitrtad. Meie ta-
Hame näha, et kooliruumid' pealelõnnati 
,enam tühjad, õudsed Lmimid pole, waid täis 
elawat no0'vust. Meie näeks seal rnhmi iaae= 
toitfcg huwide järele: kirjanduse, loodustea-
isuse, kunsti ja teisi riiljmc. Kogukon,d wõiks 
ka koos käia tarwiduse järele, mitte ig>a kahe 
nädala pärast. Kogukonna koosoleku aiaga' 
aga tunniplaanis üles wõtta oleks mõtteta. 
Missugune mõtleja inimene wõiks huwitawat 
ja wiljakat mõttewahetust katkestada, kui 
wahetnnni-kell kõliseb. 

5las on kuolikogukond tarwilik. 
.Eõige peält wõib küstdo, kas on siis weel 

koolikogukonb tarwilik, kui kõik töö juba ük-
sikutes kommisjontdes ära tehakse. Kas ei 
aitaks ainult kommisjünide tööst. Meie ar-
wates mitte. Kogukond on kogunnse» ja 
selgitusekoht, millest wärskeid jõ,rvd wäljaa 
woolawad ja kiiftmuse,d tekiwad, mis lähen-
ouse kommisjonioes saawad. Konrimsjonid, 
niis ülemalt poolt asutatud, mis mitte kogu 
õpilaskonna usalduse peale ei toeta, ei wii 

. meid sinna poole, kuhu nieie püüame. Iga 
ühing poab end kogukonna orgaanina tund-
ma, ja see tunne on ainult siis elaw, kui tük 
lageldaseld kokkupuutumiseld on ühiskonnaga. 
Meie kujutame endile seesugust koolikogu-
konda ette, mis oleks kooli ühiselu keskpunk
tiks, kust kõik algatused wälia läheks ja kuhu 
kõik tööd tagasi 'läheks, mis oleks kooli awa-, 
likuks aNvamiseks. 

Wäline worm. 
Kui koolikogukond tarwilik on, siis wõib 

weel küsida, kas talle on õige worm antud 
ministeeriumi ringkirjas. 

Õn küsitud, las see mitte õpetajatele 
^lllnöaw Pole, õpilastega üheskoos töötada. 

- Wõiks ju lasta õpilasi otsusid teha, ilma et 
õpewjcüd siama HääleõiFusega osa wõtaks. •@e& 

' -ei oleks wiluMud ja kulupealdega õpetajatele 
kohane. -Soe wastrlwäide naitalb kui wähe 
suudetakse une kooli põhimõttest s r» saaidcr. 
Kunni siitsaadik töötas ühel pool Lpetajas-
kõnd, teisel pool õMaskond. Sellest peab 
nüüd üle saama. Õpetaja ei tchii enam õpi-
lastest luristikuiga lahutatud olla. Nad' peo> 
wcd ühes noortega .noored olema, ja kes seda 
wõib, sellele.ei tundm midagi äuwastast, kui 

• ta ühes noortega ühiseid kooliasju otsuswb. 
Õpetajal on wõlwmlik ikka oma mõju, inak/-
ma Panna, slma et tal tarwitseks seda rrntme-
kov̂ se hääleõigusega wõita. Aga ka ilma 
hääleta ei tohi õpetaja olla, kui koolikogukon-

nast ei taheta õpilaskonda luua. Just selle 
eest peab hoidma. Siin wõib kaks wastast 
leeri tekkida, kui õpetajad end eemalle ihoia-
wad ja õpilased endi koosolekutel otsused 
wastu wõtawad, mis õpetajate kolleeigiumile 
õtse wastu käiwad. Seesuigune wastolu hoi-
takse ära, kui õpetaja koolikogukonnast osa 
wõtab üheõiguslikuna! liikmena, kelle 
sõna Palju kaalub 'loomuliku üleoleku ja elu-
kogemuse tõttu. 

Distsipliin. 
Mõned waZtnrääkijad toonitawad, et fee* 

suguse ühistöötmnise tagajärjel kooli distsip-
liin langeda. Meie ei taha uskuda, et koegi 
lincie lugejaist selle wastuwäitega hakkama 
saaks. Muidogi, soe wana autoriteedi mõju, 
mis distsiplinaarkariBtnse peale tugenes, tu-
leb häwitada, kus ta weel püsid. Sellega 
pole' weel kaugeltki öeldaid, et i,ga distsipliin 
häwineb ja iga autoriteet onlia mõju kaotab. 
'Wastuoksa, kogemused on näidanud, et kusa-
iflil paroinat distsipliini pole, Lui asutustes, 
kus laialine omawalitsus maksab. Küsita-
waks jääb, kas õpetaja seal omale autoriteeti 
MiUretseda snifchab, kus temale wastu seisa
wad õiguseta ja tummad õpilased. J a kui 
meilt küsitakse, mis,peab õpetaja tegema, kes 
omale -uutes tingimistes autoriteeti luua ei 
oska, siis wastaks neile: t a p e a b o m a l e 
teise>•!,u t se w a l i m a . On küllalt noori 
jõude, kes toma asemele astuwad. See was-
tus wõib wali olla, aga teist wastust pole. 
Õpetajakutse pole mitte selleks, et iga isikut 
wastu wõtta, kes omale leiba teenida tahab. 
Pealegi pole palju neid, kes uutes tingimus-
tes kohaneda ei oskaks. 

Parlamendimäng. 
Mõjuwam on wahest fee wastüwäide, mis 

ütleb, et koollikogukonnal korda ei läh>e itfyif* 
elu juhtida. Kuidas wõib asutus, mis &Ai 
kahe näldala tagant korra koos käib, ühe tunni 
jooksul kooli peale mõju awaldada? Kooli" 
kogukond on lihtsalt riikliste asutuste järel* 
ahwimilne, ta on naeruwäärt parlamendi-
mäng. See wastüwäide käib aga" walesti 
korraldatud koolikoMkonna kohta. Muidulgi 
wõib ,a!si nii wälja tulla, kui walesti juhi-
takse, j>a kahju on, et ministeerium täieliku-
maid juhtnööre kohe ei annud. >Kni peäle 
koolikoOukonna sisseseadmise mivuib midagi 
ette ei !wõeta, siis jääb ta koolile wõõraks ele» 
mendits, siis on ta parlamendini äng, siis an 
ta lori, Milda weel protokolleerima peab. Mi 
ei wõi aga keegi mõtelda, kes tõsiselt wõtab 
koolikoMtonWlls peitnwad wõimalnsed. Ta 
on koolielu keskpunkt, ja on loomulik, et selle 
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iile ka protokoll kirjutatakse, kust igal ajal 
näha wõib, MBsUiMfe-d küsimused päowakor-
rai olib ja missugused otsused wastu wõeti. 

Nooremate klasside ülekaal. 
MsMik chk näib toeel olewat see toäide, 

ei alamatel klassiõel wõrrebbeZ kõrgemate 
klassiidegla ja õpetajatega, ülekaal on. 

Siim tuleb aga tähendada, et nooremad 
klasstd wäHem arenenud on ja wanemad klas-
std ning õpetajad nende peale rohkem saatvad 
mõjnda. Meie ei nsn la, et kooliko>Mkond 
sisemiseks wõitluswäliaks muutub. Mõistliku 
julhawse all mnutnb tema kohaks, kus walit-
seb ühine meel, fühiue kooliwaün. 

Suur ajakulu. 
Qõpuks tuuaise ette, >et seesuiguseh asjajd 

'õpilaste mõtteiö nende otsekoheste 'ülesan-
nete juurest — koolitööst — .eemale wiiwad. 
'Viin peame toonitama, et harilik koolitöö 
weel küllalt õpilasi kaasa kiskuda ei suuda. 
See jnst ongi, mvöa meie foowime, et kool 
õpilaste mõtlemise ja tegewuse keskkohaks 
muutuks. Meie ei näe ka mingit hädaohtu 

. selles, et see nus elu kooliõpilasi nüüd roh« 
imt wangistab. J a kas on see aeg kadu-
nui», asjata kulutatud aeg, mis noorsugu 

' kooK ülesehitamiseks tarwitab? Tuingtwa-
mait, kni enne, peame teadma, et tealdmine 
mitte nksi fee eesmärk pole, mille poole püüa-
me. Meile -näib, et wältaw kaastöö ühis-
konna ülesehitamisel ja walitsemisel mitte 
wähem noorsoo -edenemisele kaasa ei aita, kui 
klassitunnid. Koöaniku õpetus ei tee weel 
ksbagi riiLikoöanikuks. 

Teme korraltuts. 
Et teise korrald-usega (usaWusnreeste wa» 

••*; limise ja õpilaste nouko,Aide.asutamise koht" 
' ' /kooMes) mitte ŝ daisama kätte ei saada!, kui 

esirnise teostamisel, ei tarwitse wist liigemalt 
pMeiudada. Jääb üle ainnlt pundutada kü-
'siwust, M»a§ -meie mõtete poalchoiöjald tali-

l %pa peawad, M neil ritffef) regutsgda teise 
korvMuse «Msel., KõWe pealt tuteb püüda 
kooliõpilaste k̂eslele awaltkkuist tuna ja, läbi-

.;-. käimist lsoetadâ  Õpilaste nsaldusnreeste 
\\ koosolekud peaksid asuma samade ülesannete 
h:- Male, nagu soowitatnd^ koMkoAlkonnals. 
M^ Togetvuse täiendamisel tuleks neil asutalda, 
M . erikomitee eMlesannete jaoks ja järjeP nüsi 
\ % kaastöölist juure wõita^ M-igi sel teel ras

kem on kaasõpilasi tsgewusesse -vakendada, 
kniÄ hea taihtmise junres saab raskustest nle, 
iseäranis siis, km nsaNnsmche-d on tõsised 
klaG ns^Ibuseosalised ja alalises Mikäimi-

. ses klassiM Need koMteed nwodustawa<di 

ühiselt juba suurema kogu, pealegi leödub 
wõimabul'i torralidulda, et tarbekorral kõik õpi-
.lased, kes teatawast küsimnselst hnwitatuld^ 
arutusest ka osa wõtta toõirsifr ja saaksid. Sel 
teel oleks wõimabik, et koolikogukond ovgaa>-
niliselt koolist enesest wälja wõrsuks tema, 
lahutanmta osana. 

Tegelased. 
Koodetawasti leiawaö eelpool käsitatud 

mõtted poolehotdmisi wanemate, küpsemate 
õpilaste hnlig-as, kui na>d tarroilitu.lt neile 
selgeks tehakse. Ka õpetajate hnligas fektoaJfr 
nad wisüste nii paliu poolchoiidjM, et neilt 
wõib loota tnntawat toetusi, aastaste avw 
'Oigia ei ole wististi <rai suur, nagu kõrwalt 
waadates ehk paistab. Enamus jääb' wis« 
tisti esialgu erapiooletuks kõrwaltwaatajaks 
ja neiid tuleb ĉhajooksul nuendnse poo,lch>otd« 
jaiks wõita. Olgu kõigile selge, et praegust 
kooli ümiberlooinist ei tule ega saa läbi wiia 
õpetajate wastu, waild ta tuleb ellu wiia just 
õpetajate abil. Nagu juba senni õpetajad ja 
juhatajaid harilikult koolile teatawa ilme on 
annud, teostades!inõnesugufei!d «uuendusi, nit . ;.•: 
olen>eb noist suurel stnõõdul ka kaesolewa uu- ,' 
erobiwie läbiwiimine, mis edeneb sel nwõdul^ , ' 
nns ta leiab kohtadel toetust wõi wastupane- : 
kut. Kuid loodetawasti ei jää ükski kool te» 
mast hoopis puutumata. Daiin on istuta-
tnd, ta hakkab kaswama. Et saa jn olla ühes> ^ 
koolis enöine harjunud korld, patriavhaaln» 
üh^lt ja politl'edlik teiselt poolt, igatahes aga :; 
wõimatu kaswatama iseseiswaib ja paendn--•'•••}. 
matuid iseloome, kui naabru ŝes olewas õppe-̂  ••'* 
asutuses nwodustawad õpiiasoo koolikogu» ; r 
konna, arenedes omnwalitsuse ja eneselaswa-- $ 
tüse, õiguste ja kohuste kandu wab ai alusele 

Aga koolikogukonna teostaimine oleneb ka. 
teatowa piirini teatistest mõjudest, miba tu- \ 
leb silmas piöada. Tuleb kõige pealt wõi". .1 
inaldada õpetajale rahuldusega ettd pühen- • [^ 
>dada omile ülesandeile. Nai ei tohi uppuda - -
töösse. Kaswatajail peab tarwilikul määral. ^ 
aega olema. Apgu nevd sellepärast koorma-
tagul ülearuse tööga. Teine nõue — õpeta-» ; 
jaile wõiln>aAatagu korter koolimajas ehl 
selle lähednses, et saaks ilma snureina ajai" 
.kuluta ka wäljaspoo>l koolitunde õpilastoM. 
M i käia. 

Wõtame löhildalt Vokkn anõtteb, mis srin;;| | 
Wsitulst on letdnud: >uue kooliildeaali, kooli" j j 
kogukonna, üless-eadmisele ei >ole meid ajanub W 
'Mitte sooto õpilasi õpetajate ivas tu, wõitlusse'™. 
kihntada, .waid äratundmine, et noortsnigu 
ei saa, kaswataba ainult õppimise ja õpetamist 
kauldu nmg et koolis peab olema õpilase ise«° 

http://tarroilitu.lt
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loomu arendajaks õpilcste eneste wastastik-
kime mõju ja õpetaj«-kaswataja juhtiw käsi, 
kui tahetakse kaswatada; iiscioome, kes ondid ka 
wabaduses tunneksid köidetud olewat — ko-
huste läbi. Lõppsihina näeme täielikku kooli-
kogukonna* onuiwa litsust riigihuwide piki* 
des. Ssda sihti Pole wõwmlik teostaba, täna,-
hcxmme. Õpetajad ja õpilaseld Peawad alles 
selles uues ilmas kodunema, null ets kaasa m« 

talb ministeeriumi koolikogukonna korraldus, 
mille praktili,se rHaiwräiiiie kohta siin on esi-
tatud mõned näpunäited. 

Lõpuks toonitame weel kord mõtet, mil-
Xrtjii algasime: kooli eesmärk Peaib olema: 
kaswatada tema hooleks usaldatud noorsoost 
ühiskll,nn>ael,Ulle wäärtuslikka kodauikka. 

Eestistanud H. R. 

Mäng. 
Auna meil, täiskaswanutel, mäng üle-

üldiselt kõrwalnahtuseks on, mis olemas
olu alalhoiu ja tõstmise tõsise wõitluse eest 
peab tagasi astuma, on ta lapseelu peasisu. 
Sennikaua, kui kaswatuse sund wahe^ n 
astu, on lapse olemasolu pea ainult man-
gutegewusega täidetud. Ru> maha arwaba 
üleüldised animaulwd näolised: söömine, 
poomine ja magan''.ne, siis ei jäe normaal-
sel lapsel, kellele ta tahe jäetakse, midagi 
muud üle. 

Ka sel juhtumusel on imetlus filosoo-
sia algus. Igapäewases elus ollakse näh-
tusega harjunud, ja teda wõetakse enesest-
möistetawana; kui aga on märgatud, et 
asjas midagi tähelpanuwäärilist on, tekkib 
teaduslik tarwe ja hakatakse nõudma 
mõiste definitsioone ja teooriaid. 

. Mängumõiste defineerimine on hinge-
teadlasele kerge ehk raske — kuidas teba 
wõetakse. Ta on raske, kui waljult tea-
duslikka, täiesti selgitatud psükoloogilisi 
termiine nõutakse. Ta on wõrdlemisi ker
ge, kui sellega lepitakse, et mängu küllal-
daselt oma wastandist^ tööst wõi tõsisest 
tegewusest, eraldada. Me tohime siin ker-
gema ülesandega rahulduda, ja peamegi, 
sest. raskem ei ole weel üleüldse lõpulikult 
lahendatud. 

Siin tuleb kõige pealt mainida, et „tä,-
sise" wastandiga tõsist meeleolu, ei ole 
Mõeldud, sest lapsele on harilikult mäng 
tõeks. Mängu ^löbufus" seisab ennem te-
male omases wabaduses, mis teda „täsisest 
tegewusest" eraldab. See -wabadus juhib 
meid aga ühtlasi selle wahe veale töös ja 
mängus, mille toonitamisega me tahame 
piirduda, nimelt mõlemate tegewn^wor-
mide emotsionaalse ja woluntaarse iseloo-
muga. „Cöös", ütleb Kant oma pedagoo-
gilistes loengutes, „ ei ole tegewus iseene, 
sest meeldiw, waid ta wöeiatfeette teise 
sihi pärast". Mängu tegewus selle wastu on 

iseenesest nweldiw, ilma mingit sihti sii-
mäs pidamata. Kui minnakse jalutama, 
siis on jalutamine ise siht, ja mida pikem 
käik, seda meeldiwam ta meile on. Kui 
me a$a kuhugi läheme, siis on sealne selts-
kõnd wõi midagi muud meie käigu siht, ja 
me walime kõige lühema tee. 

Katsume Kanti mõiste definitsiooni 
weel tabawamalt wäljendada. Wõtame 
fats wälispidi sarnast tegewusjärge tea-
tud alguse ja lõpuga. Tööline lõhub puid 
kutselt; poiss teeb sedasama „mängib. llhe 
tegewusahelikn löbusaawutus oleneb taga. 
järgedest, mis tema lõpul ilmuwad, nagu 
taitmistungi rahuldusest oodatawa palga 
abil. poisi lõbu põhjeneb tegewuse enese 
meeldiwusel, sellest saadud läbielamiste!. 
Samuti on asi, kui tahet waatleme. Töö-
line tahab puid lõhkuda tulewase tagajärje 
pärast; tema tegewus on köiae suuremas 
ühenduses sellega, mis ta pärast läbi elab, 
ta sünnib selle ühenduse pärast, „peab" sel» 
lepärast sündima, s. t. tööline on selleks 
sunnitud, kui ta tagajärgi soowib; tege-
wus on tööna ainult wahend. Ooisi tege-
wus on waba sarnasest järjeswsest ja teeni-
wusest. Ühendamatult tulewikuga, on ta 
iseenese pärast tahetaw, ta on wahend ja 
siht ühtlasi ehk isesiht. * . , 

Ainult seda peame sellel Vahetegemisel 
juure, lisama: ta on, just nagu wahetege-
mine omandatud ja päritud tegewustale-
gi, ainult abstraktsioonis puhtalt läbiwn-
daw. Üksikul juhtumisel wõib mäng osalt' 
ka wälistest sihtidest olla tingitud, „heto-
ronoom", ja mis tähtfam, töös wõib sell. 
wastu . hê toronoom 'siht ja sellega ühenda-
tnd „seadnmine" täiesti unuda rõõmu pä-
rast tagajärjerikkal jõudude awalduse!. 
Sellepärast peame eelmist Kanti lauset 
õiendama: töö wõib ka îseenesest mee!-
diw" otla, aga nii palju, kui teda ta ene-
se pärast armastatakfö, omandab ta midagi 
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mängu weetlikkuseft. Nleie ei pea, nii õpe-
tab Ranti eetika, inimest Kunagi palja wa-
tzendina, waid alati isesihina wõtma; seda 
nõudwat inimlikkusest lugupidamine. Täö 
wäärtus ja ülemus seisab osalt samuti sel-
les, ,et ta samas mõttes, kui Lessingil eri-
liselt teaduslise tegewuse suhtes mõeldud, 
midagi wõistlusmängu ifeseiswusest ja wa-
badusest omandab. 

Mis puutub mängu teooriat, mida me 
nüüd peame käsitlema noorsoo mängimise 
piirides, siis tahaks mitmetaolisi taipewii-
se esitada. Esimene neist on kausaalne se-
letus, kuna teisi mängu teleoloogilisteks 
seletusteks wõib nimetada, ma nimetan 
neid jõuüleliigsuse teooriaks, harjutuse ehk 
enesearendamise teooriaks, nõrgendamise 
teooriaks, katarsis (puhastus)- teooriaks, 
täiendusteooriaks ja-puhkusteooriaks. 

\. Kausaalne mängu seletus üleliigse 
närwijöuga on Spenceri poolt teabiisti* 
kult läbi wiidud. Selle peamõtted on um-
oes järgmised: a) Kõrgemad loomad saa-
wad enesele paremini toitu soetada, kui 

' alamad; nende aeg ja jõud ei ole selle tõt-
tu enam täielikult olemasolu alalhoiu tee-
nistuses, nii et nad selle järeldusel elujõu 
ülejäägi omawad. b) Jõu ülejäägi wõit 
on weel selle läbi kergendatud, et kõrge-
mail elajail on tarwis wäga mitmetaolisi 
jõude, kord üks, kord teine nende tegewus 
„saab pikemat rahu". Iga waimuomaduse 
kohta aga maksab seadus, et tema elund, 
km ta harilikust kauem on puhanud" — ma 
roon Need kohad meelega sõnasõnalt — 
„selle läbi iseäraliku walmisoleku omab 
jälle tegewusse astuda", c) Aui nüüd wa-
banemisele tungiw jõud mingit wälist tcu< 
get wastawale tõelikule tegewusele ei leia, 
siis tuleb sarnase tegewuse järelaimanüno, 
„sellest tekib siis mäng igal kujul", d) 
3peneer näitab, et peaasjalikult nerd teae-
wusi järele aimatakse, mis indiwiduumile 
elu alalhoiuks iseäranis olulised on, m ta 
räägib sellel puhul rööwlilistest ja rüüs-
tawätest, instinktidest, mis mänguküsimuse 
ideaalsel wiisil lahendawat. 

Selle jõuliigsuse teooriaga, milles on 
kahtlemata ^alju tõtt, ei wõi mitte täiesti 
nõus olla, ja nimelt järgmistel põhjustel. 
Esmalt ei ole järelaimamise mõiste oma 
suure tähtsuse peäle waatamata mitte kõigi 
mängude kohta laiendataw, wähemalt mit-
te siis, kui „järelaimu" harilikku? mõttes 
mõistetakse, nagu Zpencer laste mängu-
dega näib tegewat. Tema waate järele on 
see nimelt kas oma tõsiste tegewuste järel-

aimus, mis jõuliigsust määratud teedele 
juhib, wõi aga täisealiste tegewuste järel-
nimus. Lsimese teisendi wõib mängu xsü-
koloogilise mõiste definitsiooni seisukohalt 
makswaks tunnistada, kuna wäikse lapse 
juures esimesi automaatlisi liigutusi weel 
mitte mänguks ei peeta, waid ainult nen-
de meelega, isesihina wöetawat kordumist; -
siis ei taibata aga igatahes järelaimustmit-
te traditsioonilises, waid laiendatud möt-
tes, nagu näit. Tarde'i ja Valdwin'i juu-
res leidub. Just laste mängus näib 3pen-, 
cer wõõraste eeskujude järelaimu mõtle-
wai, kuna ta selgesti ütleb, et laste män-
gud, nagu nad oma nukkusid hoiawad, tee-
õhtuid annawad jne., olewat „lausa täis-
kasw anute tegewuste dramatiseerimine". ' 
Tarwitseb enesele meele tuletada laste 
mänglewat eksperimenteerimist" ehk nen
de esimesi kaklemist, et otsusele jõuda, et 

järelaimus harilikus sõna tähenduses män-
gu üleüldiseks kriteeriumiks ei ole. 

Leine punkt, milles Ipenceriga ei saa 
nõus olla, puutub tema üleliigse närwi-
jõu mõistet, nii siis terwe seletuse tuuma. 
See mõiste eeldab, nii kui teda Ipencer ' 
on formuleerinud, teatud tegewuste pike» * 
mat rahu. <£t selle läbi soetatud suur wal-
misolek motoorsele jõuwabanemisele koi»',»/ 
ge soodsamaks mängu alguse tingimuseks 
on, ei saa keegi salata. Aga paratamatuks '•'•• 
tingiinufeks ei ole nii tekkinud jöutagawa- . / 
ra mitte. Kassipoja juures, kes mängust \''l 
wähe wasinuna maha on heitnud, ja kelle • 
eest meie kahekümnendat korda kera mööda y 
weeretame, ei tarwitse püüdmigliigutuse ,"•> 
wäljakutsumiseks mingi muud jöuseisukor- i 
i>a eeldada, kui täiskaswanud kassi juures, .u-
kelle möödajookswa hiire nägemine liiku- .''-J 
ma paneb.Niisama on lapsega, kelle järel- ' 
aimuse ehk wõitlustung mingil tõukel te- .' 
gewufele erkub. Spenceri jõuliigsus wiib 
meid piltlikule >anuma ettekujutusele, mil- | 
lesse kauemat aega ilma tagawara tarwi- ' 
tamata wett on woolanud ja mis lõpuks 
hakkab üle woolama. Iseäraliste erutuste J 
algatawa wõime meeletuletus wiib ennem '3 
anuma küljes mehanismi mõtlema, mis ; | 
tema w asise tõuke mõjul Ümber kallutab, >? 
kä siis, tui anum ääreni täiski ei ole. 

Kui meie sellepärast küsime, kuidas 
spenceri teooriat peab Modifitseerima, et ta 
faktidele wastaks^" siis wõime tähelpanu 
juhtida wäärtuslife töö peäle mängu üle, . 
mis Colorado ülikool: poolt J9Q2. a. il--; ^ 
mutati: „The furvivat values of plav ' , 'H 
Harwey A. Carr. 3ee töö, millelt meie järg-M 



rivwas tätitfat äratust saame,kuulub kõige 
Waremate hulka, mis wiimasel ajal män-
gust on kirjutatud, nõuab aga minu waa-
dete kriitika osas õiendust. Carr on mõtte-
le tulnud, mis ka mind juba on wallanud. 
Tema katsub nimelt jõu üleliigsuse mo.is-
tet nii modifitseerida, et ta olemas olewa, 
kogutud jõu asemele tingimused tahaks 
xanna, jõu ülejääki kergesti ja ruttu saa-, 
wutada. „Roguwd jõud", ütleb tema, „on 
õieti õnnetu nimetus, sest kahtlane on, kas 
närwitakud koguwad suuremat hulka när-
wijõudu; see nimetus tähendab ennemini 
tingimusi jöuküllust hästi ja ruttu saawu-
tada". Gt.mu Spenceri kriitika mitte felle 
sõnastuse wastu ei ole pööratud ja selle-
pärast ka tema peäle toetades ei wõi üm-
ber lükata, on selge. 5est 5penceril on kõ-
ne pikema puhkuse tõttu „kogutud" ener-
aiast, siin aga omadusest, kergesti ja ruttu 
weel mitte walmisolewat jõudu saawuta-
da, nii siis kahest wäga isesugusest mõis-
-test, millest teine waewalt weel kogutud 
jõudu wõib tähendada ja igatahes wähe-
matki eelkäiwast pikemast puhkeajast ei si-
laida. Rii ümbermoodustatud mõte on 
mulle wäga sümpaatlik. Ma kasutaksin te-
ma kassipoja näite jaoks wahest nii, et üt-
leks: närwisüsteemi-tingimused sihiwad 
sinna poole, et wälise erutuse järele kohe 
wastawatele motoorilistele tsentrumitele 
energiat tuuaP mis puhkemisele tungib. 
See aga ei ole 3penceri õpetus, mille 
Vasw ma näiteid tõin. **> 

Et ma ise sarnase muutuse wõimalusest 
mõtlesin, olen „Inimeste mängudes" õtse-
kohe ütelnud, et jõu üleliigsus, „nii, kui-
das 3pencer aru saab", mingi üleüldine 
mängu kriteerium oi ole J a ma lisasin 
kassipoja näite jrkhusel juure: „Muidugi 
peab ka sel juhtumisel oletama, et wäline 
•erutus alati erutuse töuslaine wastawa
tele teedele juhib; aga see on midagi 
muud kui meie poolt tema üldsuses was-
iuwäioatud mõiste. Meie wõime siis, kui 
me Carri mõistu, mis Zpencsri oma olu» 
iist muutust tähendab, omaks tunnistame, 
Spenceri mõistu alati parandust riõüdwaks 
tunnistada. Ja mele wõrdlus anumaga 
oleis siis nii muudetaw: paljudel juhtu-
mustel ei waja mingit ennekoguwd ja pä
rast ülewoolawat weetagawara, wmd an« 
tud erutu? awab sissewlewad juhted ja 
toimetab nii tarwiliku tagawara katte. 

Ed asiminnes küsime, milles sarnased 
motiiwid wõiks seista. Aad seisawad koi* 
,ge peält wäljastpoolt tulewates eruwstes, 

233 

nimelt erutuses päritud- ja erutustes har-
jumusreaktsioonidele. Gt päritud reakt-
siooniwiiside, nii siis instinktide ja tun-
gide juures, antud erutus , sundimisest 
omandatud kalduwuste tõttu omane peab 
olema ärituse töuslaine juhtima wastawa-
tele teedele, seda oleme nüüdsama toonita-
nud. Selles seisabki esimesel joonel asja-
olu, et öpenceri põhimõte kõige soodsama, 
aga mitte paratamatu mängu tingimuse si-
saldab. Lt aga lugu ka omandatud harju-
muste juures samuti on, järgneb sellest, 
mis warem harjumuste seadustest on utel-
dud. „^arjutamine", ütleb Carr, „tekitab 
harjumused ja harjumus tähendab funkt-
sionaalse walmisoleku seisukorda teatud 
reaktsiooniks. 

Nendele waliatele motiiwidele wõiwad 
aga igatahes ka weel seltsida tsentraalsel: 
tekkinud äritusseisukorrad. Täpse juures 
räägitakse automaatsetest ehk impulsiiwse-
test liigutustest, mis preyen määruse järe-
le „tekitatud on ilma perifeerilise ärituse-
ta ainult kõige alama järgu motoorilistes 
tsentrumites olewate toitliste ja teiste sü-
sioloogiliste protsesside läbi". Kuidas Carr 
küll õigusega alla kriipsutab, mängib sec 
tsentraalselt tingitud närwijüsteemi erk-
sus tähtsat osa just kaswueas, mil alali-
sed suured muutused käimas. 3eda erk-
sust wõib Spenceri mõttes, kellele meie 
siin kõige rohkem ligineme, pikema puh-
kusega wälja kutsuda;aga tema esinemise 
kahtlematut tingimust tarwitseme meie sel-
les waewalt näha. Temast tuleb lapse 
juures nii silmapaistew tung tegewusele, 
mille mõiste mulle „Inimeste mängudes", 
otsekoheselt trAnistatud, ras?uli tegi. Kui 
näit. Iodl Veaunis'ga ja teiste uurija-
tega tõendab, et igal meelealal mitte ai-' 
nult passiiwne omadus teatud erutuste 
wastuwötuks ja ümbertöötamiseks ei ole, 
waid et tal ka jnba algusest peäle ühtlasi 
tung on wastawatele erutustele, siis wõi-
me meie selle tegutsemistarwidüst, ehk kui. 
das teda muidu metafooriliselt wõiks ni-
metada, puseks pidada sisemistest põhjus-
test olennva närwitsontrumite koikuwuse 
ja walmisoleku, nagu see taiskaswanutel 
ei puudu, arenewale organismile aga ise-
äranis omane on. 

tNälemad, wälised tõuked ja tsentraal-
selt tekkinud erutawus. mõjuwad ühes 
koos. Ouhtimpulstiwsete liigutusliiki-
de arw ei ole juba Oreyeri enese waate fä-
rese suur, ja teda tuleb wõib olla weel 
enam piirata, kui Preyer seda teeb, sest et 
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just sisemiselt tekkiw erutu5protsess ena-
masti päritud ehk omcrnbaiuo reaktsiooni-
teedele läheb. Nii arwab preyer keeleare-
nemiseks nii tähtsad lapse hääleharjutused 
automaatsete liigutuste hulka. „Lällutus-
monoloogide" mängiwate hääleharjutuste 
eel käiwad, aga, nagu ka Gutzmann ja 
Ament tõendawad, kõiksugu reslekshääled 
ja lällutamisel enesel wõiwad sagedasti 
wälised erutused, nazu näit. sissetõmmatud 
öhk mõjuwad olla ja tegewuselt puhtim« 
pulsiiwse iseloomu wõtta. Samuti on lu-
gu, kui laps juba teatud lällutusharjumu-
sed on omandanud, kuna siis tsentraalselt 
tingitud erutus heäl meelel nii omandatud 
teedele võõrdub. 

si iski tuleb tsentraalselt tingitud 
jõuallikate tähtsust nähtawasti wa-
ga kõrgeks hinnata Sest meie wö,ime küll 
oletada, et nad, waatamata nende kaldu-
wustest päritud ehk omandatud teedele 
woolata, ometi ka mitmed uued körwallii-
gutused ja teisendused tekitawad, mis siis 
kui nad tarbekohased on, kestwate uute saa-
wutuste aluseks wõiwad saada. Alkoholi 
läbi ajutiselt tekitatud kõrgema elutegewu-
se juures ettetulewad „head mõtted" olek-
fid siis ainult patoloogiliseks paralleeliks 
närwisüsteemi suurendatud erutatawuse 
palju tähtsamatele tegewusale. Ainult 
esimese mängutegewuse füsioloogilisi põh-
juseid juureldes, ei saa seda mõtet siin 
edasi harutada. 
' ' Rui meie sennised saawutused kokku 
wõtame, siis on järeldus see, et 3penceri 
teooria olulisi muutusi wasab, et püsima 
jääda. Sest esiteks ei wõi meie järeleai-
must ammuses mõttes noorsap mängu üle-
üldiseks kriteeriumiks pidada, ja teiseks 
astub meile pikemal puhkeajal kogutud ja 
enesest ülewoolawa jöukogu asemele üksi 
kalduwus wõi,wõimalus, teatud motiiw:,-
de tõttu teatud närwisüsteemi osades ener
giat koondada. Need motriwid aga esine-
wad kolmel tingimusel: seestpoolt tulewa* 
tel eruwsoludel,• nagu le' vtft sagedasti 
kaswUajal juhtub, wälise!'tõukel päritud 
roaktsioonidel ja har7>imusliigl:tÄWna-esi^ 
newatel wõimatustel. <£t sellejuures päri
tud kalduwused noorf">o mängude inõistmr-
seks kõige suurema tähtsuse omandawad, 
seda arwan oma töödes mängust olewat 
näidanud. 

2. Rüüd wõin mina mängu teleoloogi
liste seletuste .juure minna, ja kõige peält 
harjutuse ehk enesearendamise teooria juu-
re. Ta ei ole praegu ülnbermoodustatud 

3penceri teooriaga mitte wastolus, waid 
täiendab teda, füsioloogilisele waatekohale 
juure lisades bioloogilise. Tema lähte-
punktiks on esimelel joonel küsimus noor-
soo mängu bioloogilisest eesmärgist, sest' 
oleks muude orgaaniliste nähtuste täiusel, 
iseäralik, kui kõrgemate loomade ja inime-
se noorusiga nii oluliselt waldawal näh-
tusel mingit tähtsust ei oleks tiiäa alal-
hoiuks! See mõte tarbekohasusest on 5pen-
ceri jau üleliigsuse mõistust täiesti kör-
waldatud; sest Spencer ütleb oma, kogu. 
tud energia seletuse järele selgesti: „Seilest 
tekib jgatliiki mäng — sellest tuleb pärast 
puhkust tung üleliigsele ja kasutule tege-
wufele". Tagant järele aga annab ka 
Spencer mängu kasulikkuses järele, ja ia 
on, nagu ma tema kaswatusõpetuse tund-
maõpil pärast leidsin, teisel juhusel harju-
tusteooria mõtte selgesti wälja ütelnud. 

Teie kõik tunnete sipelgate ja mesilas--
te imelikka instinkte. Sarnased „instinkt-
loomad" moodustawad iseäraliku, pärind 
struktuuridest tugewasti mõjutatud elu, 
wormi, mxs naylawasti 'eî vest ora^aiM 
Iistefi kujundustest on arenenud, mille? 
peenelt Väljaarendatud ehituskawa sündi-
misest saadik weel ei olniio kindlaks mää
ratud. Ka instinktloomad wõiwad koge
mustest õppida; aga nad astuwad peaaegu 
walmilt wõitlus se olemasolu eest, nii et 
me mulje saame: on suur w^he nende wa-
hel ühelt ja kõrgemate loomade ning ini-
mese wahel teiselt poolt. Kuidas on lugu 
nendega? 

Kõrgemad loomaliigid ja inimese laps 
ei astu mitte, walmis warustatult ellu* 
Neil on noorusiga, s. t. arenemise ja kas-
wu aeg, mil nad weel iseseiswalt ei saa ole* 
mäs olla. See on wõimalik wanemate ins-
tinktiiwsel alusel püsiwal hoolel. See noo-
rusaeg on õppeaeg, arendamisperiood, osu
tuste ja teadmiste omandamine. Ta cm 
seda pikem, mida kõrgemad nõuded seab 
loodus organismile. Ta on sellepärast ini-
mesel kõige pikem, — tähtis osa ta east. , 

Ra kõige enam arenenud organismid 
des on palju sündimiselt saadud kaldu-
wustega kindlaks määratud; mõeldagu.. 
näit. sisemisi toitmistegewusi. Aga wäli-' 
sed tegewused ei ole enam nii tugewasti 
ette määratud. Instinktide lõõg on löd» 
wastawd. Nad on mõju awaldamas/ 
aga nad ei ole täielikudja tarwitsewad liM 
sandust. Sellepärast ilmub Mite juba 
noor imetaw elajas, enam weel laps, õtse 
abituna wõrreldes täielikult wapustatud* 
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instinktloomadega. Ja just sellest waesu-
sest peab rikkus tulema! Ta on abitu, et 
ta õpiks end ise aitama! Ruidas ta seda 
õpib? lväljaft poolt tulew kaswatus, 
mis elajate juures ainult wähe aimataw, 
ei wõi seda ülesannet mitte üksi lahenda-
Öa. Omal ^algusel" peab noor olewus 
seda, mis sündimisest päritud, kogemuste-
ga ja harjutustega lisandama. Tema peab, 
nagu Karl Camillo Schneider oma ,Foen-
gutes elajate psükoloogiast" ütleb, ,,initsia-
tiiwloom" olema wastandaks instinktloo-
male. haritule peab ta omandatu juure 
lisama. Aõigi initsiatiiwolewuste kohta 
maksab ammune Goethe sõna: „Mis sa 
oled isadelt pärinud, seda omanda, et teda 
omaks pidada". 

See initsiatiiwlooma enesearendamine 
teostub aga kõige pealt mängus. Mängu 
teleoloogiline seletus wiib sellepärast esi-
mesel joonel ênesearendamise teooria' 
juure. Juhus enesearendamisele on, nagu 

, me näitasime, nooruseaga antud, küsimus 
sellest, millised jõud selle juhatuse kasutuse 
wõimaldawad, wiib meid Ipenceri teoo-» 
ria arutusele tagasi. Selle juures paneme 
meie erutustele, mis juba olewatest har-
jumusreaksioonidest tulewad wähem rõh-
ku; sest see, mis meid peqasjalikult huwi-
tab, on just harjumuste omandamine. Sel-
le järelduses peame meie kõige peält oman-
datud instinktide ja tungide erutust waat-
lema, samuti ka kaswueas esinewat tegut-
semistungi. Ma olen mängu uurimustes 
sünnilt omandatud instinktidest wälja läi-
nud: nad wiiwad nooruseas päris ins-
tinktmängude-le. Neile seltsib kõrgemate ole-
wuste juures järelaimuswng, mida, nagu 
me nägime, waewalt instinktide hulka 
wõib arwata, aga siiski päritud kalduwus-
tega näib ühenduses olewat. Ta annab 
mängutegewusele järelaimusmängu ise-
loomu, peäle nende instinktide ja wngi-
de paneb end igal pool maksma tegutse-
mistarwidus. mis tähelepanu juhatusel 
mängiwa katsetegemisena kõige puhtamini 
ilmsiks tuleb. 

lvagtlemo nende wahekordade selgitu» 
seks kõige peält mangiwate loomade üles- ' 
pidamist. Noore imetawlooma esimene elu
aeg on peaasjalikult toitmise teenistuses. 
Aga ei kesta kaua. kui- kohaltliikümist tee. 
niwad instinktid puhqstele (järelaimusest 
rippumatuile) instinktmängudele wiiwad. 
Enesearendus waljud siin selgesti. Nii 
pööras sooloog Seitz mu tähelepanu sellele, 
et noored gazellid, kes tasandikul elami-

seks on määratud, kaugushüppamist ja 
põõsastest ülehüppamist harjutawad, kuna 
mägestikus elawatele sikkudele ja lammas-
tele „otsekohene kõrgushüpe, ISpphüppena 
kohalt", iseloomulik on. KinMästi on mo-, 
nele silma torganud, et sarnased „sikuhüp-
ped", mis harilikult naerma ajawad, on 
koguni isetaoline, tasasel pinnal mõista* 
tusline liikumiswiis; siin on lihtsalt seie-
tuseks: see on seadumisnähtus ja kujun-
dab tarwiliku eelharjutuse kaljuses mäges-
tikus elamiseks. Instinkt tõukab liikumis-
himu neile kindlatele teedele, et lisn saa-
da mängiwal harjutusel omandatud harju--
muse poolest. 

Just samuti kui sarnaste liikumismän-
gudega, on lugu loomade jahi ja wõitlus-
mängudega, mis on niisama järelaimusest 
rippumatud instinktmängud. Aga juba, 
loomariigis tuleb puhta instinktmängu 
juure järelaimuswng 'ja .katsetegewuse-
rõõm, nagu seda iseäranis ahwide juures 
wõib tähele panna. 

Iärelaimamistungi bioloogiline täht* 
sus seisab noore looma enesearendamises 

, liigi kõige tähssamatele eluharjumustele. 
CDn kerge otsusele jõuda, kui tähtis on see 
saawutus. Mida enam meil kindlate tmt*„ 
siatiiwloomadega tegemist," seda suurem on 
selle ulatus, mida täiskaswanud loomad 
oma kogemuste abil päritulo juure on 
gppinud ja omandatud harjumusteks on 
arendanud. Täiskaswanutele järelaimus-
noorte poolt, olgu see palja „külgehakka-
mise" kujul, olgu järelainrnsmängu kujul, 
tahab siis, nagu juba warem toonitatud, 
ka need uued saawutused traditsiooni abil 
liigis alal hoida. Baldwin on selle, was-
tandiks füsioloogilisele pärandamisele, sot-
siaalseks pärandamiseks nimetanud. 

Sama tähtsad on katsetegemismängud, 
milles tegutsemistung rahuldust otsib: oma 
orgaanide kobaw proowimine ja igasugus« 
te asjadega jändamine". Ma juba maini
sin, et wng tegutseda, kergesti uutele lii-
guwstele wiib, mis mõnes olukorras '!.<*« 
sulikud wõiwad olla. Siin, kus me män« 
giwa katsetegemise juures näeme tähele 
panu ja /mõistuse tegewusse astuwad 
omandab see mõte täielise makswuse. Ru-! 
na järelainmsmängud alalhoidwalt mõju-
wad, sest et nad endiseid saawutusi tradit--
fiooni läbi liigis alal hoiawad, kujundab 
arenenud katsetegewus edu motiiwi. 3iin 
nähtub päris „initsiatiiw" kõige täieliku--
mait. Elaw olewus, kes järele aimab ja 
eksperimenteerib, kujundab alalhoidliste^ 
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ja eduliste tendentside laiutamata koguse. 
Nagu praegu öeldud mõtete põhjal 

wõib Mdata, on mängiw järelaimus ja 
katsettzZemine ,lqpfe juures palju laiema 
ulatusega, kui' loomariigis. Näitena esita-
me siin nimelt käimisliigutuse arenemi^-. 
Vfte wõime seda arenemist terwes staadiu-
mide reas j.älgida, ja peaaegu igal pool 
kinnitawad Vaatlejad, st laps oma liiku-
miswoimete katsetegelises prooroimises 
mängu rõõmustawa sisu pärast tegew on. 
Esimene eelharjutus, mis sagedasti weel 
enam automaatlik wõib olla, on jalgadega 
„tampimine", millel vierorditi -järele 
mufkliarenemiseks wäga suur tähtsus. Tei-
ne' ettewalmistus seisab keha püstiajami-
ses, istuma õppimises, esimeses suures 
wöidus raskuse üle. Nagu preyer tunnis^ 
tab, püüdis tema laps, niikaua kui wö,it< 
lus sirgelt istumise eest weel kestis, „näh-
tawasti oma enese lõbuks" ikka uuesti ta-
sakaalu alal hoida, ehk ta küll ainult sii* 
mapilgu toetamata wõis istuda. 5iis tu-
leb käimise loomulik eelkool, roomamine 
7ins wäga selgelt pikaldase arencinise tasu-
likkust mõistuse harimisel näitab, kuna siin 
lapsel kõige parem juhus on oma tundmist 
«asjadest, nende omadustest ja mõjudest laim-
dada. 

Aga tung ülespoole saad suuremaks 
/aps õpib p ü s t i s e i s m a . „M5nikord 
katsub ta hoidja riiete najal", ütleb S i-
g i s m u n d , „monikord tooli ehk pesu-
wanni najal end püsti ajada. Kui tal see 
kõigi jõudude pingutusel korda läheb, puh-
keb ta harilikult r 5, ö m u h ö i s k e l e". 
Wiimaks tuleb esimese k ä i m i s e suur 
katse: alatud argtusega, ja kui ta õnnes-
tab, lõpetatud ja^korrawd ütlemata uhku-
sega. Nii sammub laps instinktide ja te-
g"tsemistungi koostöötamisel järjekindlas 

ja siiski sihti teabmata arenemises edasi 
katselt katsele, ja iga uut wõitu püsti kai*, 
inise 'teel nauditakse hõiskel, nagu pärasti-' 
-ses elus raskest spordist jagusaamisel. 

Rut laps nii ikka kõrgematele ülesan-
n,etele andunud proowtde ja katsete waral 
püstikäimise on ära õppinud^ siis. tulewad 
harjutused, mis^ loomade i n 3 t i n k t-

in ä n g u d e l e," sarnased, ainult et ka 
siin iseseisew katfetegemine suuremat osa 
mängib, sest et öpptmise protsess ajus laie-
neb. 'Siia kuuluwad hüppamine, jooksmi
ne ja tagaajamine, ronimine, üles ja ma-
ha kargamine, lausa harjutused, mida tsr-
rve laps ka ilma eeskujuta teeb, sest et siin 
sündimiselt päritud kalduwNstegä tegemist-

Aga siin algab kohe j ä r e l a i m u s sar-
nase jõuga, kui me seda loomade liigutus-
mängudel ei tunne. (Dtse sellepärast, et 
katscidtegew laps enam kui loom end oma 
liigutuste wabaks isandaks on teinud, 
wõib ta nüüd eeskujudele järelaimuse las- ' 
ta täiele mõjule tulla. Nii algawad siis 
kõik mitmesugused, eriliste reeglitega kiud-
laks määratud wõimlemismängud, mis 
wanematelt seltsimeestelt järelaimuse teel ' 
õpitakse ja nii sotsiaalse edasiannu teel ' 
põlwest põlwe edasi kestawad. Kui ruöx- „ 
mäs on selle traditsiooni alalhoidew mo-
ju, näitab noal ja wibu moodsa lapse j 
käes. primitiiwsetes seisukordades õpib | 
laps järelaimusmängus wäga tähtsa osa 4 
sellest, mis täiskaswanute omandatud kül- [ 
triuri moodustab. J 

kellega olen mängu tähtsuse enese- % 
arendamiseks esile toonud. Aga peab weel '.? 
ühte momenti arwesse wõtma, mida ma i 
juba olen riiwanud, kui ma mainisin, et • 
Vierordti järele imewlapse jalgade „tam- " 
pimine wäga taktis on muskliarenemisel. ^ 
Enesearendamine mängu abil ei seisa mit- '•' 
te ainult oskuste ja teadmiste omandami- j 
ies, waid ka neid oskuseid teeniwate o r- J 
g a a n i d e harimises. Mängiw tegutse- . J 
mine edendab nende ? a s w u. Seoa mo- J 
et, mis enesearendamise teooria alles täie- H 
likuks -teeb, on iseäranis Carr ja Clapare- 1 
de toonitanud. Mäng", ütleb Llaparede I 
oma raamatus „psyholagie de l'ensant" Z 
„eVendab organismi. . . tõuge, mis on ka- J 
sulik organismi kaswule." See ei maksa Z 
mitte üksi musklite kaswust, wckid ka när- m 
wisüsteemi arenemisest. „U)aatlemine", Üt- ^ 
leb Elaparede. „kinnitab seda oletust. Kütv'^ 
ühe alles sündinud kassipoja silmalaud -
kokku $anbat\et siis wõib pärastpoole tea- ^ 
tud arenemispuudu tema aju nägemis» f 
tsentrumides kindlaks teha, sest nad tar- > 
wilikka erutusi ei ole saanud. J a isikutel, 
kellel lapseeas jalg wõi käsi on amputeeri-
trtd, atrofeeruwad liikumistsentrumid". 

Lõpetan oma juurdluse, räömustawat 
juhust tarwitades, S p e n c et it «en«ast?J 
enesearendamise teooria toetuseks tsiteeri-H 
da. Omas töös ^Uaswawseft" ära näida-^H 
tes, et laps oma esimestel eluaastatel ka 
wanemate eh? õpetajate juhatusest hoolt-
mata wäga palju oma kogemustest (iseära-
nis walusatel läbielamiste!) õpib ja et 
loodus nii kaswatuse otsekohese enese-
alalhaiu osa iest Golitseb, ütleb Spencer 
edasi: „Ia kui mõni aasta hiljem jõud 
end ilmutawad jooksmises, ronimises, 
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kargamises, jõ.u ja osawuse nt ä n g u-
0 e s, fiis tunneme meie kõigis neis tcge-
nrnstes, mille abil m u s k l i d a r e n-
d a t a k s e , m u l j o i d t e r i t a t a k -
se ja o t s u s t a m i s e k i i r u s t 

, e d e n d a t a k s e , e t t e w a l m i 2-
tu f t selleks, keha ümbritseroate asjade 
ja liikumiste keskel õieti pidada ja suure
matest õnnetustest hoiduda, mis õieti iga 
elus ette tulewad". 3eda waadet on ka 
prantslane Paul Souricrn esitanud, uu 
matest töödest mängu kohta, mis siin an-n-
datud seisukohal asuwad, näib muli> £)O\O 
A l o r g a n i „Animal Behaoiour" ise-
äranis wäärtuslik olewat. — 

3. Roguni. teist liiki teleoloogilise 
mõistu mängust annab meile n o r g e n-
d a m i se teooria, inis aga eelmisega ko-
auni mitte nii wastandlises suhtes ei ole, 
kui seda esimesel silmapilgul wõiks arwa 
ta. Nagu Verbarti kooli „Rultuurastmete" 
teooria" kaswatust kultuuri arenemise lii* 
Kendatud korraldamiseks katsub moodusta-
da, nii on Ameerikas Stanley Hall, Allin 
ja Gulich mängu enesearendamise huwita-
wal wiisil biogeneetilise põhimõttega 
ühendusse wiinud. Laste mäng, milles 
traditsiooni kaudu nii palju minewiku jä-
relkaja on alal hoidunud (mõeldagu laste 
ringmänge, wibu tarwitamift ja sarnaseid 
nähtusi),on meile sülogenoetilise arenemi-
serea ontageneetiliseks kardunnsoks. J>« 
sellejuures peab £?aIH waate järele sage
dasti eesmärk waljuma, m a d a l a -
m a i d i n s t i n k t e , mis weel rudi-
mentidena loomalikust ja alginimlikust esi-
ajast püsiwad ja lõpulikule kadumisele on 
määratud, süütul wiisil lasta tegewuste 
astuda ja just selleläbi nõrgendada. Selle 
mõistu wastu, mida Hall ka oma suures 

, töös „Adolescence" esitab, tõusewad tõsi-
sed kahtlused. Rõige peält kahtlen, kas 
harjutus indiwiduaalse elu jooksul ins-
trnJtt sel määral wõib nõrgendada, et 
wastawad tegewustendentsid t äiskaswa-
nute juures mitto sugugi ehk nõrgemalt 
ilmuwad. Rui näit. rõõmu wiisakuZwas-
taste nähtuste puhul, mis pea kõigi laste 
juures ette tuleb, kaugete esiwanemate 

,_• „algelise bakh anaalse ülespidamise ata-
wisttistest mälestustest" tuletatakse, siis ei 
ole mulle mitte ainult see juhtumine 
mitmel põhjusel kahtlane, waid ma ei saa 
ka selles järele anda, et näit. mäng wii-

^ sakuswastasega indiwiduumi tulewika 
jaoks sarnastele weetlustele wähem was«. 
tuwõtlikuks teeks — mõeldagu ilusaid pe-

dagoogilisi järeldusi, mis sellest wõiksid 
oleneda! Sama wähe rahaks uskuda, et 
wäikesed tatarlased, kes oma nukkusid ise-
äranis õrnalt armastawad, sellepärast hil-
jem emadena wähem hoolitsemistungt 
omawad, ehk et noorsoo Võitlusmängu
del tagajärjed on, pärastist meest rahuar-
mastawamaks teha*). Siia juurde tuleb 
loomade ja loodusrahwaste mängude näi-
de. Aas wõib noore tiigri jaagnnängu 
BalPt teooriaga seletada? J a kas G. ž= 
Johnson ei ütle õigusega(„f)lay in £%si* 
cal education"): „Mängu harjutuswäärtus 
waljud üllatawalt metslaste mängudes?" 

Siiski olen mõttega, et mäng päritud 
reaktsiooniwiiside kidunemisele wõid kaasa 
aidata, täiesti peri, olen seda koguni al-
gusest peäle haridusteooria tagaj'ärgeks 
pidanud ja seda waadet ka korduwalt esi
tanud. Ala mõtlen selle juures wähem au-
togeneetilist nõrgendust indiwiduaalses 
olus harjutuse läbi, kui kidunemist süloge-
neesises. Niipea kui elawate olewuste ast-
mereas silmapilk esineb̂  kus, omandatud 
seadumused kergemini wõiwad tagajärgi 
saawutada, kui pärandatud üksikasjaline 
mehanism, wõiwad need mehanismid ha-
kata kidunema, wähem täielikult parandu-
des. Alängus wäljuwate päritud reakt« 
sioonide täielist kadumist ettenehtawas 
ajas wõin waewalt uskuda; ja sama wä« 
he näib mulle olewat selgeks tehtud, et 
näit. wõitlusinstinktid juba fenrnfel imrn« 
soo arenemisel märksat nõrgenemist on 
kannatanud. Aui see siiski nii on, siis-
wõib selle juures mäng ka minu mõis-
tult olla mõju awaldanud, kuna temas 
omandatud wõitlusoskused, waatamata 
instinkti suuremast nõrgenemisest, liigi 
alalhoiuks ulatasid. 

4. Vleil on edasi mainida mõistu 
(arusaamist), mis EjalTt nõrgendamis-
teooriaga ühenduses on, temale aga päris 
uue i ja t ähelpandawa pöörde annab. 
Carr, kes mänZu kasu mitmelt poolt 
waatled, on huwitawa mõtte ära kasuta-
nud, wana k a t a r s i s t e o o r t a (pu-
hastus), mis esialgu traagilise nautimise 
kohta käis. Selle järele seisaks paljude 
mängude eluline wäärtus' selles, et ins-
tinktid, mis alal on hoidunud, aga meie 
praegustes eluoludes ennem kahjulikud on 
kui kasulikud, süüws mängus kergendawa 
körwalduse leiawad. Meie mõtleme selle 

*) On fakt, et wõitlustungide kestew tõsine 
tegewus oma suure hulga wastumeelsete ja waluwo» 
wate järelnähtustessa wanemat, rahu tarwitsewat 
wõitlejat lõpuks lahupüüdlilumaks wõib teha. 

,̂,',, ^KMKWUWD^,,,,,^^^^,. '•' • ••'•: "• •• •', > 
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juures kõige peält kehalisi woitlusmängu-
,sib. Aga juba (üolin A. Scott näitas 
oma kirjutuses „5ex and art", et seda kö,r-
waldusteooriat ka kaugemale wõiks laien-
tiäba. Instiktide eneste nõrgendamist ei 
tarwitse seal juures oletada. „<£arn 
idee", ütleb <£la$atebe tabawalt, „ei tule 
wälja mitte kahjulikkude tendentside ma-
.hasurumisele, waid kõrwale juhtimisele. 
Mis puutub tõelise katarsise olekut, siis 
wo.ib teda küll toetada, kui järele antakse, 
et need e m o t s i o o n i d on, ja mitte 
teatud tegewused, mida wälja sulutakse, 
ja et see kõrwaldus silmapilklik, mitte kes-
tew on. Meid kergendab ja taltfastab wi-
hastanud olekus taldriku puruks loomine, 
ukse kinniwiskamine ehk mööbli kallale 
tormamine. Gma seltsimeestega kakeldes 
ei wabane laps oma wõiitlusinstinktist, 
mis talle tõsiste!! juhtumuste! tarwilik on, 
mitte lõpulikult, aga ta lahutab seks kor-
raks instinktist tekkiwad emotsioonid, mis 
muidu sotsiaalselt kahjulikkudele wäljen-
dustele wõiksid wiia, nii kaua, kui tõuge 
puudub tõsisele tegewusele. 

CDn waewalt kahelda, et meil siin man-
gu iseseiswa eluwäärwsega puutumist on. 
Mulle on juba tihti ette heidetud, et ma 
liialt kaugele lähen, kui ma esteetilise nau-
dingu, nagu Schiller ja teised silosoosid, 
mänguna wõtan. Mina pean aga iga Iii* 
ki puhtad, itenoe enesteweetluse yätafi et* 
tewõetawad ^meelelahutused" wõi' Lõbus
tused" mängudeks ja usun. et mu möistul 
fieis piirides õigus on. Aui tahetakse 
mängu kitsamalt määrata, siis woidakse 
seda ju tetfa. Aga esteetilise nõudmise 
(mitte esteetilise otsuswse) suhted mängu-
ga jääwad ka siis^ püsima. Esteetilise 
katarsisteooria laiendamine meie asja koh-
ta on selle fakti uus kinnitus. Ma tahaks 
siin ainult weel sellesse tähelepanu juhti-

:ba, et mängu korraldamisnähwste hulgas, 
nris esteetilisuse piiridesse ulatawad, 
ixeeb iseäranis tähtsad on, mis k o o m i -
l i s o • ligiduses asuwad. Ma olen roo-

inu koomilikkuse kohta oma töös „Inimes-
te mängud" waimlise wõitlusmänguna kä-
fitlenud. See tabab iseäranis last. Tema 
sügawal juurduw "wajadus sündmaMst, 
Näotust, rumalust, lühidalt sotsiaalsel/ ala-

"wäärtUslift naerda, wõib psaaegu ainult 
mängu piirides süütule puhkemisele tulla: 
— Nende asjaolnde ligem käsitlus leidub 
-minu kirjutuses ,,Mäng katharsisena". 

9. Aatarsisteoortal on, nii tähtsas kui 
ta ka on, piiratud tähendus; sest ta puu* 

tub ainult põikamist kahjulikust. Suure»: 
ma ulatusega on K o n r a d L a n g e'It' 
esitatud t ä i e n d u s t e o o r i a . <&ti 
ma hiljem, kui mul illusiooni mõistet tul
leb-käsitleda, teda põhjalikumalt waatlen, 
olgu siin ainult lühidalt märgitud, mida, 
sellega mõista. Mäng ei ole mitte ainult 
kätteharjutus, waid ka edasiharjutus. Ztti; 
on ka täiskaswanud „metslasele eluwõit» 
luses kasu, kui ta oma kehaosawust mitte 
üksi wõitluses waenuliste suguharudega ja 
metsloomade püügis ei tarwita, waid ka 
rahuliste! • aegadel mänguharjutustega 
wärske hoiab ja tõstab. Samuti on kõrge, 
mate rahwaste „rüütliharjutustega". Sel
lel äratundmisel ühineme Konrad Lange 
teooriaga. Kõrgem kultuur tähendab töö* 
jaotust, ja tööjaotus tähendab ühekülgsust. 
Mängus on lapsel ja weel enam täiskas» 
wamil juhus, seda tõsielu ühekülgsust nn 
hästi süüfilisest kui ka psuhilisest küljest 
t ä i e n d a d a . Nii kujundawad liiku-
mismängud koolilapsele wäga wäärtusli-
ku täienduse tema füüsilises elus. waimu* 
elu rikastamine peab sellega sammu. Ta 
on kõige tugewam illusioonmängus. —«••-• 
wähe teistlaadi täiendusteooria sormulee-
rimine leidub lv. R a k i e'l. Rakie püü-
ab näidata, et meie elu wallatud on wast* 
olust k o r d u m i s e ja m u u t m i s e 
wahel; paljas kordumine oleks suures Me-
kaalus, kui mitte mäng ja kunst animaalse 
tegewuse ümbermoodustamise poole 'fci; 
oleks sihitud. 

6. wiimaks mainin p u h k u s t e o 0* 
r i a t. 3ee wäga' wana möist on uuemal 
ajal iseäranis S c h a l l e r i , L a z a r u -
s e ! ja 3 t e i n t h a I i poolt esitatud., 
Teda wõib lühidalt nii kirjeldada. Aut' 
inimene wäga wäsinud on, siis seisab kül--
laldaw wärskendus loomulikult puhkuses, 
kõige peält cknes. Uni, puhkus, ei ole agcl 
ainuke wõimaws, mis meile esineb. CDn 
ka aktiiwset liiki puhkus, mis siis kohane 
ott, kui wajadust tuntakse töõpingutust 
körwaldada, aga siiski täielist rahu ei ihal-
bata; sarnasel olul on mängu „tegew 
puhkus" terewlnud. 

<Dri selge, et see teooria niitke-lapss esi-
meste eluaastade kohta ei wõi käia ja sel-
lepäVast mangu tekkimise geneetiliseks seie-
tuseks kohatu on. Sest wäike laps ei 
mängi mitte, et hinge tõmmata; ta män--
gib hommikuti, päewiti, õhtuti, senni 
kaua kui jõud küünib; ja ta puhkab, kui 
wäsinud õn mängust 'enesest, magamisel.— 
Aga kooliastumisel tuleb kaswawale mi-

3 
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mesele midagi uut: töö. Sest ajast saab j>ut> 
kusteooria oma õigustuse ja püsib temas 
«kultuurinimese terwe eluaja. Ja selle 
juures tuleb järgmist toonitada. Meie 
puhkame mängus mitte nii palju töö wae-
mast kui sunnist. Tõsielu surwest ja sun-
nist roabanemises saab uhknseteooria alles 
oma sügawama tähenduse. lltzes teises 
loengus olen seda üksikasjalisemalt aruta-
nud. Siin pean tähelepanu juhtimisega 
sellesse rahulduma, et kuulus Schilleri 
iitelus, mille järele inimene ainult man-
gus „täisinimene" on, mõlemate roiimaks 
mainitud möistuswiiside Valgusel k̂ahe-
kordse tähenduse omale. 5õna „täis" too-» 
uitamine juhib meid täiendusteooria juur-
de; kui meie selle wastu Kanti ja Schille-
riaa oletame, et kõige sügaroam inimolu 
ainult wabaduse seisukorral ilmub, milles 
meie enam „ainult wahend", ainult rattad 
suures tööelu masinas ei ole, siis rõhuta-
me sõna „inimene" ja saame suhte puhkus-
teooria sügawamale mõttele. 

Ja nüüd lõpuksi weel kord harjutus-
teooria juurde tagasi tulles, tahan teda 
mainida, et mäng mitte ainuke ettewal-
mistuswiis pärastiseks eluks ei ole. Kui 
me inimese kogu arenemises, seda, mis lii-
gi sündimiselt saadud arenemistingimus-
test kui nendest oleneb, „ s p d n t a a n -
s e k s k a s r v u k s nimetame, seda aga, 
mis indiwiduaalsete kogemustega omanda-
takse, h a r i m u s e k s, siis kuulub mäng 
milles laps päritud olu omandatud oluga 

lisandab, harimuse mõistesse, tzarimuse 
juures wõime aga jälle w õ ö r a s h a -
r i m u s e s ja e n e s e h a r i m i s e s , 
samuti s i h i l i s e s ja s i h i t u s 
omandamises roahet teha. (Lnesearenda-
misteooria seisukohalt kujundub siis meile 
noorsoo mäng lapse sihituna eneseharimi-
sena, nagu jargnew skeem nagelituks teeb: 

Arenemine 

Spontaanne 
arenemine 

Harimus 

Eneseharimine Wõõras harimine 

8 » 

Sihitu 
wõõras 
harinline -3 £ 

G 

Inimese elu algab sihitu eneseharimi-
sega, millega nooruseas rooõras harimine 
seltsib/ ja sellest peab sihilik eneseharimine 
wälja kaswama, mis edasirühkijal ainult 
surmas lõpu wõib leida. Gpetaja, kes 
need asjad meeles peab, waatleb laste te-
gutsemift mitte ainult huwiga, waid ka 
aukarwsega; sest lapselikus mängus astub 
tema korwale kolleegana suur ema loodus. 

prof. Aari Grost'i järele K. (D. 

Bioloogiline metood. 
Autorid möistawad bioloogilist metoo-

di wäga mitmet wiisi. INina wõtan alu-
seks omas kirjelduses Väikeste muudatus-
tega professor polowtsewi seisukoha selle 
Metoodi kohta. 

Missugune on siis bioloogilise metoodi 
sisu ja iseloom? Tema pea iseloomusta-
waks jooneks on nõue, et taimi ja loomi, 
mida meie tundma õpime, peab waatlema 
ja käsitama kui elawaid olewusi, organis-
me.- TundmaöWimine ei pea puudutama 
ainult worMi kirjeldust, missugustena 
meie neid siin ja seal muuseumides wöi-
me näha, tähelepanna, waid peab tungi-
ina elu nähtuste iseloomu, mis organisme 
peaasjatikult karakteriseeriwad ja mis too-
nitawad tihedat sidet, kontakti selle ümd< 

rusega, kus nad elutsewad, tui ka oJganis-
mide omawahelist sidet. 

Selle nõudega päri olles, peame tund
ma õppima elawate organismide eluwiisi, 
nende Vahekorda ümbruskonna tingimus-
tega, wäliste süüfiliste tegurite kui ka 
teiste samaÜhinglasts mõju alla kuulu» 
mise ulatust. Selle metoodi järele õppides 
ja õpetades ei tohi ühtki tundmaõpitawat 
nähtust isoleeritult käsitada. Kõik tundma-
öpitaw materjaal kinnitatakse ühise Niidi 
külge ja nii seotakse nähtused üksteisega 
paljuarwuliste ja sügawate assotsiatsiooni-
dega. Nende sidemete otsimisel ja letbmU 
sel wõib aga teha oskamatuse ehk üleliig-
se agaruse tõttu sagedaid ja VärdetawatV 
wigu. - • • ..-.. :'\ '•.--'•'•' 
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Eksituste ärahoidmiseks on kasulik ning 
otstarbekohane järgmisi printsiipe meeles 
pidada. 

GrgamsiiN keha worme peab waatlc-
ma ja tundma õppima ühenduses nende te-
gewusega, funktsioonidega. 

lUuaemas loodusloo koolikirjanduses 
ei lisatud organismi wäliste kui ka sise-
rnistä wormide kirjeldusele nende eluawal-
duste ülewaadet juure, lveel kurwemad 
olid tagajärjed, kui öppematerjaal jaotati 
õpperaamatutes üksikuteks Peatükkideks: 
morfoloogia, anatoomia ja füsioloogia, 
mille tõttu terwe organism, iseäranis tai-
med, oli sagedasti lõhestatud mitme õppe-
aasta wahel. Ülikoolis, kus inimesed tea-
tud ettewalmistusega asjasse süwenedes 
õpiwad, on sarnane jagamine lubatud, kui 
selle kaudu terwiku parem ja täielikum 
mõistmine wäimaldub. 

Hoopis teistsugune on lugu koolis. 
Siin on tegemist inimese algusega, kel ka 
kõige elementaarsemad mõisted puuduwad 
ehk, wäga puudulikud on. Senni, kui ta 
huwi õieti juhitud, tunneb ta tungi näh--
tusi ja organisme terwes ulatuses mõista. 
Vormi ja funktsiooni üksteisest lahutamine 
on koolis, iseäranis algusel, teaduslikult 
kui ka pedagoogiliselt lubamata. Käsita* 
des koolis loodusteaduseharuteadusto sisu, 
wõib õpilastele ainult teaduse surnogaati 
pakkuda, mis üksikute nimetuste ja mõis-
tete wupimise peale wälja läheb, se$ wõi
mata on kesk- ja algkooli raamides seda 
waatlemife ja tööwiisi asjalikult» tarwita-
da, mis nende teaduste saawutamisele 
omane kõrgemas koolis. Aü siis peame 
oma käsituses alg- ja keskkoolis iga orga-

nismi käsitama, waatlema kui teatud bio
loogilist üksust, mis ümbruse mõju all ku-
junenud ja ümbrusega teatud kindlas kon< 
taktis oma eluawaldustega. 

Eelpool nimetatud ja juba pealiskaud
selt hinnatud printsiibi Põhjenduseks wõi-
mo tuua kuulsa Prantsuse õpetlase Cumer 
mõtted, mida ta oma suureulatusega orga-
nismi osade"„wahekordade tingimise seadu-
ses" aastal j 821 awaldas. Need mõtted on 
praegu weel wärsked ja ei ole oma saja-
aastase ea peäle waatamata kõigis õppe-
raamatutes jo õpetajate käsituses omale 
weel kodanikuõigusi saanud. 

Cinrier kirjutab: „Õnneks on wordle-
lewal anatoomial juba üks seadus, mis 

õige tarwitamise juures wõimaldab ära 
wõita kõik raskused — see on kehaosade 
wahekordade tingimise ftadusD elvwas or-

ganismis. Tema abil, ettewaatlikult õel-
des, wõib organismi iga tema tüki kaudu 
uuesti üles ehitada (restaureerida)". 3eda 
kirjutab Luvier maa seest wäljakaewata. 
wate selgroolaste määramise raskustest 
kõneledes. „Iga elaw olewus kujutab ter-
wikut, üksust ning piiratud süsteemi, mil-
les kõik osad wastamisi tingitud ja milles 
kõik liikmed oma osa tegewust elu toimin-
gutes enda kanda wõtawad. Ainuski neist.; 
osadest ei wõi muutuda, ilma et ka teised 
osad ei muutuks; sellepärast näitab igaüks | 
neist üksikult wõetuna ka kõigi teiste ehi.' 
tust". . . 

„Aii siis, kui looma foolestik on orga/' 
niseeritud sedawiisi, et ta ainult liha wõib-
seedida ja pealegi toorest, siis järgneb siit, J 
et ta lõuad peawad olema korraldatud, 
konstrueeritud saagi õgimiseks; niisama 
peawad ka küüned saagi kinni hoidmiseks 
'kohased olema, hambad tema läbilõikami-
seks ja puremiseks; liikumisorgaanide siis* 
teem peab saagi püüdmiseks ja tagaajama 
seks kohanenud olema; meelte riistad teda 
wõimalikult kaugelt ära tundma; weel ond 
tarwilik, et loodus tema ajusse instinktis 
asetaks,et ta oma ohwritele mõistaks püü*|j 
niseid korraldada ja end osawasti ära pei-^ 
ta, nägematuks teha... Niisugused on ül*| 
dised iga ttft\a ehituse eeldused, ilma mil
leta ta ei wõiks olla. peäle nende ühiste 
joonte on igas kiskja kehas weel palju eri-
omadusi, mis olenewad saagi suurusest, 

• tõust ja asupaigast, millele wiimane koha-
nenud. Iga üksik nimetatud teguritest tin-
gib kiskja kehaehituse eripeensused. Nii siis 
mitte ainult klassidel, waid sugukondadel, 
perekondadel ja koguni' liikidel on omad 
karaktexlised jooned igas keha osas". 

„I« tõesti, et lõualuu kohane oleks 
haaramiseks, peab teatud wahekord olema 
lõualuu tööjõu ja toetuspunkti wahel; li-
hasel, mis lõualuu liikuma paneb, peab 
teatud jõud olema jne. selleks, et saaki 
ära tassida, peawad kaela lihased ntäära^ 
tud tugewusega olema, mis omakorha ftlg-^ 
roo lülide kuju tingib, mille külge needM^ 
hased kinnituwad". O 

„£iha puremiseks peawad tõmbad olM 
ma omapärase kujuga, oma mehaanilise 
ülesande täitmiseks wastawa konstrukt-
siooniga". G 

„Saa$i kinnihoidmiseks psawad käppa-
de wardad painduwad, küüned tugewad ja 
maswpidawad olema jne. 

„Nhe sõnaga, hamba kuju toob endaga 
ühes lõualuu ühenduswiisi; ristluu ise-

, •- '^^4k-.St&š 
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Aralsused — küünte wormi just nöndasa-
ma nagu köroerjoone warrandus endaga 
Mk köwerjoone omadused ja iseäralsused 
ühes toob". 

Aeed möttekatkendid on juba ligi sada 
aastat wanad, kuid alles praegu hakatak-
se neid omaks wõtma; olgu küll teatud pii-
ramistega, kuid selle peäle waatamata on 
nad üks tähtsam loodusteaduse saawutus-
test. Aga paljudele loodusloo öpperaama--
tuile on nad tundmata ja tarwitamata 
suurus. Venekeelsete õpperaamatute seas 
on neid õige palju. Aa meie Kunderi loo-
Husloo õpperaamatutest otsime asjata selle 
Loodusseaduse waimus kirjeldusi. Zooloo-
gias puudub meil aga praegugi weel pare-
mini kokkuseatud käsiraamat, kui Run-
•Öeri oma. 

Toon mõned näitused kuidas eelpool 
ülesseatud printsiibi seisukohalt sakte, and-
meid käsitada. 

Taime juurt ja tema rohkeid narmaid 
waatleme, kui mullapõuest toidu wastu-
wõtmiseks kohanenud orgaane, mille tege-
wusjöud oleneb imewa pinna suurusest, 
lehtede ehitus kui ka nende okstele asetus 
sihib selle poole, et nad walgusega wõima-
likult suurema pinnaga ja paremini kokku 
puutuksid, mis omakorda klorofülli tekki-, 
•miseks ja orgaaniliste ainete assimileeris 
iniseks tingimata tarwilik,. Ropsu palj'1-
deks mullideks jagunemist ja Wiimaste 
seintes asuwate arwurikaste kapilaaride 
rohkust mõistame siis, kui arwesse wõta-
me tema ülesannet — luua wõimalikult 
awaramat pinda atmosfääri õhu werega 
kokkupuutumiseks. 

Griti Cuvier „wahekor̂ ade tingimise 
seadust" silmas pidades, tuleb õpeta-
jatele ühte näpunäidet iseäranis alla 
kriipsutada. Üksikuid orgaane ja nende te-
gewust tuleb käsituses siduda kui ühe orga-
nismi osasid, awaldust, mi? isekeskis was-
tamisi üksteise peäle tuntawalt mõjuwad 
ja teineteist tingiwad. 

Eluwiisi peab tundma õppima käsi-
käes selle ümbrusega, kus organism elab. 

Xiii siis puudutab teine printsiip, mis 
tahab olla juhtnööriks bioloogilise õpetuse 
juures, elawa organismi wahekorda ümb-
russga. Elawad organismid ei ole ümb-
ruskonnast isoleeritud, waid alalises kok-
k̂ upuutumifes wiimasega ja koguni tema 
inöju all, millest neil karda ei lähe minfcK 
tiIski wabaneda, ilma et nende kehalikale-
mine selle, all ei kannataks. Ümbruskonna 

mõju üksikutest teguritest oleks nimetada 
raskus, walgus, aine omadused, milles 
olewused liiguwad, mehaanilised tõuked 
jne. 27eile peab organism wahetpidamata 
wastama, reageerima — see määrab nii
hästi rahu kui ka tegewuse momentidel 
looma eluwiisi kui ka tema kehaehituse. 

Meie teame, et wõrdlemisi wäikeste, 
wäliste tingimiste muutmisega wõime tä« 
helpanemise wäärilisi muudatusi' taime ku-
jus ja funktsioonides esile kutsuda: aseta-
rne taime raskuse sihiga uude wahekorda 
ja me näeme mitte ainult kaswusihi muu, 
tumist, waid ka õite endise kuju konstruee-
rumist teisiti. Walguse muutumise järel-
dused taimede juures on kõigile teäda. 
Mere mitmesugustes sügawustes wõib 
walguse hulga wähenemise ja rõhumise 
suurenemise tõttu märgata igale sügawuse 
wööle wastawat omapärast faunat ja floo-
rat. Mere sügawusest kõrge rõhumise 
piirkonnast pealewee asetatud loomad 
muudawad oma kuju kunni tundma-
tuseni. Alad puuduwad ebamääraselt 
suureks, koguni sisekonnad tungiwad oma 
harilikust paigast suu awanduse kaudu 
wälja; loomad surewad sarnase ümber-
paigutamise juures paratamatult. Ra maa-
pind, millel organismid end toidawad, ei 
jäta mõjumata nende eluwiisi peäle: 
öoontagana põhjatutel soodel on sealsete 
elanikkude sarwloomad selle kõikuwa sub-
siraadi peäl iselaadiliselt edasi liikuma 
hakanud. 5OO mülgastes lamades rapfi-
wad nad keelega lähemast ümbrusest mait-
sewat rohtu, mille otsalõppemise puhul 
nad endid uute rohusalkade poole edasi lo-
histawad. Ja nii „jalutawad" need keha-
kad loomad päewade kaupa seal, kus ini-> 
mesel wõimata on ilma sohu uppumise hä-
daohuta liikuda. Aa põdrad, joostes üle 
soo, wajuksid oma terawate sörgjalgadega 
sügawale, aga iga edasijöutud hüppe pu-
hul lasewad nad end põlwili. 

Ümbruskonna mõjude hulka tuleb ar-
wata ka organismide wastastikku üksteise 
peale mõjumist. Uliimane tegur ei wii 
mitte ainult' organismi muutumisele ja 
kohanemisele, koguni nende olemasolu on 
ühest wõi teisest eneste wahelisest tasakaa-
lu kombinatsioonist tingitud. Nksteiseft 
olenemine on laialdase ulatusega nähtus 
organismide ilmas. 3uurema osa öistai-
mede tolmlomine oleks wõimata ilma pu« 
Wkate olemasoluta '— õistaimed hakkasid 
hoogsasti alles- DZ arenema, kui putukate 
ilm suure,ulatuse omandasu > •>• v/v 
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professor 3chmeil toob järgmise näi-
ruse sellest organismide Vastastikku mõ* 
jumiseft ja üksteisest olenemisest. „ Kui 
tursk ja heeringas ei ilmuks enam meie 
põhjamere rannale, puuduks peagi kaluri-
tel wöimalus siin elutseda ja äitswad lin-
nad muuturoad waremeteks. Tursa elu 
oleneb kõige pealt heeringatest, keda ta 
toiduks tarmitab; heeringa olemasolu on 
tingitud wähjakestest, kelle pikkus ainult 
mõni millimeeter, kes teatud aastaaegadel 
kalda lähedal arrourikkalt sigiwad. wiima-
sed on lahutamatult seotud rväikeste me» 
tikate diatomeedega, mida ühte kantsenti-
meetri miljonid mahub. Kui nüüd mähkide 
elamise eeldus, wetikad ranna wetest ära-
kaoksid, sureksid wähjad wälja, ei ilmuks 
randa heeringad ega wiimaste kannul rän-
dawad tursad. Selle tagajärjel häroineks 
aga terwe meie kodumaa mereranna kul-
tuur". 

Siin näeme terwet organismide ahelik-
ku inimesest künni Vetikate diatomeedeni 
üksteisega seotud olewat. Samalt tähelpa^ 
nemise Väärilised põimitud Vahekorrad ei 
puudu ka taimestikus. 

Metsas wõib neid Vahekordi kõrgetest 
puudest künni metsa aluse huumuseni ta-
hele panna. Metsa moodustawad taimed 
on rodudena asetatud, millest igaüks on 
isesuguse walguse hulga osaline. Nlemise 
rõdu sünnitawad kõrgete puude kroonid, 
mis enam wõi wähem üksteise läheduses 
seifawad ja nii kõige kogukama walguse 
hulga ära kasutawad; järgmiseks rõduks 
on põõsad ja madalad puud, mis juba 
sunnitud leppima wähema Valgusega — 
siin kaswawad w^dewiku taimed. pöõ* 
sastikust madalamal leiame poalpõõra2ti-
ku ja rohu katte, mis eelmistest ülejäänud 
walguse ära kasutab ja peaasjalikult war-
ju armastajatest koos seisab. Nende all 
maa pinnal ja ka kiwidel elutsewad simb-
lad ja samblikud. Lõpuks, mullapõues, 
kus igasugune walgus puudub, kihiseb ie-
gewusrikas elu bakteeriate ja seente näol, 
mis Vahetpidamata orgaaniliste jäänuste, 
lehtede, mahakukkunud okste ja äraigane-
nud juurte kallal oma laotamistäöd tee-
wad. 3iin on suur metsaalune labaratoo-
rium, kus soetatakse pinnamulda, mis ri-
kas huumuse poolest. 

Rõigi nende taimede ja olewüste wa-
hel on tihe side. Gt umb Vahekordi endale 
näitlikult selgitada, selleks waja ainult 
waadata ja tähele panna neid paiku met-
fas, kus kaks-kolm, suurt puud mõnesugus-

tel põhjustel häwinenud. Erakorraliselt 
(ootamatalt) Valgustatud paigal ilmuwad> 
enam walgust armastawad taimed, mis lü> 
hikese aja Vältel endised warjuarmastajad» 
wälja suruwad ja ühtlasi ka uut orgaani-
list materjaali mulla tekkimiseks pakuwad. 
Teisest küljest nmutub ka uutes tingimus-
tes mullasasuwate seente ja bakteeriate ko-
gu, mille läbi eeldatud uute puuliikide iU 
mumme ja hoogne kaswamine, mis ware-
mini õige halwasti kaswasid. sagedasti, 
wõib, märgata, kuidas maharaiutud kuuse, 
metsa asemel hakkawad kaswama haawad,. 
millede edenemine enne warju tõttu takis-
tatud oli. 

Tungides sügawamale looduse ellu,, 
märkame, kuidas siin kõik ühenduses on 
tihedate sidemetega. Iga üksik elaw indi-
wiiduum, kes teatud paigal asub, on rrnk 
mekesiste süüfilis - keemiliste tingimuste 
wastastiku reageerimise, teiste sama ring», 
konna elawate organismide mõju ja 15,* 
puks oma kehaehituse iseäralsuste saadus, 
produkt. 5eda peab õpetaja alati silmas-
pidama ja kus wöimalik, selle peale õpi. 
laste tähelpanu juhtima, sest siin peitub* 
sügaw huwi ja kõrge haridusline Väär
tus. Kahjuks ei ole suudetud ka Viimase 
aja õpperaamatutes neid nõudeid küllalt 
asjalikult silmas pidada. Gtto 3chmeil. 
on püüdnud, eelpool esitatud mõtteid 
omaks wöttes, oma rohkearwuliste õppe-
ja käsiraamawtes seletusi uutele alustele-
rajada, kuid on kaldunud selle juures 
jälle wastapidisele Väärnähtusele — tema 
kirjeldustes paljastub liig suur tung käiki 
nähtusi seletada teatud põhjustest Välja 
minnes, näha ka seal sidemeid nähtuste ja 
põhjuste wahtzl,, kus fee liig kunstlikult,, 
tehtult tundub, on kaldunud paiguti teleo-
loogiasse. Auid üksikud kirjeldused ow 
meisterlikult tehtud, näituseks sooloogia 
õpperaamatus metssea, muti ja mõne muu 
looma ülewaade. Iseäranis tuleb siis hoi»-
duda teleoloogilise — olewuse teatud ette
nähtud sihi poole arenemise — mõtte too*>-
nitamisest, waid jääda kindlasti selle juü« 
re,et organism on anwd silmapilgu elutrn*-
gimuste produkt arend ja niipea, kui need 
Viimased muutuwad, tulewad ka organis-
mi kehas ümberkujunemised, mis eluringi-
muZte muutustele wastawad. Nii siis> 
hoidku meil wähearenenud õpetajad piin» 
likult teleoloogilistest oletustest oma sel> 
tustes eemale. 

Siin näete, et õpilasel ei tule selles kir-
jelduses üksteisest isoleerituid looma tun^ 

5* 
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demärke ja iseäralsusi pähe tuupida, ilma 
et neid ümbrusega ja orgaanide tegewuse-
ga ei oleks seotud, waid ta omandab loo-
mast ettekujutuse, kui tõesti elawast ole-
wusest, kelle kehaehitus kõige nõudliku-
mait tingitud tema eluwiisist kui ka mil» 
jööst, kus ta elab. Õpilane hakkab sealt 
mõtteid leidma, kus ta waremini peäle ju
huse midagi ei märganud. 

Bioloogilise metoodi walguses aine kä" 
sitamisel saab ka kõige igapäewasem näh-
tus asjaliku ilme. Selle metoodi najal 
töötades tuleb õige põhjalikult ja kaua iga 
üksikorganismi waatlemisel peatada. €t 
nõnda põhjalikult kõiki loomi ja taimi 
wõimata läbi wõtta, peab öppematerjaali 
waliku juures õige ettewaatlik ja nõudlik 
olema. 

Gppematerjaaliks tuleb walida loodu-
se rohkest ainete hulgast ainult seda, mis 
rikkalikku bioloogilist ainet pakub; tuleb 
walida tüübilist edustajaid. R5,ik muu tu-
leb julgelt wälja jätta ja iseäranis see,mis 
wähe pakub bioloogiliseks möttewahem> 
seks. hädapärast tarwilikud on bioloogili-
sed krestomaatiad, mille abil õpilased ise-
seiswalt tutwuneksid tähtsate bioloogiliste 
s ahtustega, mida wõimalik ei ole klassia 
tundide! arutada. 

Tüübiliste edustajate walimisel oma 
tundide jaoks ei pea õpetaja ennast sidu-
ma õpperaamatu kawaga ja näitustega, 
waid wõtku wabalt oma kodusest ümbru-
sest kättesaadawaid tüübilisemaid floora 
ja fauna edustajaid. 

Kuidas nüüd öppematerjaali korralda
da, kas üles wõi allaminewas järjekor-
ras, selles lähewad autorite mõtted lahku. 
Viimasel ajal näib siiski enamus felle-
poole kalduwat, et alamal õppeastmel 
tuleb allaminewat järjekorda tarwitada, 
kuna aga teisel kontsentril, kus edenemis-
teooria põhjendamiseks rohkem materjaali 
tarwitada, wõiks töötada wastaxidifes 
järjekorras. 

(Eelpool wäljendatud mõtteid kokku
wõttes wõiksime ligikaudu tähendada, 
missugune peab olema bioloogilise metoo-
di waimus käsitatud loodusloo, eestkätt 
elusa looduse, kursuse õ p p e k a w a. 

0 Taimeteaduse kursus jaguneb ka-
heks astmeks, esimeses on üksikute tüübi-
liste taimede kirjeldus, teises — morfo-
loogilis-füsioloogilife iseloomuga olewaa-
de terwest taimestikust. 'v-

;'.\ 
2) Tüübi liste loomastiku edustajate 

waatlemine esimesel astmel ja põhjalikum 

anatoomiline ning füsioloogiline ülewaa-
de terwest loomastikust, kui teatud edene-
mise käigu läbi teinud terwitust wane-
mal astmel. Cüübilised waatlemifele mää-
ratud loomad peawad õpilastele kättesaa-
da olema, kas looduses, akwaarimnides, 
terraarmmides, ehk kõige halwemal juhtu-
misel täistopitult wõi piirituse präparaa-
dina. peäle selle peawad nad katsensteks 
waatlemisteks ja uurimistoks ainet pak-
kuma (lahtilõiked, tähelpanekud eluwiisi 
ja awalduste üle). 

3) Üldised bioloogilised nähtused, na-
gu parasitism, sümbioos, taimede tolmle-
mine jne. tuleb käsikäes juba tüübiliste 
edustajate Vaatlemisega tähelpanemise 
alla wõtta. Bioloogilises kursuses tule-
wad taimed waremini läbiwõtta kulloa-
mad järgmistel põhjustel: Zlab on lihtsa
ma ehitusega, rohkemal arwul kättesaada-
wad ja eluliselt on nad orgaanilise aine 
sünnitajad, ilma mileta loomad elada <ei 
saaks. 

Seal kus wähegi wõimalik peab tingi» 
mata bioloogilises kursuses ka praktiliste-
le töödele ruumi andma. Nende tööde 
ülewaateks, mis esimeses järjekorars kät-
tesaadawad oleks, lisan katkendilise kawa 
juure. 

B o t a a n i k a s t : \) Õite analüüs. 
2) Sibulate, mugulate ja juurikate Raswa-
mine. 3) Seemnete idanemine, q) Seem
nete idanemiswõime protsendi äramäära-
mine. 5) Tvalguse, soojuse, wee ja õhu 
mõju idanewate seemnete peäle. 6) Seem
nete paisumine niiskuse mõjul. 7) Kind-
laks teha üksikute juureosade juurekaswu 
pikkus teatud aja jooksul ja missuguse osa-
ga juur kaswab. 8) Ara näidata, et rohe-
lised taimeosad walguse käes hapniku wa-
bastawad. 9) Tärklise tekkimine rohelis^ 
tes lehtedes ja selle äramääramine joodi 
reaktsiooni abil. JO) HeliotropisMi nähtu
sed, xx) Geotropismi nähtufed. |2) Aura
mise konstateerimine taime lehtedest. J5) 
Taime määramine. 

S'0 0 l 0 0 g i a st: 1) Süsihappe kon-
stateerimine wäljahingatawas õhus. 2) 
Naha tundelikkuse uurimine tsirkli abil. 
Z) jutukate, wähja ja teiste selgrootute 
anatoomiline awamine. 4) Aala, konna, 
linnu ja kodujänese keha awamine. Awa-
mise juures tuleb alati praktiliselt, tegeli
kult bioloogilisi iseäralsusi allakriipfutada. 

Rüi kuskil mlkMskaop käepärast, siis 
peab tema abt igat ajal tarwitama, kus 
selle läbi sõnalised ja teoreMlised seletu-
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sed wõi pildistatud nähtused õpilase meel-
tele asjalistefs ettekujutusteks ja mulje-
teka saawad. 

praktiliste tööde all tuleb siin mõista 
ka ekskursioone wabasse loodusesse, kus 
õpilastel õpetaja juhatusel wõimalik tähe-
lepanekuid teha mitmesuguste eluliste wa-
hekordade üle looduse objektide wahel. 

Waatamata selle peale, et bioloogilisel 
metoodil ou palju jaatawaid külgi, wõib 
ta siiski walesti tarwitamise juures päris 
kahjulikuks saada. Bioloogiline metood 
nõuab wahekordade ja wastastrkkuste mo-
jumiste kindlaks tegemist elutingimiste 
wahel ühelt poolt ja eluwiisi kui ka keha-
ehituse wahel teiselt poolt, sagedasti on 
aga wõimata seda käepärast olewate and-
mete waral kindlaks teha. Siin awanewad 
eksimiste Võimalused — faktidele antakse 
põhjendamata seletusi. Zarnase üleliigse 
seleta^nistungi wiljana on sagedad mõtte-
tud targutused tekkiuud, näit.: mets-
kassi Vöödiline nahk teeb teda öö pimedu-
ses märgatamatuks (?) 

Teine bioloogilisest metoodist kitsarin-
nalise arusaamise järeldus on anatoomo-
füsioloogiliste andmete warju jätmine — 
mõned autorid on oma õpperaamatuis wii-
mastele andeksandmata wähe ruumi jät-
nud. Loodusteaduse metoodi iseloomuliku» 
maks , jooneks on faktidest järeldusi teha. 
sagedasti unustatakse õpperaamatuis see 
põhinõue ja paljud tähtsad otsused wäe-
takse wastu hea usu peale, sellest olene-
wad kindluseta järeldused ja teiseks awal-
oub siin kergemeelne ümberkäimine tea-
dusliste otsustega. 

. Teeme siit tähtsa järelduse: bioloogitt-
ne metood ei ole läbiwiidaw omas terwes 
ulatuses esimestel õppeaastail, kus faktilt-
si teadmisi wähe ja ka edaspidi tuleb teda 
suure ettewaawseaa tarwitada ja järeldusi 
toetada nende faktide najale, mida öpila-
sed juba ise M s t u wõtnud, 

- Bioloogiline metoodi ülewaadet lõpeta-
des, tuleb selgitada mõne sõnaga tema^wa-
hekorda anorgaanilise ehk n.n.„eluta"loo-
dusega>. Glgu küll, et näib mõistmata ole-
wat kõnelda siin bioloogilisest waatlemiS' 
Viisist, siiski annab bioloogiline metood ka 
eluta looduse materjaali walikus asjalik-
ka näpunäiteid! 

Gluta loodus ei ole midagi liikumatut 
nagu arwatakse temas on wahetpida
mata tegewad lagunemise ja ülesehitamise 
protsessid. Peab tunnistama, et need muu
tumise protsessid ei ole wähem iseloomuni-

kud eluta ilmas kui elusas looduses! Aa- '• 
gu organismide wallas ümbruse mõju igal 
sammul tundus, — samuti ka siin; iga 
üksik indiwiiduum, nagu raudkiwi oma ', 
saatuses, on tingitud miljööst just niisama 
nagu iga taim wõi loomgi. "Km wõtame ,. 
esitatud waatekoha omaks, siis tuleb ka 
eluta looduse kurjusest süstemaatika wälja 
rookida, — mineraloogia ja kristallograa-
fia kui iseseiswad teadusharud ei ole rah-
wakooli (alg- ja keskkool) ulatuses soowi- ' 
tatawad õppeained! seda suurejoonelise-
malt peab tundma õppima üksikute eluta 
looduse asjade ja nähtuste kaudu neid 
protsesse/milles maakera pinna elu awal-» 
dub. 

Töpuks kaalume, kui suures ulatuses 
wõib ühingute ideed bioloogilises õpetuses 
tarwitada. 

Ühingute (Tebensgemeinschaft) küsimus > 
on terwe rea koolimeeste poolt kirjandu-
ses käsitatud. -Küsimus seisab selles, kas .': 
oleme õigustatud teaduse kui ka pedagoo-
gika seisukohalt õppematerjaali gruppeeri-
ma ühingute kaudu, selle asemel, et tarwi-
tada teadusliselt kindlustatud süsteemi. 

Rui sarnane uus rühmitamine ei 
patusta teaduste ja pedagoogika nõuete 
wastu, siis tuleb põhjusmõtteliselt selle 
poolt olla. 

Mitmed raskused sünniwad meid loo-
buma terwet õppekursust ühingute prmt-, 
siibi peäle ehitamast. Ühingute tundmaõp-
pimine nõuab järjekindlat walwust ja tä-

/helepanekuid koha peäl, — kuid missugu-
ne meie koolidest suudab seda M r wiia l 
Aga klassis kõneleda ühingu elanikkudest 
ja nende wahekordadest ei ole ''ugugi stsib^. 
bam ja mötteterawam kui mõni loomade^ 
klassi mõiste. 

Wõimata on ka kõiki ühinguid öpilas-
tele koha peäl kättesaadawaks teha—-nagu 
tartumaalastele merd. Aga wälja jätta 
sarnast tähtsat ühingut oleks lubamata. 
Iga üksik ühing nõuab oma asjalikuks 
tundmaõppimiseks palju aega, ja õppeaja 
jooksul jõuaks tutwuneda ainult mõne ük-
ku ühinguga — see oleks aga suur öppeka-
wa puudus. 

Röigi nende puuduste peäle waatamata 
tuleb ühingute mõistet wäga hinnaliseks , 
pidada! Aitsamas piiris tuleb teda kasu* < 
taha ekskursioonidel kui ka läbimindnd J 
materjaali kordamise ülewaadetena. Nhin- '•; 
gute printsiibi tarwitamine paneb õpeta-^ 
jaile suured nõudmised ette — nad pea- «: 
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wad kõne alla tulewat ühingut pöhjali-
kult tundma. 

Violoogilist rrteoooot sõna tõsisemas 
mõttes saab tarwitada tulewiku koolis, 
kus loodusteaduslikele distsipliinidele täh
tis koht on antud, kus looduslugu kui to* 
sist ilmawaate määrajat tunnistatakse, 
k o o l i s k u s r e a a l s e i d i n i -
m e s i k a s v a t a t a k s e , kes oskak
sid w a a d a t a , t ä h e l e p a n n a , 
n ä h a ja sõna tõsises mõttes t e g e -
w a d o I l a, kes hauatagustele ideaali-
dele selja pöörawad ja julgelt ja karmilt 
e d a s i ^ o o d u s t e a d u s e st ka i -
n e s t a t u d i n i m s u s e p o o l e 
s a m m u w a d . , Selles koolis on te-
gew waatlemistöö, õpilased on aktiiwsed 
tegelased, mitte passiiwsed nagu praegu; 
seal on ekskursioonid üks tähtsamatest töö 
ja waatlomise momentidest, millele tunni-

kawas kindel paik on antud; selles koolis 
on ka kõik eesknjulised akwaariumid, ter-
raariumid j . t. õppeabinõud; kino lint 

"taimede ja loomade elu ja kaswu elawas 
tegewuses kujutades. On wäga karta, et 
praegustes ebamäärastes tingimustes kir-
jeldatud metoodi najal õpetus samuti kui-
waks ja elutuks jääb nagu wareminigi. 

praegu luuakse meil seaduseandliselt 
kooli, kaalugu siis ka nemad, rahwaase-
mikud, asjaseisukord põhjalikult läbi ja 
andku s u u r e l e i n i m e s i tös , i -
s e l t k a s w a t a w a l e l o o d u s -
t e a d u s e l e kohane paik ja ulatus 
meil l o o d a w a s ( L e s t i . h o o l i s . 
Meie, õpetajad, suudame siis õppides ja 
õpetades meie peäle pandud lootusi — r e-
a a l s e i d i n i i n e s i k a s w a t a d a 
— asjalikult täita. 

£> a n s M ä n n i k. 

N. Kann'i «Feodalism". 

Ajaloos leidub buwitawaid isikuid, 
sündmusi, nähtusi ja ajajärke, mille üle 
palju on kirjutatud, kirjutatakse nüüd ja 
arwatawasti ka tulewikus. Igal haritud 
rahwal on ikka ühte wõi teist nende poolt 
ehk wastu, ka lihtsalt arutuseks, selgitu-
seks ja täienduseks kaasa rääkida. Midagi 
uut, algupärast soowitakse pakkuda tuhan-
detele uudis- ja haridushimulistele luge-
jatele ja kuulajatele. Algupäraste tööde 
kõrwal leiame wahel ka kompilatsioone. 

sarnased ülitähtsad, keerulised-rasked 
ja põhjapanewad küsimused ajaloos on 
näituseks kõik suuremad rewolutsioonili-
sed liikumised, iseäranis aga prantsuse 
suur rewolutsioon, reformatsioon, huma-
nifm, feodalism j . t. 

Rui lihtsalt üles loeksime kõikide teos-
te ja nende tõlgete, kui ka suuremate ehk 
wäiksemate artiklite ning kompilatsioonide 
nimed, mis iga üksiku ülewalnimetatud 
küsimuste kohta aastasadade jooksul ilmu-
nud, siis saaksime uue, paksu, wõib 'olla, 
koguni mitnreandelise raamatu. 

Raske, peaaegu wõimata on erttead-
lastelegi terwet kirjandust. ühe wõi teise 
sarnase huwitawa küsimuse üle läbi' lrlge-
da; harilikult lepitakse paremate, põhjali-
kumate ja uuemate teostega. ^ ?. 

Eesti kirjandus on rikastumch- neil 

päiwil ilmunud uue tööga, mille täielik 
pealkiri järgmise/.t kõlab: „Feodalism. 
Tartu ülikoolis keskkooliõpetajate suwe-
kursustel K9X9* a. peetud loengud. A. 
RanN, Tallinna Gesti z. reaalkooli direk-
tor. Tallinnas \y\% a. Eestimaa Kooli
õpetajate Waat* Abiandmise Seltsi raama--
tukaupiuse kirjastus. 3ekw. Tall. (Lesti 
Airjastuse-ühisuse trükikoja trükk". 

Raamatul puudub hind, mis kirjasta-
jäle hõlbustab hinna tõstmise (moodne 
nähtus!), ja sisukord, mis lugejale raama-
tu tarwitamist ja orienteerimist raskendnb. 

Raamat seisab koos järgmistest osadest: 
0 sissejuhtiwad märkused (Ihk 3—8), 2) 
Rooma keisririik (Ihk. 9—26), 3) Ger
maanlased (Ihk. 2 —zo5), 4) feodalism 
(lhk. jo<5—3jo), 5) Allikad (Ihk. 3U) ja 
6) Autori teised töõd(lhk. 3Z2). 

3uuremad osad, nagu: Rooma keisri» 
riik, Germaanlased ja Feodalism omakorda 
jagunewad alamrubrikutesse wõi peatükki-
desse, mille esiletoomine raamatu sisukor-
ra puudumise xötta küll wäga tarwilik ja 
kasulik oleks, kuid ^Kaswatuse" näpp 
ruum ei luba seda snn kohal teha. 

Raamatu sisu lähemalt uurides näeme, 
et Meil ei ole tegemist algupärase teofsM, 
uurimusega, inis ajaloo allikate põhjal 
tfeseiswalt kokku seatud, waid kampilät-
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[iooniga (lad. compüatio — röömimxne, 
w argus; teiste töist woetud mõtete karu
tamine). 

Küll nimetab Xt. Rann oma raamatu 
lõpus terroe rea „allikaid", mis ta Feoda-» 
lismi kokkuseadmisel „tarwitanud", kuid 
need pole ajaloolase silmis allikad sõna 
tõsises mõttes, wajd ka kompilatsioonid 
ehk enam-wähem iseseiswad uurimistööd 
allikate järele; ainus raamat, mis sisaldab 
allikaid (Bungle „3ivl. Urkundenbuch Z."), 
jääb kasutamata, tsiteerimata ja on 
nähtawasti eksikombel teiste hulka sattu-
nud. 

Auna Lesti kirjaturg nii piiratud ja 
waene on teaduslikkude tööoe poolest, siis 
terwitame tõlkeid ja kompilatsioone, E?ea 
tõlge on minu arwates siiski parem, kui 
halb kompilatsioon. 

Tl. Ranni kompilatsiooni heaks nime-
tada ei luba mind mitmed põhjused, mis 
tingitud raamatu tuumast ja koorest,stsust 
ja stiilist. 

Röige peait raamatu kama ja konstruk-
tstoon on wäga õnnetud, pealkirja järele 
,,sisfejjuhtm>ad märkused" ei tarwita küll 
rohkem ruumi, kui 6 lehekülge; tõelikult 
aga roeniwad nad liig pikale, sest ka„Roo-
ma keisririik", ^Germaanlased" ja algus 
^Feodalismist", kokku \\2 lehekülge, ŝ  0. 
enam kui kolmandik terwest raamatust, 
kuuluwad ^sissejuhtiwate märkuste" alla, 
nagu seda autor isegi tunnistab (ro. Ihk. 
4—Z ja U2). püha piibel—kristliku rah-
waerakondlase^ ülim kriteerium — ütleb 
s^lle kohta, et rumalus <Zn ajaloo sisseju-
hatust pikendada, ajalugu ennast aga lu. 
hendada (tt>. 2 Makkab. raam. 2,32). Ra 
minu arwates ei ole see suur tarkus. 

Raamat wõidaks palju selle läbi, kui 
„&ooma< keisririigi", õigem — Diokletia» 
wls-Ronstanrinuse süsteemi, ja „Germaan-
«lased" hoopis walja jätaks. Siis kaoks 
lõpmata kordamised ja need tüütawad 
sajakordsed „nagu allpool kuuleme", ^nagu 
ülemal nägime", iseäranis wiimased. Nii 
palju, kui feodalismi tekkimis- ja arene-
mwkäigu mõistmiseks roomlastest ja ger-
maanias test tarwis teada, leidub juba pea-
Äkw ,,Feodalismis" eneses. Aas aga oli 
roomlas.tel quaestor facri cubimli, kas oli 
aermaanlastel. weritasu ja mitmed teised 
kenad nimed ja iseenesest huwitawad küsi. 
Mused, ei aita karwawäärtki feodalismi 
kaleidoskoobilift pilti selgitada; ennem ehk 
segcuvad weel. > 

Välja tuleks heita ka raamatu lõpu 
osast mitmed peatüki ehk nende osad, mis 
käsitawad Gesti rahwa üleüldist ajalugu 
ja selle detailisid, mis ei puuduta seoda-
lismi iseloomustawaid külgi ja nähtusi. 
Siis saaks „suwekursuslastele" kui ka 
teistele raamat loetawaks, armsaks ja ka-
sulikuks; nüüd aga tuleb kursuslastel, kui 
nad mainitud loengute järele on sunnitud 
end eksamitele ette walmistama, kaua hi-
gistada, hoolega tuupida (nimelt tuupida) 
ja siunates süstematiseerida seda, mis 
raamatus nii segi on paisatud. 

Ma ei taha pealiskaudne sõnade tegija 
olla. Toon mõned näitused kordamistest 
ja segamistest. 

Caesariaegsest germaanlaste majandus-
lisest olukorrast kirjutades kaldub autor 
roopast wälja, otsib analoogiat germaan-
laste „sugukonna" ja muistsete eestlaste 
„kihelkonna" juures, mis muidugi'mõista 
wäga ilus ja arufaadaw, ning ootamata 
hakkab muistsete eestlaste ajalugu westma 
(CD. Grosschmidfi järele): jutustab Lesti 
rahroa maa jaotusest maakondadesse, loeb 
üles maakondade nimed (wist wäga tähtis 
„sugukonna" mõiste selgituseks?), kõneleb 
pickemalt Lesti „wanematest" j . n. e. (tu. 
lk. 30). Eestlaste maa jaotuse juure põö-
rab A. K, weel kahel korral tagasi,'nagu 
tahaks näidata, -et tal peale (D. Gross-/ 
schmidfi ka teisi „allikaid" teadusliku ja-
nu kustutamiseks käes oli, nagu: £. Ar-
busow (m. „Feodalisrn" lk. 2t5) ja £j. 
Prants (sealsamas lhk. 248), Rahel lehe-
küljel (\%3~ xm) terwelr kolm korda litt* 
nitab 21. R. üht ja sedasama, et söjawan-
gid ja ristiusust taganejad orjadeks tehti. 
Niisama kolmel korral (lk. 25, J28— J29, 
159) tehakse juttu linnade tekkimisest kind-
lustawd leeride ja losside ümber ja ase, 
mel. Senjööri ja wasalli wahekorrast on 
raamatus terwe peatükk (lk. \\7—{20), 
aga teadmata põhjustel katkestatakse seal , 
kohal jutt, roahe peal räägitakse maast ja ^ 
taewast, „körwakiwidest" ja Norra saaga-
dest, pidalitõbistest ja pihilkäimisest, f)siis..-.; 
tullakse uuesti endise teema juure tagasi: j 
„senjöö'ride ja wasallide wahekorrast" (lk. '-
\6i— J?O). Niisama ilma tarwiduseta 
jaotatakse kahte ossa „feodaalse mõisa sise* '';.•'• 
mine korraldus" (lk. X2^~\'5ö ]a lk. 
149— lZ4). MeSl weidram lugu on talu« '; •; 
poegadega, kes kuidagi Ahe peatüki alla •' 
ära ei mahu. Neist pajatab N. R. neljatz ^ 
peatükis, nüüd küll järgimööda ja iseM :./.v 
uute pealkirjade all, nimelt: \) „U)illaa- . 
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Tiib ja nende kohustused" (lk. j(30—J56), 
2) „Talupoegade (-willaanide, Arwust.) 
maksud ja kohustused" lk. J36—H5), 3) 
^ Lesti talurahwas enne (rohkem juttu on 
Hull Lesti talurahwast ,,pärast", Arwust.) 
sakslaste tulekut meie maale" (lk. 
M3—546) ja 4) ,Moisnikkrkde kõrwalised 
sissewlekud" (lk. X4ö—1$8). Rrahwkon-
babe ja maakondade jaotusest on küll ka 
wähemalt neljas kohas jutt, aga siiski ise-
Hralikku selgust N. R. raamat ses küsimu-
ses ei paku (wördle lk. 79, 96, 522 ja 
572). Mitmel puhul ja mitmel wiisil 
(w. lk. |44, 2JO, 2\5—222) kaitseb N. R. 
oma .algupärast wäidet, et (Eestis oli ja 
ott oma „aadeliseisus", agja siiski ei saa' 
tema mõte kuigi usutawaks. 

Ra ^wihatud burshuidest" (lk.202), sel-
gemini öeldud — linna elanikkudest, ju
tustab TL A. nähtawa heameelega kaks 
korda: j) Munade seisukord seodalismi 
ajajärgus" (lhk. \ 97—209) ja 2) Mnna 
kodanikud" (lhk. 226—255). Aende kahe 
ühtekäiwa peatüki wahele on aga terwe 
rida teisi kiilutud, nagu: „Aadeliseisus 
Lääne-Euroopas" (lhk. 2*0—2J 4), kus ju
tustatakse wababefi talupoegadest, n. n. 
„Aura kuningatest", ja ^esti ohwitseri-
dest, kes polkownikuks wõi kindraliks 
tõusnud (kah Tääne-Luroopa aadelime-
Hedi!!), ehk: ^waimulik seisus" (lhk. 223 
—226), mille lõpus N. R. sõna-sönalt 
järgmist kuulutab: „f)reestritest ja munka
dest, kui ka Vaimulikkudest ordodest meie 
siinkohal kõnelema ei hakka, sest et s e e 
nr e i d t e e m a s t k õ r w a l e w i i k s 
(minu sõrendus. Arw.). Asjata kartus! 
Asjalikkus ei wii teemast kunagi kõrwale, 
ja feodalismist kirjutades peab ka tingima
ta kõnelema neist, kellest R. A. soowib 
waikida. Seda wajadust tundis autor ise
gi, kui ta ühest waimulikust ordust üsna 
pikalt kirjutas (w. lhk. 200—20*), mi-
aga järamise loenguni nähtawasti meelest 
ära oli läinud. . . Rull wiib teemast feo
dalismi üle eemale sarnane tühi rämps, 
-nagu need ,,2—3 toapoiste pnskopikokzta" 
ennerewolutsiooriilisel (\ 789 Prantsus
maal, millest autor püha tõsidusega , ja 
^ristliku wagadusega oma kuulajatele ette 
lyeb (w. lhk. 225—226). 

Nende näitustega kord.amistest ja raa
matu konstruktsioonist wõiks wahest lõpe-
petadä. Rui keegi weel enam tõendusi soo
ti? il> -r siis wõrrelgu järgmisi lehekülgi: 88, 
Ia 236, 254 ja 285, 2?9 ja 288,; 2,7* ja 
289t 282 ja 30Z jne. jne. .•/.•'" y,; ' .r» VC 

Ainult ühe nähtuse juures, mis ka 
mainitud raamatus kordub, tahaks weel 
paari sõnaga peatada. See on poliitiline 
kihutustöö kristlik-rahwaerakonna partei 
heaks, mille edustajaks on autoril au olla. 
Aui sarnast agitatsiooni kusagil miitingul, 
omas healekandjas wõi lendlehtedes ae-» 
takse, siis on see arusaadaw ja lubataw. 
Aga kõneleda ülikooli — teaoustempli — 
firma all, puhtteaduslikkudel loengutel ja 
kirjutada raamatus, mis teaduslik preten-
deerib olla,walitsusewastases sihis ja mo-
nitawas toonis, mõnda sõna jutumärkide 
wahel weel iseäranis alla kriipsutades, on 
alamal iga arwustusi. Otsustagu „Ras-
watuse" lugejad ise 2T. K. teguwiisi ;a te
ma töö wäärtuse üle! XL Rann kirjutab 
omas raamatus „Feodalism", lehekülg 
206. järgmist: ,Finnades kadus ka feo« 
daalse aja eraomandus ja muutus täieli-
kuks eraomanduseks, nagu meie seda mõis-
tame, ehk küll wiimasel ajal rewolutsioo-
ni mõjul meie pahempoolsed erakonnad 
maad jälle ainult teatud tingimistega ini-
mestele põliseks" tarwitamiseks and.a ta-
hawad, teiste sõnadega seda korda uuesti 
sisse seada soowiwad, kus maa mitte ini-
mese eraomandus ei ole, waid riigi oma. 
Kitsama parunimöisa-riigi asemele astuks 

'nüüd laiema mõistega demokraatilinewõi 
kommunistide riik. Inimene aga, kes 
möisriigi Walitsuse alt ennast wabasta
nud, peaks muutuma demokraatlise wõi 
kommunistlise riigi põliseks rentnikuks, 
kellel õigust ei. ole oma maad müüa ega 
muul wiisil wöörandada, ja kes teda teis
tele edasi rentida ei wõi, waid seda teha 
wõib üksnes riigi loaga, niisama nagu ta 
keskajal seda armulise herra lahke loaga 
teya wõis". Sessamas waimus ja toonis 
kirjutab. 2T.2C. raamatu lõpus, lhk. 3j[0 ; 
.Igatahes ei pigista nad (feodalismi jäti
sed) aga enam meie põlluhjarijat maa
meest ja sellepärast wõime meie nüüd kat» 
seid tegema hakata uues, „paremas" kor-
ras, mida sotsialistid meie rahwale kuulu-
tawad. Nad ei soowita mitte maad meie 
põlluharijale rahwale eraomandusena, sest 
sits muutuda maa angeldamise.objektiks, 
nad soowitawad teda meie maata ininres? 
tele põlisele rendile anda. Suur oja meie 
talumeestest on oma were waewaga parast 
j 849. aastat tatud eraomanduseks ostnud 
ja nad hariwad oma „alloodistd" wabade 
meestena. Sotsialistide soowitusel on tek
kimas Ans põlluharijate klass —^ põliste 
riigimaarentnikknde klals. Kas jõuawad 
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nad oma wäiketalusid. mida nad rijailt 
tarwituseks saawad, paremine harida, kui 
meie talukohtade pärisomanikud, seda näi-» 
tab tulewik. Kuid igatahes andku noorem 
pö,lw andeks, kui meie — wanemad — 
selle juures kahtleme, sest meie Gesti mi-
newikku silmas pidades oleme arusaamisele 
iäudnud. et waba talupoeg oma parteta» 
ins Murema eduga on töötanud, kui pika--
aja rentnik mõisniku ja isegi endistel 
kroonu mõisa maadel. . . 

Ruid maa põlisele rendile andmine ei 
tohi meid hirmutada. (Lesti talupoeg on 
mõisnikult renditalu päriseks ostnud, kui 
ostutingimised wäga rasked olid. Gesti 
põline riigimaa rentnik oskab enelele ka 
õigust muretseda, kudas riigimaa pölifeft 
rentnikust oma talu päris omanikuks saa-
da. J a ma usun, et see aeg ei ole kaugel 
tulewikus, sest eemalt näen kodu kaswa-
maie". \ » 

Aagu näete ja kuulete, meie wäga 
näoga kristlik-rahwaerakondlane ja ÄMta-
wa Rogu liig/e dir. N. Rann mõnitab 
(katsete tegemine uues, „paremas" kor-» 
rasi), kahtlustab („meie selle juures kaht
leme"!) Asutawa Rogu tööd, ähwardab 
parempoolse rewolutstooniga („EoZti põli-
ne riigimaa rentnik oskab enesele ka õigust 
muretseda"!) ja rõõmustab, „et see aeg ei 
ole kaugel tulewikus. . ." 

Rui libedale teele wõib wiia sar-
naste kulunud kõnekäänudo tarwitati* 
Wl nagu: „üleinal nägime" ja „allpool 
tnuteme, näitab järgnine koht N. R. 
^Feodalismist". 3ehekühei J60 kirjutab N. 
A>,t' „Auidas kirik selles anarhias karda 
tuua-katsus oma „Iumala rahuga" ja „Iu-
maia waherahuga", nägime juba ülemal 
lühidalt. Siinkohal wõiksime sellegp endid 
üksikasjalikrnnalt tutwustada". „Ukftkasja-
Tikkus" awaldab end jutustuses „Rooma 
rahust"' (pa£ romana), anektoodis Kaarel 
Suurest ja arwamises, nagu oleks epar-
hiaalfe miilitsa asutamine „kindla aluse' 
pannud „Iumala rahu" asutusele". Lõpeb 
-,MksKasjalikkU2"' juba järgmisel leheküljel 
teadaandega: „Auid'see ktrikline organi-
'satsioon /ep<rrh. miilits) ei kohutanud so* 
Maid parunid ja sellepärast otsustas ki* 
rik n. n. „IumaIa Vaherahu" maksma 
panna. Sellest kõnelesime juba ülemal P i-
k e m a l t (minu sorendused^ A. G.). Au-
tor ei mäleta isegi, kuidas ta „ülemal" 
on jutustanud, kas „lühivalt" wõi ,,pike-
matt*. 

Juba need kordamised üksi rnöju- \ 
voab segawalt raamatu tarwitaja peale .̂ 
kuid „Feodalismi3" on weel teisi segawail> . 
nähtusi. Autor nähtawast: ei ole kõiki. ; 
neid „allikaid", mis tal käe pärast olid, \ 
ära „seedinud", ei ole enesele selget pilti, 
loonud sellest suuremast ja wast ilusamast, i 
igatahes tähtsamast keskaja nähtusest, mil-
le juured peituwad sügawal wanas ajas 
ja harud ulatawad, nagu ta õieti tähena 
dab meie ajani. Tarwitades kord üht,, ., 
kord teist „allikat" satub N. R. tihti wast- -
olusse iseenesega ja oma „allikatega"! ; 
Toon mõned näitused. ' 

peatükis ^warandusline solidaarsus" •[ 
kõneleb N. K. pärimisõigusest germaan-
laste juures ja tsiteerib oma „allikate jä- vi 
reie kahte ajaloo allikat: Tacitus^o „Ger-
mania't" ja kuninga Hilperiki (56j(— 58% 
a. p, Rr.) käsukirja. Mõlemad allikad-
räägiwad otsekohesest pärimiswiisist, laste, 
pärimisõiglusest isa surma järele. N. R. 
toonitab ^ilperiki eY*f r.v^-.T midagi pä
rijatest fbcwcäll.\d• :,,,,:. ••'. , oli koro> 
uraksew, miliz järele raaa .. vae katte 
igal juhtumisel pärast perekonna pea sur-
ma läks" (lk. 46), ja ootamata kombel lõ-
petab ikkagi sõnadega: „<£esöigus oli seal, 
(«maa pärimisel) surnud perekonnapea oie 
tekohestel järeltulijatel — lastel". iCuhii 
jäid siis A. R. „naabrid"? Täienduseks 
ja seletuseks oma kahtlasele wäitele lisab 
N. A. juure (w. lk. 47): „3ee näitab, et 
sugukonnal ühine omandusõi^us ehk wa-
randusline solidaarsus, teiste sõnadega^ 
et maa perekondlise kogukonna ( p e r e -
k o n n a , wördle ka lk. 46. Arw.> ühi-
ne omandus on" (minu sorendused. ; 
Arw.). Autor näib unustanud olewat, 
et perekond" ja „sugukond" on kaks ise
asja. .Julgen temale meelde tuletada, et 
mõni lehekülg waremalt sessamas raama-
tus „F e 0 d a l i s m" terwe peatükk nei-
le mõistetele on pühendanud pealkirja all: 
„peeekond ja sugukond" (lk. 4*). Weel 
segasemaks muutub N. R. seisukoht, kui. ,5 
edasi loeme (w. lk. 47): „Rui meie fran-» 
kide „Saali õigust" loeme, siis näeme, et 
s e l l e st k 0 x x a st (mis tzilpiriki mäöl« 
ruseni ' 6?z. a. maksew , oli. ArwUst^) ' 
e n a m j u t t u oi t e h t a. Auid fel- ',, 
le asemel kõneleb S a a l i õ i g u s , et',;. 
warandust pärida wõiwad ainult meeste- %, 
rahwad; naisterahwad omand awab selle-* 
õiguse h i l j em a l t (minu sõrendused. 
Arwust.). Nende sõnadega tahab A. R. 
ütelda, et tzilperiki käsukiri on w a *• 
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rt e rrt, fui „Saali õigus". See ei wasta 
tõele. Niisama ebaõige on arwamine, 
nagu oleks N. K. järjekorras (f îlperikt 
edikt — Saali õigus —mingisugune hili-
sem seadus) naistele pärimisõigus qn-
tui*. Rui N. A. oma „allikaid" wähegi 
korralikumalt oleks lugenud ja neid px* 
sutki usaldaks (ometi kusagil ta ei waidle 
nende wastu!), siis teaks ta, kes naistele 
pärimisõiguse andis. Dr. Felix D a h n 
omas raamatus „Urgeschichte der germa-
nischen und romanischen Volker", % ô a, 
lehek. 84, kirjutab: „Grst Lhilperich yat 
wenigstens Töchtern, Töchtersöhnen, 
Ichwestern den Dorzug eingeräumt vor 
den Aachbarn, welche übrigens ursprüng-
lich ja auch Gesixpen gewesen waren". Nii 
siis — „F e o d a l i s m i" autorile ei 
ole küllalt selge germaanlaste pärimisöi-
guse kronoloogiline arenemiskäik ja tema 
ei. tee selget wahet l i i k u m a t a ja 
l i i k u w a waranduse wahel, mille pä-
rimiswiisis germaanlastel ise seadused 
olid. 

Seisustest kõneledes tunnistab N. R., 
et ta juba Taeitus'o ajal (j . a. s. p. Rr.) 
Saksamaal*) neli s e i s u s t oli: „orjad, 
poolwabad, wabad ja aadeliseisuseft isi-
kud" (lk. 62). J a kirjutab kohe edasi, 
uuest reast algades: „Grjad. Angelsaksidel 
nimetadi orje — theow'ideks brittisid aga 
— wealas. CDrjade k l a s s germaanlas
te juures tekkis" j . n. e. (minu sõrendus. 
Arw.). Siin kohal autor tarwitab sõnu 
„seisus" ja „flafs" kui sünoniime, õigem 
ütelda — kui identlikka (prants. identi-
tique), s. o. samaseid, ühewäärtuslikka! 
hiljem teeb ta aga suurt wahet nende de-
fineerimisel (w. lhk. 209) ja üllatab seal-
juures meid (muidugi ka iseennast) oota-
mata. leidusega, et seisused tekkisid" alles 
keskajal: iseäranis keskajal, k u s s e i -
s u s e d t e k k i s i d (minu sõrendus. 
Mw.), oli igal seisusel omai eäralifed ees-
'õigused wõi ka ebaöigused (!) olemas" 
"(lhk. 209). Nii siis — enne seisuste tetti* 
mist oli neli seisust Tacituseaegsel „Saksa-
inaal!" -
':: ^Angelsaksidel nimetati orje—theow'-
Weks, brittisid aga — wealas. Orjade 
klass" jne. (lhk. 62). Aes Need ,Mt«, 
tid" olid, kas orjad wõi wabad, jääb su« 
wekursuslastele selle loengu järele üsna 

7*) Teiste arwates..̂ afsamaast" wSib jutt olla 
alles IXmala. s/P.M ,̂ Ludwig Sakslasega algades. 

••-•'-• >-/-••, ••••••• • ' - A.y^ 

tumedaks. Gleks liig julge arwata, et 
wiimased kursustele tuUes juba teadsid-
angelsakside ja brittide wahekorraal 
lauseehitus aga annab mõista, et „wea-
las" tähendab waba sikut, sest „orje nim
metati theow'ideks, aga". . . Sidesõna 
„aga" tarwitatakse keeleteadlaste juures 
wastupidise mõiste, ning wasturäiwa 
mõtte wäljendamiseks; „orja" mõiste was-
tand meil (Lestis on „waba". Kahjuks'aga 
„rvealas" ei tähenda waba isikut, nagu se> 
da N. R. „alli3as" — Gduard Winkel-
mann omas raamatus „Geschichte der An> 
gelsachfen bis zum Tõde Aönig Alsreds" 
(Ihk. 94 ) tõendab. 

Imestama paneb ZT.K. waide, et „or--
jad olid kõigi seisuste alusmüüriks" 
(lhk. 62). Mis meid wähem imestab, on 
autori abitud katsed seda seaduslikku Gor-
diumi sõlme lahti rebida, mis temale Sak-
sa rahwusest kohati tendentslikud „allikad"' 
pihku 'pistnud. Nimelt selgeks teha: 
„germaanlaste ja roomlaste orjade wahe' 
on suur" (lhk. 62). Tema kirjutab (. lhk. 
62—63): „Rooma keisririigis tarwitati, 
orja, kui masinat, kes seda tööd pidi tege-
ma, mida talle anti; germaanlased aga ase-
tasid ta oma hoonesse ja andsid temale 
oma majapidamise. Selle maatüki pealt 
maksab ori, kui koolon, kui teoori maksu. 
Nii on germaanlaste orja seisukord palju 
parem, kui U)ana-Ilma orjade oma. Mis 
aga keskaja orjade õigustesse puutub, siis 
ei olnud nad seäduse poolt mitteparemini 
kaitstud wägiwalla ja ülekohtu wastu, kui 
Roomas. Mõlemate peäle waatab, seadus,, 
kui tööriistade wõi tööloomade peäle. 
Saali 5,igus (wöhikutele olgu tähendatud,, 
et see ongi üks wanematest germaanlaste 
n. n. barbaaride õigustest. Arw.) räägib 
näit.: „kui keegi orja, ^naisorja, hobne 
wõi härja warastaad, siis". . . jne. Tä-
hendab̂  ori on hobuse ja härjaga ühel ast-
xm" (minu sorendused. Arw.). Sellele 
kujukale, R. Kanni ise^oomüstawale ka-
sitluswiisile wõiks weel juure lisada need» 
sõnad, mis aUtor, unustades eelmisi loen-
guid (w. lhk., \26) „U)ana-IIma" orjadest 
kirjutab: „$. ja 5. aastasajal oli Rooma 
impeeriumis tüübiline Rooma inois waU 
ja kujunenud, mida roomlased „r>illa ni
metasid. . . villa maa jagunes kahte osas
se: üks osa oli mõisniku enese harida, tei« 
ne aga oli o r j a d e l e harimiseks an-
tud. . . Vrjadele antud maid harisid or-
jäd, kellel oma m a j a p i d a m i n e 
oli" jne. (minu sorendused. Arw.). Sa* 

* 
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masisulisi jaburdamist selle küsimuse üle 
wö.ib leida weel lehekülgedel ^34—J55. 

Mis puutub seisuste arwusse (4), siis 
on A. K. sellest „nelja»märgist" niiwõrd 
waimustatud, et igas ajajärgus — wa-

• nas, kesk- ja kõige uuemas — neid puqtal 
kujul leiab. „Iuba Tacitus tunnistab, et 
saksamaal tema ajal (tpcma aeg) neli sei-
-sust oli" (lhk. 62). „3ääne-Luroopa kesk-
.aegses seltskonnas on, feodaalsest ajajär-
gust algades, neli seisust olemas" (lk. 
209) ja weel kord: „Aii oli siis keskajal 
neli seisust" (lhk. 2^0)! „Lsialgul nimetati 
Prantsusemaal ainult linnade elanikka 
kolmandamaks seisuseks, kunni J9. aasta
sajal (kõige uuem aeg) neljas seisus — 
töölised—iseseiswalt wälja astusid ja en-
did kolmandamast seisusest eraldasid" lyk. 
226). Eriteadlasele R. Rann'ile on see 
seisuste lugu muidugi selge, aga wõhiku-
tele loengute kuulajatele ja lugejatele jääb 
arusaamatuks, kas oli kuulus „tiers-etat" 
—kolmas seisus—merewahust, Zeus'i pea
ajust wõi „nelja-märgi" atrofeerimisel (ko-
dunemisel) sündinud. . . 

Iseenese wastu rääkimine on R«--R-le 
nähtawast: armsamaks ajawiiteks ja üli-
inaks lõbuks saanud. Nii jutustab ta tun» 
nistajate tähtsusest keskaegses» kohtupida-
mises ja esmalt salgab nende tähtsust, pa-
rast ülistab (w.. lhk.83—86): „Tunnista» 
jad mängisid aga keskajal wäikest osa, sest 
nad ei ilmunud sagedasti kutse peäle koh« 
tusse ja sundida neid ei tahetud, öellepä-
xa\t ei pannud kohus nende peale ka suure-
• mat rõhku. . . Kui aga süüalune inimest 
ei leia, kes temaga üheskoos kohtu ees 
wandeliku tõotuse annaks (wõi segab tiin* 
nxstaja wandesõnad ära — w. sealsamas), 
siis on asi halb. 'Sellega on rahwal üleül-
dine arwamine õigustatud, et süüalune 
kelm wõi waras on". Rull eitatakse tun-
nistajate tähtsust, aga lõppude lõpuks tu. 
leb wälja, et kohtu otsus olenes ikkagi 
sellest, kas teatawat isikul (kaebealusel) oli 
tunnistajaid wõi ei olnud, kas nad tõtt 
wandusid wõi ajasid wandesõnad segi 
-(walskuse wõi südametunnistuse piina 
pärast, nagu tol ajal arwati). Teises ko-

4 has, kus uuesti kohtutest ja kohtupidami-
sest (Kaarel Suure ajal, n i i siis keskaja 
«simesel poolel) jutt on, ütleb ka N.R. (w. 
^Feodalism" Ihk. JO*)-: „U)anne ja Iuma-
lakohtu otsus kaowad ikka rohkem ja, nen-

,: de asemele astuwad t u n n i 3 t a j a d ja 
kirjalikud t ü n n i s t u f e d (minu so-
•rendus. Arw.)., 

Segaseks jääb ka maajaotuse küsimus 
Kaarel Suure ajal (wördle „Kaarel Sun» 
re asutused" ja „Misstdomini lhk. 
96 ja Z02). Gsmalt kirjutab Xl. K., et 
„maakonnad ehk gauid jagunewad krahw-
kondadesse" (lhk. 98), aga sealsamas lisab 
juure, et „krahwkond oli harilikult wana-
germaanlaste gaui asemel tekkinud. . . 
krahwkonna eesotsas seisab krahw" ja q—5 
lehekülge edasi: "Riik on küll maakonda, 
deks jaotatud, iga maakonna eesotsas sei-
säb krahw (lhk. Z05). Selgusetus A. K. 
^Feodalismis" tuleb sellest, et autor oma 
„allikast" juues suure rutuga unustab mõ
ned tähtsad sõnad tõlkimata. F . Dahn 
määrab ju selgelt koha ära, kus ühe- wõi 
teistsugune majandus oli, nii et igaüks wa-
hegi Saksa keelt oskaja tema sõnadest selge 
pildi saab. Ta kirjutab (w. „Urgeschichte" 
20., 4, Ihk. 12): „Die Gaue zersielen in 
Grasschasten; aus dem rechten Rheinufer 
bildete die Grundlage der Grafscyaft meist 
ein altgermanischer Gau". Gi too selgust, 
waid muudab asja weel segasemaks teist-
kordne sõnawötmine XL K. poolt „Seig-
neuride astmenduses", kus uuesti germaan-
laste maajaotuseft, maakondadest, krahwi-
desi ja hertsogitest räägitakse (lhk. 
\22—123). 

Segaselt kirjutatud on ka peatükk „VxU 
laanib ja nende kohustused "(lhk. \50^ 
136), kus raske on aru saada, mis wahe 
oli orja ja teooria,servi, mainmorti ja mU 
laani wahel (wördle ka ,MaIupoegade 
maksud ja kohustused", lhk. J36—](43). 

Mitte ainult talupoegade, kohta feoda-
lismi ajal ei puudu A. Kannal selge ette^ 
kujutus, waid ka rüütlitest kõneleb ta se%| 
gaselt (w. lhk. *38—-J39 ja wördle lhk. 
225). „prantsusmaal — kirjutab 21. K. 
— oli teo orjus sellepärast kergem (kui 
Wenemaal, Austrias ja Eestimaal), et 
seal igal talupojal oma seigneurile weel 
(tähendab — peale teoorjuse!) obroki — 
ehk maamaksu maksta wli. prantsuse sea
dus 'oli seda maamaksu seadust sellega 
põhjendanud, et ükski maa ei tohi ilma 
seigneurita olla „(nulle terre sans seig-
neur)". Selle tagajärjel tuli talupojal 
oma seigneurile maamaksu maksta, kuid 
talupoja seigneur, kes mõne „komti" wa-
saN oli, pidi oma seigneurile ka maksma 
jne. Maksualust maad nimetati „cmsi-
m"ts, ladinakeele sõnast „census"— maa* 
maks" (minu wähemärkused Arw.). Rii 
siis — Zt: K. järele wasallid, maksid maa-
maksu (cens) ja nende maa, kui maksu-
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alune, kandis censive nime. Uks kui teine 
waide ei wasta tõele. Ainult talupoegade 
maad hüüti censive'ks, nagu seda ka H.2C. 
enese „allikas" Iwan Grevs (w. tema 
„CymecTB o cj)eoflajiH3Ma H e r o 
.npOHCXo^fleHia" 3HU,HKJIOFI. cnoa. 
!5poKray3a H E<£poHa, T. XXXVa, lt. 511) 

• selge sõnaga tunnistab, ja teiseks —Wai
mulikud olid maksude maksmisest wabas-
tatud, niisama kui aadelisoo liikmed", na-
.gu seda Xl. A. ise kinnitab (w. „Feoda-
Ixsm", lhk. 225). 

Lt juba seisustega kord lõpetada siis 
lisan weel juure, missugune seisukoht on 
^ F e o d a l i s m i" autoril ses suhtes 
muistsete eestlaste kohta. Nagu Kääne-
Euroopas feodalismi ajal Xl. A tingima
ta n e l i seisust leidis, nii pidi ka „U)a-
na-Eesti ühiskonnas" n e l i s e i s u s t 
olema. „ĵ eale aadeliseisuse — kirjutab 
tema peatükis „Lesti talurahwas enne 
sakslaste tulekut meie maale" (lk. H4— 
J45) _ oli meil weel w a i m u l i k sei-
sus olemas! Vaimulikkudeks meesteks 
olid n. n. t a r g a d, kes mitmesse liiki 
jagunesid'. . . Koik need targad olid meie 
IVana-Gesti a r s t i d ja, p r e e s t r id... 
peale nende koorekihtide oli kõige suurem 
klass (seisus?" Arw.) wabade talupoe-
gade klass . . . Ra orjaseisus oli ole-
mäs" 27. K. sõrendused. Arw.). Lesti 
„aadelist" ma mööda minnes juba pundu-
tasin. Lesti waimulikkudest, keda Xl. R. 
näib iseäranis alla krnpsutawat sw. tema 
sörendused!), talupoegadest ja orjadest siin 
kohal pikemalt kirjutada et luba ajakirja 
kitsas ruum. Tuletan autorile ainult mee-
le, et tema lugupeetud „allikad" hoopis 
teist keelt kõnelewad: w. (D, G r o s s 
s c h m i d t Lesti rahwa ajalugu", lk. g 
(„Lndised eestlased oliwad kõik üheöigus-
lised. Seisuste waheseinasid ei tuntud." 
Rii, niil), H. P r a n t s „L. r. ajal"z., 
lhk. \?6, M. E i s e n „Lestimaa ajal", 
lk. 22, Dr. L. S e r a p h i m „Valtilche 
Geschichte im Grundritz", lk. JO—X\. 

3egawa mulje jätab järele ka see, et au
tor, olles kahesuguste „allikate" mõju all 
ei suuda enesele ühist kindlat seisukohta 
wõtta. Nii paistab XX, K. kirjeldusel 
Lesti talupoegade seisukord idealiseeritud 
Aootsi ajal kord kerge, kord raske, siis 
raske ja jälle kerge olewat (w. lk. 258— 
265). „wanast heast (!) Roottt ajast" 
kirjutab V. K: ise*): „*?. aastasaja teisel 

t̂ Mnu seisukoht ses küssncuses wcmtll „ftk* 
Matus" 1920,< 1. nflhk, ^TeadusWus ja WMlus^ 

poolel muutusid talupoegade olud meie 
maal h a l w e m a k s , sest u u e d m a k-
s u d, mida Kaarel n Walitsuse ajal talu
poegadele peale pandi, olid endistest p a l-
j u r a s k e m a d " (minu sõrendu,'ed. 
Arwust.). Ja need nanwsed argumendid! 
Lesti talupoegade j õ u k u s e s t Rootsi 
ajal tunnistada seadused, mis keelawad 
talupoegadele „liiga suurt prassimist ja lii-
ga suurte kulude kandmist oma pulmapi-
dude toimepanemisel" (w. lk. 26\). „f)sü-
ho lo õgija õpperaamatu" tõlkija (vo.lt,5\2) 
peaks wähemalt teadma, et pulmakombed 
kuuluwad enam hingeteaduse, kui majan-
dusteaduse walda. Aui mani mõisa moo-
näkas wõi pärisori r o h k e m koduteede-
tud õlut wõi wiina jõi, e n a m „pras-
sis", kui parun oma pulmapidul, sits ei 
tähendanud ju see weel, nagu oleks moo-
näkas wõi pärisori parunist jõukam olnud! 

Lhk wõtame teise sarnase argumendi. 
„Ro otsiwa litsus — kirjutab Tl. A. (lk. 
261) — awas Lesti talupoegade lastele 
tee mitte üksnes alama, waid ka kõrgema 
hariduse poole. Gustaw Adolf andis kä-
sukirja wälja, mille järele L e s t i lapsi 
tuli Tallinna „Gustaw Adolfi" gümnaa-
siumi ja tema.poolt awatud Tartu ülikoo-
li wõtta". 5el argumendil „Lesti" lastest 
Gustaw Adolfi" gümnasiumis ja Tartu 
ülikoolis, on sama wähe mõtet, kui Taci-
tus'e „aesti'de" (aestui) tsiteerimisel toen-
duseks, nagu oleks eestlased (-aesti!) enne 
Kristuse sündimist Läänemere kallaste! 
elanud. . . 

Tlähtawasti segab XX. R., kui kir
jutab (lk. 4j): „Lmal pidi kaitsja olema, 
k e s a g a m i t t e m e e s ei o l -
n u d, sest mehi wõis naisterahwal mitu 
olla" ja järgmisel leheküljel parandab en-
nast: „Isa ja wend on niisamuti tema 
(-naise) kaitsjad, kui ta m e e s(' (minu 
sõr. Arw.). 

3egab Xl. K. isegi peatükkide pealkir
ju. Näituseks peatükis ^3eigneuride 
wõim seisuslifes monarhias" jutustab ta» 
lupoegade wabastamisest 3ääne-Luroopas 
(lk. 282—254). peatükis Waimulik sei-
sus" (222—226)— kirikute ehitamisest, 
nende põlemistest, tornide kõrgusest, N)e-
nemaa tsaariaegsest kooliseadusest j . nv ei 
peatükis „Aadeli seisus Lääne-Luroopas" 
ei wasta ka pealkiri sisule, kus räägitakse 
tääne-Luroopa asemel Lestist, aadeliseisuse 
asemel — talupoegadest, Lääne-Guroopa 
mõisnikkude asemel autori wennast peet-» 
rist. Aoguni feganuni on läinud peaMkid 
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Tääne-Euroopa talupoegade wabastama 
sest. IV R. kirjutab (lk. 288): „Inime5te 
Õiguste wälja kuulutamine, uuema aja rii-
gi rrtötstcö ja füsiokraatilme õpetus wõit-
sidki T ä ö n e - G u r o o p a t a l u -
p o e g a d e l e wabaduse katte. Kuidas 
fee sündis, seletawad meile j ä r g n e - » 
w a d (rnimi sõr.Arw.) peatükid"^ „Iärg-
newate" peatükkide pealkirjad kõlawad: i) 
„(E e 2 t i talurahwa wabastamine" (283 
—295},., 2) ,/£ e s H talupoja seisukord 
pärast ^wadastamist" (296—202) ja 3) 
,,3otstaMse feodalismi ja seisuslise korra 
jätised absoluutses monarhias" (502—3 \o) 
Xlix on need järgnewad peatükid"! Küll 
aga oli jutt „Lääne-Guroopa talupoegade 
wabastamise^" s e s s a m a s peatükis, 
kust mainitud sõnad wõetud („Talupoega-
de wabastamise algus keskaja lõpul", lk. 
278—288), ja weel w a r e m a l : (w. 
„3eigneuride wõim seisuslises, monar-
hias", lk. 252—254). Nähtawasti on au
torile talupoegade wabastamine nii 3ää-
ne°<3uroopas, kui ka Gestimaal ühtewiisi 
selguseta. Rull mitmel korral teeb ta sel-
lest juttu, aga igakord isemoodi ja ise ajal. 
Tääne-Guroopa talupojad wabastatakse XI. 
K. järele juba keskaja lõpul (w. It* 278 
—288), teistkorda wabaststakse neid 18. 
a. s. (w. lhk. 253—254, ja kolmat korda 
19. a. s. (w.lhk. 209); Lesti talupojad 
Tallinnamaal wabastatakse A. R. sõnade 
järele niisama kolmel puhul: 23. mail 
18X6. a. (w. Ihk. 295), 1817. a. (Ihk.288) 
ja 29. märtsil 1819. a. (w. lhk. 79). 

5egane on ka N.R.terminoloogia.Aäi-
trlfeks ta kirjutab (w. Ihk. 279): „Rui 
meie oma esiwanemate wabastamise peäle 
t e o o r j u s e s t (minu sör. A. CD.) 
nüüd pilku bindame, mis teatawasti ( ! ) 
Tallinnamaal 29. märtsil 1819. aastal 
Wene keisri Aleksander Esimese poolt sea-
dusandlise aktiga sündis" jne. „Teoorju-
se" asemel peaks siin seisma sõna „päris-
orjus" (wordle ka „F e 0 d a l i s m", lhk. 
133 ja 300). Aiisama tuleks ..pärissulas-
te" asemel öelda ^pärisorjad" (w. lhk. 
287). Identlikult ja sellepärast woörrti 
tarwitab N. R. sõnu „fö d eratsi 0 on" (lhk. 
10?, 239, 240,-41 j . t.), „ühing" ja frliii" 
(lhk. 79). Mis wahe nende sõnade mcis-
tetel on, seda meie autor wõib leida isegi 
omast. ..allikast" — Vrockhausi sõnaraama-
tust. Wäga õnnestanuks ei wõi lugeda ka 
sõna Haawstkond". „paawstkoNna mõju" 
tqrwitamist (w. lhk. 183). HalwaZti UU 
#rhib termin ÕN la „toötmatu$" (1$, 253), 

,.koormawus" (Ihk. 260) ja „koorem" (ftL 
299) talupoegade orjuste ja maksude tci-' 
hendamiseks. Sõna süserääni" (suzerain) 
n:öistet ei näi A. A. tundwat, kui ta üt° 
leb: „ I n g I i 2 k̂ u n i n g a 3 ei olnud, 
seega mitte seodaalne suzerain, wai) a i* 
nuie B r i t a n n i a m a a de" oma», 
n i k j a w a l i t s e j a" (lk.196; wõrd-' 
le lhk. 94, 114 j . t .) . Mõistete segadus 
walitseb ka lauses: „Beneficiumisid nime-
tati „precario" (w. lhk. 94; wordle $„• 
D a h n „Urgeschichte" 4, Ihk. 15). Kunst» 
lik ja osalt sellepärast segane terminoloo-
gia tuleb ette ka leheküljel 75: „järkjärgu> 
line maadewötmine", korraldamata wägi* 
wald". Wõõriti tarwitab A. K. ka „riia> 
päewa" mõistet lauses: Kewadene koos-
olek, praeguse mõiste järel „riigipäew"^ 
on ka iselaadi kontrollasutus" (lhV. 10;). I 
Wõõrastaw on kuulda ka nimetust „ainu-
walitfusesitusline monarhia" (lhk. 6) jne. 

Segi on läinud peale ülewal nimeta-
tud pealkirjade, terminide ja ajaarwamise 
weel järgmised aastaarwud, mis raamatu 
tarwitabatel tuleks ära parandada. ,,1056. 
(peab olema 1356. Arw.) aastal mää* 
ras Kaarel Neljas oma Kuldbullaga" jne. 
(lhk. 186); „Prantsuse eeskujul muudeti 
ka 1096 (peab olema 1099.) asutatud 
Ieruusalennna kuningriik feodaalseks mo-
narhiaks" (lhk. 191); „Wiljandi Wana-
Eesti linna asemel ehitati orduloss' „F e l-
l i n" 121 (w. lhk̂  199; peab olema 1224. 
21. K. „allika" M. E i s e n i järele, w. 
„Eesti ajal" Ihk. 179); Liiwimaal sün-
Öis see järgmisel i?87 (peab olema 17Z7. 
aastal" (lhk. 277); „kuid juba 191|> 
(p. 0. 1918. Arw.) aastal . . . puruB 
tas i«eie rahwas jne." (lhk. 269); „Düna-, 
münde klooster wiidi 305aastal (p. 0. Ei» 
seni järele 131?. Arwus.). padises-
se" (lhk. 129); raamatu ilmumise aasta 
kaanelehel peaks olema 1920, mitte 191Z. 

peale nende segamiste arutustes, mö> 
tetes, mõistetes ja arwudes leidub „^eo 
dalismis" weel rohkesti wäiteid, mis sisu-
liselt tumedad ja kahtlased on. Näiwseks: 
„Wana-3aksa s u g u l u s ei olnud mitte 
üksnes weresugulus, ta oli peäle selle 
weel ü h i n g , millel ühised warandusli-
sed huwid olid"»(lhk. 45; minu sõrendus. 
Arw.) Kui N. K. „allika"—F. Dahn'i^-! 
poole pöörda, siis sel̂ gub, et siin jutt on j 
su g uck 0 n n a st' (mitte „sugulusest"),' 
saksakeeli d i e s i p p 0, Millele £. Dahn 
seletuseks kohe juure lisab: die Sippe, das 
G e s ch l e ch t (w. „Urgeschichte" 2c. 1; 
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Ihk. tos); selle sugukonna hulka kuulusid 
peäle „weresugulaste" weel naabrid („dte 
Äachbarn sind zugleich die Gesippen", seal-
samas lhk. *04). A. R. aga leiab oma 
teoksil olewast „wäikesest Saksa-Eesti sõ
naraamatust" (w. „Feodalism" lhk. 3*2), 
et d i e S i p p e tähendab ,/stiguIus"(poA-
CTBO), ja tarwitab seda sõna F. Dahn i 
tõlkimisel, millest kõik see selgusetus tu-
lebki. Wõi on „sugulus " sedasama, mis 
^sugukond"? Siis — palun wabandusi! 

Ilma „allikateta" ei saa, ka ükski wõ-
hik 21. Ranni „kapjadest" aru..Ta kirjutab 
kaupmehest, kes 5 „kapja" maad ostnud, 
Lörlidest (ingl. ceorl), kellel kabja suurune 
maatükk jne. (w. „F e o d a l i 3 m", 
Ihk. ?z—72). Mõndagi rasket sõna püüab 

A. K. asjalikult ja põhjalikult omas raa-
matus ^Feodalism" seletada *), aqa «kap
jadest" ei armasta tema pikemalt rääkida, 
olgugi et siin jutt ei ole nii põlatud eesli 
kapjadest, waid neist kapjadest, millest cn-« 
tor unistab oma raamatu lõpu weergudel. 
„Rabi" tähendab siin kohal „talu",qo dos-
fätiini suurust ?naatükki, nagu seda A. ii 
„allikas" F . Dahn (w. „Urgeschichte 2c. 7, 
lhk. 83; w. ka G. Ulinkelmann „Gesch. d. 
Angels.",lhk. 93—93 jt.( oma kuulajatele 
ja lugejatele ilusasti ära seletab: „Die Ge-
sammthpit der zu einem^os gehörigen Fel-
der hieh die Huse, mansus (aber auch der 
tzof felbst und die dazu gehörigen Rechte). 
Aui mõnes ,.U)äikeses Saksa-Eesti sõna-» 
raamatus" ainult „der £?uf — fabi" aset 
leiab, siis ei tähenda see weel, et ka die 
Hufe (ingl^ hide) kabi on. . . 

Tumedaks jääb wahe „põlise omandu-
se" ia „benefieiumi" wahel, olgugi et A. 
R. kahel korral nende mõistete selgituseks 
sõna wõtab (rc. lk. 90 ja 94). Tumedaks 
ja mõttetuks jääwad ka sarnased umbkau' 
led, liig üleüldised, tihti aktsidentaalse 
(lao. aeeidentia) tunnusega desinitsioonid, 
Mgu: „Koro, mille järele riik suureks U\U 
<$ats wäikesteks riigikesteks killunes, ja 
mille wastu Kaarel ja ka teised barbar-
laste kuningad olid wõidelnud, oli seoda« 

*) Näituseks: .,Teaorjus" nn pärisorjuse pehmen-
datud worm. O r i veab lööd tegema, mida temale 
ttltte juhatatakse ja selle eest saab M oma peremehelt 
korteri, riided fa ülewalvidamise. niisama nagu No-
bune ia härg oma peremehelt ttlewalpidamise (wahel 
ikka ^karteri" ka! A. £>.) saawad, sest et nad tedi 
aitawad põllutööd teha. koormaid wedada j , n. 
T e 0 0 r i on aga iseseiswam ,„inimescloom" (tule-
tsge, N. K.. itta oma loengutest meele, mis Teie 
räägite leheküljel 134—135 I!j Senta*c annab parun 
M i maad (just nagu ^oriadelegi" t wortle lk. 125), 
laseb teda j . n. c (lf. 133.) 

lism" (lk. Z06), ehk: „U)ana-Ilma ajalu-
gu on linna kogukonna ajalugu, millest 
aegade jooksul Rooma keisririik wälja are 
nes. Reskajalngu on aga mõisa ajalugu, 
mis ühe walitseja ümber korraldatud on" 
(lk. J07),, ehk: ,,See alaliste iõöabe c)a-
lugu ongi (!) feodalismi ajalugu" (lk. 
11.0), ehk: „et parun ise oma rusikaga igal 
ajal wõis omale õigust otsida ja talupoega 
sundida paruni tahtmise alla erneast paenu
tama, sellepärast nimetatakse ka feodaalset, 
ajajärku rusikaoiguse ajaks, Faustrecht" 
(w. lk. J 36 j . t . ) . 

Tume on umbkaudne ajamäärus lau
ses: „f)ärast suurt w a h e w a l i t s u st 
(interregnumi) oli Saksamaa keiser wali-
taw. \2 aastasajast oli walimiseöigus 
seitsmel würsti!" (lk. 188). Aui siin jutt 
on sellestsamast „suurest wahewalitsusest", 
millest A. R. „allikas" J . Grews (w. 
Vrockhausi ja Gfroni Entsüklopeedia, lk. 
535) könolel' („Korp,a. BTD cpeflHH-fe XIII-ro 
Btna najia flWHacTisi T o ^ e H i u T a y -
^ e H O B i , Bt anoxy TaKt. Ha3biBae-
Maro BeiiHKaro Me>KAyLi.apcTBia"), 
siis ei saa aru, kuidas würstide! walimi-
seõigus juba 12. a. s. oli, kui nad 2I.K . 
üteluse järele selle õiguse osalisteks wõisid 
saada alles „P ÖJL a st suurt wahewalit-
sust", mis Z3. a. s. oli. Aui aga A. K* 
mõtleb siin „ suure wahewalitsüse" all 
mõnda inuud interregnumi, siis ta arwa-
tawasti ei jäta oma kuulajaid „suwekur-
suslasi" ja tuhandeid „Feodalismi" luge-
jäid kauaks eksiarwamiste kammitsasse, 
waid teatab lähemas „Raswatuse" numb-
ris wõi mõnes ajalehes, missugusest in-
terregnumist tema raamatus kõneldakse. 
<gi tee ta seda, siis wõime arwata, et aja-
looteadlane R.A. ei tunHe ajalugu ja kom-
pilaator 21. R. ei oska isegi wenekeelseid 
„allikaid" lugeda. .,. J . Grews (w. 
seals., lk. 536) ütleb ja selge sõnaga: 
„Cb npeKpameHieMb AMHacTiH Kapo-
jiHHroB*b (tee oli 9 1 1 . c. p. Kr.) B-B T e p -

MaHiH BOCTOpHteCTBOBaJTb npHHHMn-b H3-
OHpaTeilfaHOCTH KOppJieBCKOM BJiaCTH." 
Aui tema aga sellest w a r a s e m a st säk-
tist-teatawatel põhjustel jutustab p ä r,a st 
hiljem sündinud lugusid, siis ei tähenda 
see kaugeltki w/»el mitte, et ta oleks a n a-, 
kr 0 n i 3 m i sattunud, nagu A. A., ei 
ta seda, et teda p a r a n d a d a tarwit-
seks. . . • ",' •' 

Auurwürstide" arwust kõneledes lõpe-
tab A. R.'̂  sellega, et endistele s e i t 2 * 
m e l e walijawürstile peäle 30. aastase 

•:^0 
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fdja rpeel tais juure tulid: Baieri kuum-
gas ja'^annoroeri. markkrahw. lvõhik 
wö,iö arwata, et nii jäigi eöasj>iöi. ckri-
teadlane Xl. A. oleks pidanud agp oma 
raamaeu kirjumale ja raskemale(meeles-
pidamiseks) leheküljele, kus nii palju ni-

. mesiö ja wödrakeelseid oskussõnu, tingi-
mata rveel mõned aastaarrvud juure lisa-
ma, siis a!e?s autor ise uuest a n a k r o -
n i m i st pääsenud*) ja kuulajad ning lu-
gejad oleks teadnud, et puhk aega (J65q— 
X 692) oli k a h e k f a kuurwürsti, siis al-
les (j?, a. s. lõpul) — ü tz e k s a ja wii-
maks kui Baieri, ja f)falzi riigid ühte su-
lasid (J777 a.), jällegi t a\tt s a. 

Aüsitawaks jääb, kui palju tõtt sisal-
dab eneses „juutide probleem" Xl. R. roal-
gustusel, aga eks w ühikud pea uskuma, kui 
hingeteadlane tõendab: „heaks lüpsileh» 
maks on riigis rahwas, keda igal pool on 
rõhutud ja kes s e l l e t a g a j ä r j e l 
kangeks angeldajaks, liiakasuwötjaks ja 
altkäemaksude maksjaks on roäljaarenenud. 

Mõnes tumedas küsimuses näib Xl. K. 
õieti südi, otsustaw ja kategooriline ole* 
w a t . An kirjutab ta (lk. 2^7): „Rihel-
konna wanemaid ei walitud, nende 
wöim oli p ä r a n d a t arv." Meie teada 
Xl. IC. „allikad" räägiwad sellest palju ta-
gasibbidlikumalt wöi hoopis Vastupidiselt: 
w. € i s e n „Lest. ajal." lk. \% <$> t 0 tz-
s eh nr t 0 t „L. r. ajal." lk. ?; p r a n t 2 
„(L. r. ajal." lk. J75; L i n d e q u i s t 
„Ü1. ajal." \. a., lk. 482; 5 e r a p h i m 
„Balt. Gesch." lk. JO. Teises kohas kin-
nitab Xl. K. uuesti: „Et wanemad oma 
rvõimu edasi andsid, on nende andmete ja-
reie, mis selle kohta olemas on, tõenäo-
Ime" (lk. 30).' „Andmed" on nimelt järg-
mised: \) LembitA surma järele sai tema 
wöimupärijaks voenb „Unepewe",seft „näh-
tawasti ei olnud Tembitril täiskasroanud 
poega" (lk. 2X7) ja 2) roo ime oletada, et 
„riikline sisseseade eestlastel, lätlaste ja 
liirolastega ühtemoodi oli", aga lätlaste 
Thalibaldi pojad Rameko ja Driwinalde 
„omandawad kohe peale isa surma wõi-
mu", ergo — Lesti „wanema" pojad päri-
sid wöimu oma isalt. Rellele need „cmd« 
med" on „töenäõlised", sellele sündigu te-
ma usu järele. Mina aga toon-weel ühe 
näituse N, A. nõrgast loogikast ja puudu-
Ukust argumenteerimisest. „Reskajal — 

*) Bmeri kuningad sai kuurwütstiks 162?. a.. mi 
fiis 30'ne aastase sõja a l g u l , aga mitte parast 
fõda. «.&' 

kirjutab ta (lk. 29) — ei sündinud, nagu 
, meie ülemal juba nägime, talupoegade wa-
bastamine orjuest mitte suurte poliitiliste 
sündmuste resultaadina, nagu meie esiwa-
nemate wabastamine, mis teataroasti (?) 
S u u r e P r a n t s u s e r e r o o l u t - , 
s i o o n i t a g a j ä r j e l s ü n d i s , 
maid algatus läks peaasjalikult mõisnik-
kude, kui orjade omanikkude poolt wälja. 
J a igakord ei sündinud see mõisnikkude 
poolt mitte sellepärast, et kristlikud tunded 
teise inimese kannatuste rvastu nende hin-
ges olid maad -wõtnud, roaid sagedasti 
sündis Vabakslaskmine puhas-majandus-
listel põhjustel." post hoc, ergo —prop-
ter h^c! See on kuulsa maamehe loogika, 
kes korwatagust sügades arutab, miks ta 
koorem kraami läks, ja otsusele jõuab: sel-
lepärast,et jänes üle tee jooksis. Aa mõnel 

• ajalooteadlasel on omad „jänesed". . . J a 
see targana õline kunstlik Vahetegemine ̂ ta-
lupoega^e rvabastamises Läane-Guroopas 
ja meil! Just nagu meie esiwanemate roa» 
bastamises ei läinud, ^algatus mõisnikku-
de, *?ui orjade omanikkude poolt wälja"? 
Just nagu siin „kristlikud tunded teise xm* I 
mese kannatuste wastu" oleks miskit osa. ! 
mänginud? Just nagu meil wabakslask-
mine ei sündinud „puhas«majanduslistet 
põhjustel"? » •_ '•" 

A. R., kui Venemaa ajaloo autor (tui 
„Feodalism" lk. 3^2), peaks igatahes uue^ 
maid ja t e a d u 2 l i k k a woolusid ja 
arwamisi silmas pidama, neid käsitama^ 
Selle asemel näeMe tema raamatus „Feo^ 
dalism" koguni äraiganenud w aateid, 
Näituseks tõendab Xl. K., et „wenemaal, 
talupojad maa külge *6. astasaja lõpul" . 
said kinnitatud. Ma ei ole lugenud seb er jj 
raamatukest ( C M H P H O B T ^ , HJIJIKDCTPHPO- * 
BaHHan HCTopia pyecnaro Hapo#a), mille ^ 
järele dir. Xl. R. weel hiljuti omi õpilasi | 
„walgustas" ja — wöib olla — „walgus« j 
tab"r aga kui 27. R. teadmised iile-..j 
pea elementaar õpperaamatutest kauge--1 
male ei ulata, siis roöin temale juhatada ^ 
M. O c T p o r o p c K i H, „3 n e M e H Ta p- j 
HblM RypCh p y C C K O H H C T O p i H " , . | 
kust „Feodalismi" autor leiab ajakohasemas 
wastuse, kui 3mirnowi wöi Ilowaiskt^ 
opperaamtus,, pärispolwe tekkimise ja ta*:| 
lupoegade maa külge kinnitamise üle TOt*;\ 
nemaal. Ra need paralleeid, mis tomma^z 
takse Rooma keisririigi ja wene keisri»4 
riigi wahjel (w. lhk. 9—\0) jääwad „Feo- ' 
dalismi" teist p>a r a n d a t u d trükki 

\ o o t a m a . .>.:.::. . :•'•':'• -^•.•^•y : : .v 

, • : * » 
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Kuipalju wõi wähe tõelikkust ja roäär-
tust peitub sarnastes lausetes, nagu: 
Mö,isnik wõis nüüd (J8J9. a.) maad 
wälja rentida, wõis teda irama, kellele ta 
ise tahtis" (aga enne? Arw.'), ehk: „Lt 
Meil juba *4. aasta\a\a alguses r<«h?em 
(?) maatahtjaid oli, kui maad mõisnik-
kudel ära anda oli, siis jne." (iqf. 280) 
jmt., otsustagu lugejad ise. 

Muile näib tume olewat ka see koht R. 
K. „Feodalismis", kus kõneldakse „NIaa-
rahwa seaduste" katsetest mõisniku ja ta-
lupoja wahekorda „reglementeerida" (ro. 
lbk. 29Z). 

Tumedused olenewad tihti halwast tol-
kest, nagu siin kohalgi. S e r a p h i m i l 
(w. „Balt. Gesch." lhk. 562) on seo koht 
palju selgemini ära öeldud. Tõlke arwele 
tuleb ka sarnane lanse kirjutada: „Ruid 
l?96.a. suri Katariina Teine j a a i 1 c s 
p a u l E s i m e n e p a n i , nagu üle-
mal nägime, e n d i s e k o r r a maksma" 
(lhk. 290; minu sör. Arw.). (Dieti ko
laks see lause järgmiselt:,, i?Z6. a. suri 
Katariina Teine j a j u b a p a u l G s i -
meite pani endise korra maksma". 

Sellega oleme juba juttu teinud N. K. 
stiilist. (Dlgu siis weel mõned näitused 
tema, kui keeleteadlase, erialalt. A. K. 
kirjutad: „Keisrist täitsa iseseiswad riigi-
asutused ci olnud" (lhk. Z0); „ (Esialgul 
on käsitöölistel oma majanduslised grup-
ped ,millest pärastpoole t s e h h i d ehk 
z u n s t i d (minu sörend. arw.) wälja 
kujunesid (lhk. 65); „Rakwere linna ni» 
metatab'e u r ku n d i d 0 3 (sic!) esimest 
korda" (Ihk. 23j); „Küll katsus Armii-
nius, ü k s t ä h t s a m a t e s t S a k s a 
m e e s t e s t , kõiki heruskisid oma lipn 
alla koguda, ü h i s e k s wõitluseks ii h i-
se waenlase wastu, kuid see ei läinud tal 
korda (kahju! kahju!) ja tema (mõtelge!) 
— see germaanlaste suurem kangelanea 
weel kord wõiks öelda: „see hiilgawam 
teutoonlaste ludendorfide ludendorf"!)—> 
tapetakse sugulaste poolt isegi (miks „ife-
gt"?) ära, kes „oma wanat ((Eesti keeles 
rääqitakf<> ^,wana") priiust Armiiniuse 
wõimupüüete eest kaitsta tahawad" (lhk. 
79; minu Vahemärkused! arwustaja); 
^Igal ilmalikul suurmaaomanikud kellel 
immuniteedi OXQUS oli, muutus põliseks 
walitsejaks" (lhk. 9Ü; fiU kolmandik 
kõigest frankide riigi t e r r i t o o r i u -
mist" (lhk. 93); „rahwll koorekihi 
esi t a j a d e s i t a t u d" (lhk. 237); 
„ja m i t t e üksnes kaugel keisri asuko

hast ,e i p a n n u d trahwid ja hertsogid 
oma omawolile piiri, w a i d k a m i t t e 
neis maakondades, mis üsna keisri lähe-
dal olid" \Xtif. \04); „emal pidi kaitsja 
olema, kes aga mitte mees ei olnud, sest 
mehi w õ, i s naisterahwal mitu 0 l n u i> 
olla" (Ihf. 4Z); „ja tema laste kaitsjaks, 
oli emaisa wö,i t ä d i (e m a w e-n ö)"... 

^eed keeleproowid näitawad juba^ 
missugune on XLK. stiil. >usan juure wett 
nwned näitused grammatika ja ortog^aa-
sia alalt. 

Raske, wistist saksakeelest tõlgitud lau--
se eitawas kõnewiisis muutuks palju }i:U 
säinaks jaatawas toonis, näit.: „TDana* 
5at\a sugukondline printsiip oma kahe 
wormaga lammunes warsi, kuid sell<z pea-
le -waatamata ei saa tõendada, et ger-
maanlaste sugukondlikud ühingud ka sel 
kujul mitte mõju ei awaldanud Germaani, 
ja Romaani suguharude keskaegse ajaloo 
peäle" (lhk. 42). Ivõtame eitaw-jaataw-
lause: „Kui õiglane taheti olla ja tülide 
eest hoida, siis tuli maa küla wõi. kogu-
konna elanikkude wahel ära jaotada ja ni-
melt niiwiisi, et mitte üks inimene wa-
hema, aga wäärtusliknma maatüki omale 
tarwitamiseks sai, teine jne.") (lhk. 5*)* 
Vastupidised mõisted ühendatud sidesõna-
ga „ja" (lhk. 95): „riigialamate w a b a -
d u s t j a e g o i s m u s t piirawad (Kaa-
rel Suure reformid). Ühesugused mõisted-
lahutawd: „Talupoeg o l i k ü l l maa 
Mlge köidetud, k u i d (nüüd lugeja, ootab 
midagi was»tupidist, aga asjata. Arw.) 
teda ei t 0 h i t u 0 maa küljest, mida ta 
haris, l a h u t a d a " (lhk. 292). Mitmus-
ainsus: „Caesar teeb, kindla wahe rahuaeg-
sete w a n e m a t e wahel, kellel kohtu--
niku wõim on ja kes üksikutes maakonda-
des ja suguharu osade asumisekohtades to* 
hut m 0 i s t a b jne." (lhk. 32), ehk: „olt 
igal seisusel oma iseäralised e e s 5 i g u-
s e d wõi ka, ebaõigused 0 l em a s" "(le-
hekülg 209). 

Uks „Feodalismi" autori nõrgematest 
külgedest on ortograafia. (Dlgu küll, et 
meil ott oma „Gesti keele õigekirjutuse-
sõnaraamat" (Eesti Kirjanduse Seltsi wäl- ;" 
jaanne, T. I9js), olgu küll, et ajaleWdes 
üleskutsed ilmusid — nimetatud sõrtafaa*-
matu reeglite järele kirjutada, olgu Mll, 
et kõik direktorid oma õpilastelt teatawat 
distsipliini nõuawad, aga ikkagi puudub ' 
mõnel nreie haritlastest — paraku, wM 
k ee l e t e a d l a 3 t e l! — distsiplikw 
keele asjus: tarwitada ühtlast ja õiget krr. 
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jaunisi. Tallinna E e s t i z. reaalkooli 
dir. c a n ö. p h i l. R. Karm ^kirjutab, 
näituseks: peterburi ja peeterburi (lhk. q 
ja 277), Athena (Ihk.5), öeltud (5, 55, 
8?), linne ja linnasid *(6, 145), iseäranes 
(6), teisedgi (7, ^55), õiguseid ja õigusid 
(8, 72,''jjf, 92, m, 157), märkusid (8, 
(8, \\2), Diokletsiaanus ja Valentianus 
(U, 12), kindralideks ( J S ) , pitkade Us, 
86), sagedaste (1,5), kudas (l6, 92 }.*.), 
ümberpöörtud (^9, 43, 42), kapitalidelt 
(20 , koolonite (peaks olema: koloonide. 
Arw.), koolonist (22, 25), teo orjad (25), 
Constantin ja Antoniinus ( n ja 24), 
kultuura poolest ja kultuuri mõju (24), 
d iktato ori line (lhk. 33), printsiip ist 
(39 N5,), perekonna pea ja pere* 
konnckpea (46), kangurid (osast. lhk. 49), 
eluloosid, (50), korstant (54), wiljapuu.-
,aede (5?), mõetmine (58), nurmete (6!,), 
neli seisust olid (62), ümber käia ja üm« 
,berkäid(6^, 65), Vana-Ilm, Vana-ilm ja 
wana-ilm (5, 66, 67, 95 j . t.), jiuoiaste 
(68), maade wõtmise ja maadew^vnise 
<?2, 75), f ägedamine (?6), kergeste ja ker-
gssti (79), wanat (79), üleüldisid (85), 5 
vnskopi (osast., lhk.84). kohtudes (88). 
tuget (9Z), posliini (90, wäikesieks (90 , 
häkkist (95), irõrki (96), ,köneltakse (96), 
mahapöletab (9?), ärahukatakse (97), 
Frankiriigi (99), uudele (JOO), diszipli--
neeritud (102), indiwiidum (J05), öperaa-
inatudest (105), mitmekesisid (UO), wäike
sed (lZ6), möegawendade ordo (J20), maa-
külge (J25), igasugusid saadusid (l 26), ho
busid (529), meheleminijal (Z32), orjasid 
(}35), leibi (159), metse (J42), Greegor, 
Gregor ja Gregoorius (H4 j . ' t . ) , silme 
(1,45), kõrwe (zH5), haigusid (j(45, weski-
del (|47), rüütleid (^S), määrusid (J50, 
153», J57), Vurgund ja Burgundia (98, 
l5Z), Innokents (Z55), kolm külimittu 
rukit, otre (J55) jne., jne. 

Tiig pikale weniks igaw korrigeerimis-
töö, kui terwest raamatust wigu hakata 
wälja kirjutama. Aitab neistki näitustest 
(trükiwigu ma arwesse ei wõtnud), mis 
„Feodalismi" esimestelt J50 leheküljelt 

, wõetud. Tarwilikka juhtnööre nende wi-
gade parandamiseks suwikursuslased ja 
teised „Feodalismi" lugejad leiawad, nagu 
öeldud, Õigekirjutuse-sõnaraamatust". 

Wigase ja kuiwa, keele ilustamiseks ja 
-elustamiseks tarwitab N. 1<. äärmist abi-
nou: heidab labast nalja jne. Näituseks-: 
„Temale anti naene, mille juures wana 
?ombe järele „joomingut" ühes „söömis 

Zuga" toime pandi" (lhk. 30). Uued sõnad 
„jocming" ja „sööming" jutumärkides kö-
lawad siin autori suus poolhumoristliselt, 
poolirooniliselt. Teised uued sõnad, nagu: 
istang (lhk. ?^, 8j), ühing (45 j . t . ) , mai
nitud sõdur (76) j . t. leiawad armuliku-
mat wastuwõtmist. 3aagad (w. Välsun-
ga ja Vlas Tr^ggoves^ni saaga, (lhk. 43 
—44, l45— 146) on ju iseenesest wäga 
ilusad ja head jutujätkuks, ka teadusliku 
töö tarwis, aga nende sisu jutustamine 
„Feodalismi" weergudel on tarbetu; pa« 
rem sündigu see joone all wõi raamatu 
lõpus, aga mitte tekstis. Verisest katteta'^ 
sust jutustades kirjutab N. K. (lhk. 45): ' 
„on aga sugukonnast keegi liige tapetud, 
siis on jällegi t e, r w e s u g u k 0 n d ta-
peiu liikme eest kahjutasu saamises huwita-
tud. See on k õ i g i w a s t u t u s (?!) 
ühe eest", ja illustreerib seda ootamata 
wäidet weel üllatawama „ajakohase" näi-
tusega: „Nimetawd komme on praegugi 
weel riiklises elus maksew. saksamaa so- , 
jaerakond, Wilhelm Teisega eesotsas, al- :" 
gas föba ja nüüd, kus sakslased sõjas lö-. 
pulikult lüüa said, peab t e r w e S ah 
j o m a a liitlastele määratumat kahjutasu 
maksma, ehk küll sõja algamises mitte 
kõik Saksamaa elanikud süüdi ei ole" (mi- ' 
nu sõr. Arw.), „Ajakohane" nali leidub 
ka peatükis „Tinna kodanikud"(w. lk. 22.?): 
„Vremeni toomeherra Albert tuli 1,260. fl. 
Wäina jõe suus, k u s h i l j u t i m e i e 
G e s t i s õ j a l a e w a s t i k ad m^m 
r a l p i t k a j u h a t u s e l /& i I rn 
l i n n a p o m m i t a s , maale". Rooli-
poisilikku nalja heidab Dir. 21. R., kui üt
leb (lhk. 65): „Maamaksu ei wõeta mitte 
liig palju ja tööpäewi ei nõuta ka üle kol-
me, sest w a s t a s e ! k o r r a l t e e b 
o r i „s ä ä r e d". Terawmeelne näib au-
torile olewat korduw nali „kana kitkumi-
sest"(w. lk. 80, J09 j . t.), kuid seegi nali 
pole algupärane, waid laenatud R. K. „al- : 
likast" — H. prants'ult (w. „Lesti r. 
ajal." *., lhk. j78). Algupärasus awalbdb 
mb ainult ühe tähe muutmises: H.prants 
tabab ..kana katkuda". N. Kann — „kana 
kitkuda". 35na seltsimees" oli weel hil
juti üsna „to,mbaw", kuid täielise anakro- > 
nismina kõlab ta A.K. naljatuses (w.,lk.,'.i 
N l ) : ^Iseenest mõista on kohtunikud pa- ^ 
hased, kui nende ,,seltsimees"—parun neid 
oialasteks kohtunikkudeks ei arwa". Au-
juka pildi A. R. ^elawast" stiilist annab 
anekd^or Muhu meremehest ja tema kring^ 
Iist: „Rui nüüd parun oma talupoega. jWZ 
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mitte keetma, ega küpsetama et hakkanud, 
aga „k u p a t a d a" wõis ta teda küll ja 
ta n aki a p a r k i d a". Iga feigneur 
wõib oma orjaga ümber käia, n a g u 
M u h u m e r e m e e s oma k r i n g -
l i g a , kes Muhu Hellamaa kõrtsist Lalli 
poole minnes oma ees fuurt„3ihula" kring-
lit wisates, lausus: „Maa wõin sind 
süüa, aga ma wõin sinuga ka ketast 
lüüa!" (Ihk. j 3 j). Setina sahwtika ja 
wärwirikka pildi annab meile jutt „musta 
luuga sa punase werega Tvene kupetsist", 
„walcp luu ning sinise werega mõisnikust" 
ja ,Asusiima lahingust" (tu. tlhk. ?25). 
Elustamiseks peawad kaasa aitama wene 
wanasonad: „Rui paanid kaklewad, lenda-
wad sulastel mütsid" (lhk. Z59).Mitte au 
nult wanasonad, waid terwed dialoogid 
tuuakse ette (Ihk. J77)! Gi puudu isegi 
salmid (w. lhk. 252). Stiili ilustused ko
hati tumestan?ad mõtet, nagu: „see abinõu 
(-wägiwallale, wäewoimu wastu seada) 
nõudis palju inimeseohwrid, sest et seig-
neur l i n n a e l a n i k k u d e i l u s a -
te s i l m a d e p ä r a st linna, kui head 
sissetulekuallikat, käest ära anda ei taht-
nud" (lhk. 20?; kõik eelmised sõrendused 
on minu tehtud. Arwustaja). 

Naljade kõrwal, mida Xt.K. omas raa-
matus heidab, sünnitawad tõsist lobu„Feo-
dalismi" lugejatele weel „Iapsused". 

Nks suurematest, lapsustest IX. R. 
juures on trükiwigade kopeerimine oma 
ustawate (!) „allikate" järele. Lehekülg 
*43, kirjutab N. K.: „2Cui paawsti legaat 
Modeena Vilhelm Valtimaale tuli saks-
laste ja daanlaste omawahelisi tülisid 
õiendama, räägitakse ühtes paawst G r e e-
g o r 4. k i r j a s $234. a a s t a l , et 
mõögawennad 450 hiljuti ristitud päris-
elanikku orjadeks teinud". Raske oleks 
ütelda, kust N. K. niipalju nimesid ja aas 
taarwusid peast teab, kui mitte õnnetu tru-
kiwiga äraandlikult meie silmi ei awaks. 
M. J . C i s e n „Lestimaaajaloos" (lhk. 
*06) seisab:' „Modena Wilhelmi teekonna 
ajal kaebatakse ühes paawst Gregor 4. kir
jas 5234, et mõögawennad 450 hiljuti ris-
titud päriselanikku orjeks teinud". Jutt 
on L i s e n i l paawst Gregoorius 9-maft, 
aga trükiwiga on jäänud parandamata; 
Zl. K. kirjutab truuilt temast maha, usub 
ilma pikema kriitikata seda ebatõtt ja jul
gelt tsiteerib ennast: „paljud eestlased muu« 
tuwad ka pärisorjadeks, n a g u ü l e -
n ia l to 0 du d p a a w s t G r e g o r 

4. k i r i n ä i t a b " (lh". $44; minu sõr. 
Arw.). Sealsamas peatükis („<£*sti ta-
lurahwas enne sakslaste tulekut meie maa-
le") on jutt adramaksust, mis L i f e n i 
järele (w. „Cest. ajal." lhk.^o?) 2% mrk. 
aga N. li järele („Feod.", lhk. l^Z1 &** 
marka suur oli. Li ole imeks panna, kui 
„hilisel äö tunnil"suure rutuga ja hirmu-
ga plageerijale tumedalt trükitud „3" nagu 
„6" silme ette wiirastus. Imestada tuleb 
aga seda mehisust julgust meie kompilaato-
ri juures, kui ta oma „a!likat"—ED. Rei
manna — parandamata ruttab. N).R e i-
m a n n kirjutab (w. Dr. A. ©. Linde-
quift „Nleüld. ajal." 2. osa, lehek.6^5): 
„Talupoja rentpanga" tegewuse asemel pi-
di talude pärisostmisel ,Fiiwimaa mõis-
nikkude kreditkassa astuma". Selle ase-
rnel ütleb R. A. CTeoÖ. lhk. 300): ^Ta
lupoja rentpanga" asemele pidi talude pä-
risostmise ,Fiiwimaa mõisnikkude krediit-
kassa" asutatama". Nii siis — eelmises 
lauses on neli parandust tehtud: j) lause 
lõpule punkt pandud, mis T i n̂ > e -
q u i 2 t i raamatus puudub, 2) jutumär' 
gid oige, koha peäle paigutatud, 3) sõna 
„krediit" kahe „i'ga" kirjutatud ja 4) sõna 
„astutarna" asemel — „asutatama". Kolm 
esimist vaxanbnft on wäga asialikud, õiged 
ja tarwilikud, kuid see wiimane. . . nel-
jas parandus tekitab minus, kui wöhikus, 
wäikese arusaamatuse: ei teo, rn i 2 s u -
g u s e kreditkassa „asutamisest" A. R. 
räägib? Loodan, et „F e 0 d a l i s mi" 
autor lähemas tulewikus seletab, nagu 
„interregnumi", „suguluse" ja mõnes tei-
ses asjaski, oma kuvlajatele ja lugefatele: 
kas mõtleb ta siin sellesama kreditkassa 
^„krediitseltsi") „asutamist", mis juba 50 
a a s t a t t a g a s t asutatud oli (wordle 
ka „Feod." lhk. 293)) wõi mõnda muud? 
(£i tee ta seda, siis wõime arwata, et au-
tor ei mõista isegi e e s t i k e e l s e i d 
„allikaid" lugeda ja unustab ka selle ära, 
mis ta ise waremalt mõne teise ,^allika" 
järele õieti maha on kirjutanud. 

Rõike kokku wõttes peab tunnistama, 
et R.K a n n'i raamat „F e 0 d a l i s m" 
ei sisuliselt, ei ka keeleliselt ei rahulda ha-
situb lugeja nõudeid, nagu seda moxh au 
waia ^keskkooliõpetajate" suwekursistideft", 
ei kõlba ka keskkooli wanemate klasside 
õpilastele ja iseõppijatele eneseharimiseks, 
õpperaamatust saadud teadmiste laiendama 
seks ja süwendamiseks. Xlix esimestele, 
?M ta teistele wõiks parem soowitada A. 
N)ulfius'e raamatut „ KoHeneKTb no cheo-

s 
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AajiH3My." Aui aga mõnda peale Tääne-
Curoopa feodalismi peaks huwitama weel 
feodaalse korra tekkimine, arenemine ja 
ifeloom meie kodumaal, siis asjata oleks 
seda A. Aann'i tutist otsida Grotzschmidt'i 
f)rants'u ja Gisen'i raamatukestest, waid 
tuleks osa ehk kõik järgmistest raamatutest 
läbi lugeda: A x e l v o n G e r n e t 
„Forfchungen zur Geschichte des baltischen 
Adels" i—2, sellesama autori „Die An-
fängo der 1ivländ.ischen Ritterschaften", 
„Verfassungsgeschichte des Aistums Votpat 
bis zur 2lusbildung der Landftände" ja 
„Dev Urfprung des altlivl. Landtages"; 
V e r n h. £? o l l a n d e r „Die livländi-

schen Städtetage bis $500"; 3 t a v e n -
h a g e n s „Freibauern und Landfreie in 
Livland während der Grdell..,t,occschaft"; 
Dr. F r. V u n g e „Gefchichtlichte Gnt-, 
roicklung der 3tandesverhältnisse in Tiv-, 
Gst- unb Rurland bis 156^"; M. Schrniot 
,,Rechtsgeschichte Liv-, Gst- und Rurlands" 
j . nt. t. Täieliku bibliograafilise mater-
jaali asjast lmwitatud isikud leiawad TR. 
Petrov'i ^loengutest" (M. H. r i e T p o B i , 
JleKuiH no BceMipH MCTOP ) ja XL A. „al
likast" — Vrockhauft entsüklopeediast („3H-
UHKJlOneAHHeCKM CJlOBapb" O. A. BpoK-
ray3a H M. ft. Expona ) 

A. O . 

Eesti kunst peab Eesti kodu tungima 
kooli kaudu. 

SiMwad lained, utiä aastasaidade järele 
jälle kord iile .eepkf te M a liiiratiD — wõint-
samcklt kui tuuagi "enne — on enibaqa kaasa 
wiinuö tõkked, uus takistuseks -.olMlid aasta" 
sabade, jooksul. 

Oleme asunud loonm omapärast Eesti 
kooli, arerüdmna oliwpärast Äu Äleülofe. 

ItüMost peale peame haktania Eesti koo-
Ii kaunisteittl̂ a ka E e 3 t i k u n s t i g a. 
P»ime kunstile just koolis selle tee rajalna, 
Mille kaudu ta Eesti ko>d'u saaks tungida. 

Tõsi, meil on selles asjaB alles kõik teha. 
Meie koole ,,-chiwad" >a'lles Wene ja Saksa 
lebakuhasüd piföiib ja õippeabinõich. Meie „te-
>ss«wcrd" kinrstnikuld E e § H kunstist ja '@eSt»i 
koolist palju -ei lhooli. MinuÜt luOnpidama-^ 
tujse ülesnäitamist ja wastutöötaunst leiad 
pcchatilhti nii mõnsdeski nende tuhinas, „eu-
rooplasod" olla. Põlgtus walitseb Eesti oma-
pärasuse toetatu krmstis, ning selle «eitamine, 
miB pimab edendada, Misugust Eesti kunsti, 
millel oleks onmwoline ilme ja stiil, ja mil-
•le&a me, siis wclhsst ennmn kultuin'-ilma ta-
helpanu Ivtobatfiwfc wõiba, kiri Euroopat ja-
vsle aimates. 

%ga wahssst ,ei saa siin siiski ^ nii wäga 
Eesti kwnstnikka isüiuoisfoba, kuigi, näitu
seks, wiimllsel Eesti kunsti ülewaatlikul näi-
tlrset kõike muub Mba oli — p e a l e E s s t i 
k u n s t i , nagu, seda harioUsministoerMmi 
kunstiMkoNlM Matuski Pföi âwaliVult tun-
'idistaniH. K M ta toÄaib Ma kunsti siiski, 
--— bei si laota siiski lootust. Et taha ka m M 
õpemiab, lootust kaotada. ::; ' 

Seist wiiga seisab •mmd anujal, üloüldis-
tes kirjandus-kunsiilistes wooludes, rühma-
,des m nenlde üksikutes esitajates, kellega meie 
!kunstniku!d kaajsa on läinulb. Nonde endi 
poolt on kon,grqssil tunnistatud, et praegu-
sel ajal meie kunsti tulewiku mõttes iust 
kün s t i l i n e t ö ö t a m i n e k o o l i s , 
kunstiline kaswatus kõige tähtsaim kunsti-
teĝ owus on. Aga iust nonide ringkonidade 
poolt on niisuiffitse onnasbävchaHawa' kooli
töö peabe halwakspanew-cult waadatlch j,uba/ 
kui ineie lEesbi kooli nimetust awalikult weel 
sichugi ei tohitich wõtta, Maid mil ometi juba 
kooM töötati Eesti kunsti kasuks. 

Ug>a ol^u. Niisu>gnse!d asjad ei whi tõsi-
seid töö tegija ib kcchüttada. 

Ka PUhtkilnsti alal töötatakse ikkagi:neie 
koolitegelaste ringto^nbaides, kuiOi nad sen-
nistol nüitustel esinesate, europaseerumise 
tichinas Eesti asja!disfanantsina esile tuua, 
ja pllisikeseliste wõistlusliste taMkiusa-
nnste alla saata ei tahtnud. Erit i 
kunsti kooliöesse wiimife alal 'on ag>a just 
Tallinnas aliMefft peale kõige rohkem ära 
tchtud, nii et wesl "tol «ajal, kui Eestimaa 
muud ei olnack, kui poolteist Wene kubermain-
,gu wõi pool õpperinigkonda, Tallinn õppe-
rinigkonnale eeskujuks sar. Ni i asutati oAal 
aial Riias Tallinna eeskujul VpperingFon.ns-
näitus jne. 

Nüüd on kunst Eestis pmaegu -iOalpoK 
endale koolis juba tee rajamtb ja jatkcub selle 
rajamist. Niiüid jääb meie ptza^ülesaMek^ 



tuft ülemaltähenidatud Eesti kunsti Eesti 
. Loo li toitmine. 

Selles sihis on Tallimm Eesti Õpetajate 
Seltsi .poolt l)arid^nslniidistoeri,lnnile mtiwb 
joonistamise õppelawa kokku «soatuö, inis al-
Mtse sai peaclOjcrlikuIt faihe TaVinnci. tegewa 
jaontstuseõp^ta^a poolt walmistatu.d eelka-
wast, kellest ühena esines nende xhbabe kir-

. jutaja kindla nõutamisega — Eesti TahwuZ-
Iise laaöiiga tutwustamine wõetc!,glU õppeka-
wasse. See nõudmine leiti öigi,istatu!d ole-
wai, ja .praegu tarwitujsel olewas õppekawa-
des on see .hariiousministeeriumi poolt ka 
Assewõetud, fusai pisut wähemal mõõönL 

Et kunfft meil kooli teeb leiaks, 'selleks on 
-kõige otstarbekohasem tarwitaba, läsitletawa 
ainena seda ainust kunsti, mis nieie rahwal 
wanast hallist .ajast olemas, see on — kaunis-
t<'w kunst, mis rahwa hinge kaudu peab rah
wa juure tood leidma. Kui see töö praeguse 
põlwe juures enam sooiwitawaid tagajärgi ei 
jõua wiba, siis wähe înalt tulewastele rahwa-
•.põlwedele peame meie seda pakkmna, mis me 
i,se temalt. sarawud,.— mis on luu tsma tuust, 
.liha tema lihast: Eesti rahwuslist nwtiiwe> 
rahwuslise kaunistustunsti kirjade .najal 
.looidnö ehliseid. See toe käibki kooli kaudu. 

Alates Eesti koolis kõige elamast õppe-
«aastast ja lõpetades kõige wanemaM, peab 
Eesti laajdi kauniswskunsti tundma ja "fl** 
inwKtama õpetamine punaise lõngana läbi 
terwe koolikrrrsuse fäimci, olgu see alg- wõi 
keskkool. Teiste kultuurrahwaste stiilide wõi 
laadilde õpetamine, mida tubck pidada -ka 
•iihefs wäga tarwilikuks joonistaniUekltrsuse 
osaks 'Eesti koolikawas, imiMc läbiwõtmine 
aga) wõiks 1'iin'dida alles kooli keskmistes ja 
wanemates klassides, peab oma algmõisteid 
endina õ.pilastele .turnib e trltwustamlise teel 
Eesti laadiga, alates esimesest õppeaastast. 
Joonistamise õpetamine peab koolis tulowi-
kus paljr: laiemale ja nimelt ra-hwuslisele 
'alusele seatama. 

Siin seisab' ees Eesti knnsstnikkubel ja* 
Eesti hariidusmänisteeriumil suarr .ülesanne, 
et 'Eesti rahwa laadi aineid kättesaadawaks 

, -tcha. 3!etst wõiidakse a>mml:tada Eesti maja 
.«hteasjn, kaunistada Eesti fakt, — selle juu
res ühtlasi toed walmistades Eesti majaldesse 

I , Eesti meeste puhta kunsti teostele. ..Ikna 
D-rahwuslise kunstitunlde edenemiseta ei pääse 

-need muidu sinna, sest wõõrsilt sissowalguw 
IvõWus tõrjuks mad eemale ja tooks asemele 

•; ckawuse, labasuse. 
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Ühtlasi on waja Eesti laadki kalunistus-
kunsti üleüldisele ^renenriskäigule anda uut 
hoogu. 

Eesti rahwal pole oma stiili, wähemalt 
arhitektuurilist. Meie rima wauemais ehitu
sis — kirikuis ja lossides — pole peäle Eesti 
orjahigi ja -were nridagi Eestist Kohalik 
rahwa geenius ei ole saanud nende loomiisest 
mitte osa wõtta. dlüi> on terwelt lLäänest 
laenatud. 

Kuid oma koidu kaunistamiseks • oli ka or-
jallgi .mahti. J a siit leiame siiski küllalt tänu-
wäärilist materjaali, et tulewikus tõsist stiili 
•tuna. 

Nagu öeldud, on siin alles hiiglatöö ees. 
Et asjale kõige suuremat ja kõige rutulise-
mai albi 'saata, mis üleüldse wõimalik, on 
nende ridade kirjutaja' poolt kirja .pandud 
ligi 100 wähema ja suurema illustratsiooiriga: 
wapustatud käsiraainat — peaasjalikult koo
lidele — ,/E o s t i g r c a f ik a", k̂us ülema l-
tähendarud inaterjaal rohkel mõVdul fetida, 
iihes juhiatustega, kuida neid tegelikus elus 
tarwitada. 38ahe,'gi normaalsetes oludes 
oleks raamat juba «ammugi ilmunud olnud, 
nüüd ootab ta Eestimaa kooliõpetajate ,Was-
tastiku Nbtandinise Seltsi ladus ilmumiseks 
sünldsamaid olusid. Hulk klisheesid, millest 
palj.ud õige simr^d, teeksid töö trükkis ilmu-
tannise praegustes oludes tõesti raskeks. 

Rga see on ainult algus. Peck jäügnema 
laialine, igaküllgne kunsti koolidesse wiimi-
ne. Peäle raamatute peawad ilnmm-a seina-
kaunistuste kog>ud koolide ja kod.uste laste 
jaoks. 

Kutd sellega' oleme küsimitsteni jõudnud, 
millele tulewikus wõiks wahest pühendada 
eri-kirjutusi. 

Kõigist õppeainetest on juist joontsta-mises 
iseäranis meie algkooliõpetajad^ abitus seisu-
korras, sest see aine on peaaegu uus, tema alal 
omandatuid tead>m>ised M'itdulikud, õppeabi" 
uõM ja käsiraamatud^ puuduwad peaaegu 
sootuks, fima aine ise suurt' edusamme on 
teinud, nagu ei .ükski teme õppeaine wiimaa 
sel ajal. „ 

Just „.KaBwat,uB" on p r a e g u ainus 
koht,' kus õpetajatel tulewikus ühes kui tei-
ses kunstisse ja joonistamiseõpetamisesse 
puutuwas küsinmses on wähegi wõimalik 
cppi tulla. 

Qooidetawasti mõjach meie Vool ka omalt 
poolt selleks tuntawalt kaasa, et kunZtinõue 
ja sellest arusaamine laiemates seltskonna-
kihtides edeneks, iseäranis noorsoo juures. 

A. Kiwi. 
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Meie koolimajad 

. Aastat 16 tagasi olin kodumaal walla--
€o'OÜ õpetaja ja tu-mbfiti oma ümbruskonda 
hästi, loaiureni haüE õpetajaiid olid- noored 
poiss,ni'l'!hc,d. Soo lhillk clas omapärast elu. 
Kahni» ira* loolkvaheaeg oli 6—7 kuud, ei. kur
susi eiga mingit uiitufo sunduslikku tööd, täie
line wabaidus aiu,da nieelepärasele tööle. 
Kmd enamik pani to wie rekordlist maiga* 
mrifi, õhtust kunni teise päewa lõunani, wa-
lhemus ajas „tathai" mööda inaad ringi. Wa-
ihel oli surmawalt i>$aw, oiga inimene harjub 
kõigega, ka aja surnitkslöönnsega. Wod ei 
'loiidunud. %m koo!liniaja!d seisid, kui luu-

^ kerad, oina luitunud seintega keset paljast ja 
õickset tinibrust', dui mitte juhtumisi tuulest 
kantud puusoeinnoke kuskil idanema ei löö-
nud. Nõgesed ja ohakad kaswasid ranlnwsa 
liiati peäl •iile. pea, ja majaelanik, ise knltuuri" 
kandja, liikus mahajäetult nende wahel, — 
liikus, kunni wihmad maa poriseks' tegid ja 
nmbilasteparw lehtedeta pujukawarre^õ ma-
ha tallas. Siis algas elu laajas eneses, rä-
pases ja tolmuses, pimedas ja külmas, nrada-
laZ ja niiskes. Algas pikalt hoogu wõttes, 
Wõnnoate ettewalmistustega, nii et harili-
lult Mavdipäew käes oli, kui enamusel hef-
tio ja "räom<iiit<b muretsetud, kirikherralt ko
raalide nimestik 1'aadud jne. 

Halli tühjuse ja tüldimuseiga oli läbi im* 
bunnd karjane, samataolisel tema lambuke-
sed. Sai elu hoagu ja kestis jälle, kunni 
päike lume sulatas, porilombid kuiwatas ja 
uued nõgeseid uuesti rammutatud niaapõuefft 
wälja meelitas. Siis läks kari käraga laiali, 
aga ka/rjaue jäi wana» kannabirse,ga rmt suwet 
ära istuma. 'Aiga nraja seisis endiselt hal-
liit, ükskõikselt keset tühjust. Kooliklasski jäi 
koristamata, <nmdane põrand pesemata, sise-
mised aknad eest ära wõtmata. Elaniku poolt 
otsa pühiti wahete wahel kulumrd luuaga — 
tarwiduse järele . . . 

NüW näen õpetajaid koosolekutel käiwat, 
bus arutatakse kooli ülesandebd: et tnleb koa! 
õpilasele arnisaks, koduseks teha, et alasool 
peab põhja panema esteetilises 'kaswatuses. 
Kultidetakse, et Pole wõimalik sisse smda kuns-
timaitfelisi õppeaineid — joonistust, wooli-» 

, mist, muusikat —, et paber, wärwiö ja raa-
maiuib taNd^ aga koormajad seisawad endi" 
sell luukereldena keset A M U Räägitakse 
sluurtest takistustest, aM,ei tarwitata •waik" 
sM wõimalust. 

MZ keelab timuta rammusa, koMmaja 
; Ümbruse lokkawast puMawälM SiHewaVs 

niaks, kas wõi üksi Äupuu!d« ja põõsastsga, 

nnha igalpool saada küllalt? Ei nnngisu-
gust rahwal ist kulu waja, ja istittajaid kewa* 
;bel ja süga sel bullalt abiks ning enesel suwel 
aega tuhanideks noore istanduse eest hoolt 
kanda. Ei harjuks külamees pika suwe jook
sul tühja koolimaja, fui logeleja asupaiga! 
peäle waatcunm, aga lapsed käiksid pühapäe-
waldel oma istutatuld^ puib waatamas, i& 
nendes tärkaks ja 'kõweneks kõige kaswata? 
wain instinkt —• lõbiilbunne loowast tööst. 
3tiilid käiwaid lapsed kewadel hilja ja suwisel, 
wara koolis: soojal ajal jookseksid nad wahe-
tundidel aias iimber, tolmuses klassirumnis 
tampümise,asemel. 

lGdasi wõiks tcha -kruusitud jalgteed, kor
raldada pingid, istutada lilled ~~ kõigeks sel* 
leks pole waja ei kunstnikka, ei paberit, ei. 
wärwe, ja ometi mõjuks see wõiinlsannni, kui 
lõik teoreetilised seletused kunstist — juba 
sellepärast, et siin on loodus ise, mis kõigile 
arusaadaw, mitte nagu muusika ehk .maali--
kunst, kus waja päritawaid eeldusi erguka--
wns. 

Samitti wõiks wõtta käsile puhtuse majas» 
eneses. .Lapsed kannawwd jalgadega Pori 
tuppa osalt sellepärast, et^iaja ümbrus pori-
ne, ja et puhtusehoidmise peäle rõhku ei pan* 
dqgi Kui aga ümbrus kuiw, -oksad puhasta,--
miseks ukse ees ja selle juures puhtuse peäl 
alaline tähelpamt peetakse — on asi hoopis* 
teine. On ka täiesti wõimalik korldLi kuus-
teha puhastuse, poolpäewa, millal bpüasefr 
wanemates riietes ilmuwad' ja kooliteenri-
teiga ning õpetajatega ühiselt mäöblild ja ruu-
nrid ära puhast awab. Wanemtafo tulewad 
sarna1'ele algatusele heameelega wastu ja 
meie ligineme sammu tulewikuüleZandele — 
töökoolile. Siin juures wõõvduks töötaw 
rahwas oma waatest õpetaja, kui töädpõl,ga^ 
wa parasiidi peale. 

Kui toonitada, et rahwas ei hooli oma 
kooli huwidest, siis on see ühekülgne süüdiZ-» 
tus: rahwas tuleb heameelega wastu, kui 
näeb õpetaja enese poolt head algatust ja 
soowi üleüldsuse kasuks töötajda. Just õpeta" 
jas en^es peitub siin wedru, mis palju rat-* 
taid käima wõib panna. Aga suuremal osa<l 
on takistuseks loidus, arenematus, kunsti 
Iise ja 'üleüldGe — eriti loodusteadlise 
hariduse puudus, missuMsevd eeldusi on toa* 
ja, et loodust mõista, armastada, temas elu--
.mõtet leida. ; 

Meie õpetajad ise on suuremalt jaolt xär 
pases talutares wõrsunud, oma kooliaasbald' 
samasteB kooljakerede sarnasteZ koolimata^ 

1̂ 3='' 
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Aes mööda saatnud, ilma waimliselt arene
mata ja tõsisest Mhtitrist läbi imbumata. 
Nenide «hulgas on inimesi, kes palju loewad 
ja sügawalt tunnewad, >aga praktilises elus 
saamatuid ja oma ümbruse wastu ükskõikssd. 
On ka „teaöui'ejünlgri!d", kes ,geomeetriat ja 
algebrat tunbiwaö, kõiksugarstest eksamitest 
unistawald, nendest palju lootes ja sellega 
ÄMV elu tühjust täita püüdes. On lõpuks 
.perekonnaga inimesi, kelle aeg Vheb majapi-
bamisetööde peäle, fesba peale otsekohese elu-
ülespidamise >miu,'gi mmt asi ei jõua, Huwi-
,taida. Aga wähe neib, kes tarwilise haridus-
5ise ettewalmistuse ja kohaste aineliste >elu-
tin!g'imiste tõttu suudaksid kokkukõfoZse wiia 
proosalised elunõuded ideedega, suudaksid 
tunda tarwidusi tõsiseks kultuuriliseks ini-
jmefc eluks. 

Meie kiilc.des püsib orjapõlwe aegne lahu* 
kus, näotus ja mustus, Osalt selle tõttu, et 
näitlik eeskuju puudub. Kus mingil põhju-
sel külas esimene puhas maja nägusa, umbrit* 
sega tekkib — seal leidub kohe järettegijaid. 
Waja ainult algatajat, waja tõuget, mõni 
-teeb mehaaniliselt järele, pärast tekkib puh-
tüse, nägususe ja mõnususe tarwidus — ja 
Qst läheb. Siin awanckki õpetajale laialine 
tööpõld uusi mõisteid ja nõudeid õpilastes 
arendada, neid küsimust praktiliselt käsitades. 
Naps harjub nägema <mõistlikku elumaja-, kor-
Dalikm «ümbrusega, temas ise elama ja oman-
HcO teatud waatod ja hajumused. 

K o <d u I u .g u ilmu!b meie rahwakooli 
töökawasse uue õppeainena. Senni õ,peta-
sime kod u m « a t u nid ni i ist. !SeaI oleme 
niiiid sammu edasi astitniud ja koduloo juure 
jundnutd. llits õppeaine tõotab tuua kaswa-
tustöösse palju wärsbust ja elawust, lubab 
tuim koolimajasse hoopis uue õhkkonna, esi-
ncb soal juures aga õpetajale wõrdlemisi 
suurte nõudmistegn. 

Kodumaatundmise kohta ei «wõinud, me 
ütelda, et see kooli õppekawa nue ainega, xii* 
tastanrtld oleks. See oli sisuliselt, osa maa° 
4e>5,duseft ja tõi läinult.nue õppetunni juure, 
mille aine tuntud oli. £%u küll, et kodumaa-
Hundmist wiimasel ajal nuendatnd õppewiisi 
järele õpetati ja maadeteadusega koos ka aja-
loost ja loodustealdusest algteadmisi anti, ise-
seiswakZ õppeaineks ei kujunenud kodumaa* 
tundmine siiski, sest uus oli seal juures ai-
Ault Vppewiis, kuna aine ise maadeteaduse 

Meil Hinnatakse praegu iik'Ii% kõrgelt 
teoreetilisi teadmisi, mõistuschalridnst ja tlln-
neteritkust tehniliste oskuste ja praktiliste 
kalduwuste kahjuks. Kool eraldatakse koOu-
ni einsi, aeg pruugitakse raamatute tuupimise 
peäle, ©Iwifrufooö jääwad wäljaspoole kooli. 
Sellega on seletataw, et meil tihtipeale hari-
tud inimesed uiajapidamises niisama wähe 
nõudlikud, niisama piiratud tarwidustegai 
on, ini nende koolitarkuseta naabrid. Ohtu-
«Euroopa ehk Soome talupoeg, olgugi wa-
hese koolchnriduseiga, on kujunenud^ kultuuri-
liste nõuetega iniineseks ja seab oma maja-
pidamise wastawalt sisse. Ta on oma föön* 
kahaga seotud kultunr-tead^usliste sidemete-
iga, kuid nwie talupoega tema räpase tavega 
seob täieline abitus mundel alaidel. On kül-
lalt peremehi, kes isaisadelt päritud fohafo 
käest ära andsid ja linna ehk nrujale asusid, 
„kevgGlat elu" otsides. J a kui eestlase maa-
armastust Alistatakse, siis tuleb seda kaunis 
skeptiliselt wõtta. Tõsist armastust maa 
wastu tuleks alles kaswatada, selle tööga 
noorsoo juures algades. 

Selle ülesande juure asugu meie rahwa-
kooli õpetajad, kelle käes rikkalik materjaal 
ja wõimalusad edufaks tööks. Muutugu 
õubsed koolimajad-küünid meeldiwateks hari-
ldusniajadeks keset puid, põõsaid ja lillesid, 
siis omandab ka Eesti talu lähema paari-
kümne aasta jooksul meeldiwa ilme. J . W. 

eelastmeks jäi ja sealt sama aine õpetamisele 
iile mindi. 

Koduloo tähtsus on suurem ja ulatus 
laiem. 5ko!bulu,g!u ei ,eftne meile mingi teise 
teaduse eelastmena, waid eriteadusena ja, jäi** 
jeliknlt ka uite iseseiswa õppeainena. 

Ei ole olcimas eriteadust, mis täitsa ise-
seisew oleks. Koik naid on wastawalt ühen
duses; ühe harud ulatawad- teise. Wõimata 
on ühte neist õppida, kui teised tundmata. 
Õieti on ainult tiks üleüldine teadus ole-
mäs. See on nagu suur puu, millel mitu 
e,l!gharu, alMarudel hulk harusid, ja haru-
dcl palju oksi ja.oksakesi. Puu tüwi on üle-
üldine tealdus, alghavild on al>gteadused, ha» 
ruid on teadusharNd ja oksad oksakesteiga — 
eriteMlsod. Soe toaduspuu on ühes inim-
sooga kaswanud. Inimese arenemise algast-
mel esines teaduZ wäikse wõsun-a, mis ühte-
lugu kaswas ja millest pärastpoole WWeoHlu-

Kodulugu. 
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seo, teadusharud ja eViteaidussd wälja horit» 
nesild. TüÄdusQ laderodauiliiie twuckteks oli-ö 
tväävbusod, wiida ammelt "alal hoida ja, täien-
b-oioa tahtis. Üks ueist wäärwstest o i ko.d,u. 
Kauaae^iZte, WähchaMMl̂  t Olenewate Katseta 
waral oli meie mmrvasllegne «esimanem wii-
maia mx tarnele efoexvmitfo, et ta, omale puu-
LÄigastost (sarikaid) ja boomanaHk^st ehk puu
koorest (katus) onni oskas ehitaöa, miiMe ta 
ko,d,a nrmetu!s,eks Pani. »ode koda oli tema 
esialgne .Jo&u. 'See aitas ta Hulkuja seisukor-
vast wälja, tekitas» koldMtAwnüe ja koöu-
mViste. 'Oma kodu tohtis äuiüuene tilal 
hoida, fmtr-cnioicjoia, kaunistada ja kaitsta, 
©ee fimdis teda õppima ja uuvinm, s. 0, tea-
ldust loomia. 

'Soni oli inimene uietsatihnikus, mäekoo-
pas, wõi puuotsas öömajal olnud. Nüüd tah-
tiZ t>a õhtuks ikka koju jõubza. Et mitte,,foa* 
Nes, wõi, lagendikul eksida, oK waja ' rodu 
'üjnOrust teraselt tähele pan.ua ja tunbnia õp-
pilda. See oli ui.andÄ«Mise cŽgtoSife. 

Kodu lähsdusest oli tarwis elu ülespiba-
>mist leida. S!ee sundis õiintosronna taime» 
ja loomariiki tundnm õppima. Nõnoia pandi 
alusloodusteadusele. 

Koidu oli wilets peatorn. See ei annud 
wihma, tuule eiga külnia wastu tarwilD kait
set. Ikka ja ftffa tuN tarwis s edia ümberchi-
chada, pavemnks teha. See stmöis mõõtma, 
wõ̂ vdlelMlll, avwlema. Nii tekkisid.maternaa* 
tika, chitusteadus jne. 

Kodust ettew^aatam. kombel wälja läinud 
ja wihma., kõue, d)f tuisu kütte sattunud ini-
imene Pam õhfit ja pilwi hoolega tähele, et en-
naist teinekor-d oskaks hoidia. WikerLaar ja 
wirmalisod aitasid sellekohcherd tähelpanekuid 
süwonldada. Sedawiisi sigisid .meteoroloogia 
lasmoVraafiia jne. 

Wõiks wcela-i toe!a^«s!harusiö üles lugeda, 
mis selkombel üihissst Leskkchast — koöust — 
o,n wälja wõrlsiUtmd. Kolm mõiste tekkimise 
ajal olid need teadusharud alles i,dus. Nonde 
kaswud polmod wsel, täriganuld, sellepärast ei 
MinMAid m»d weel,eriteaduMna. Siin oli 
'üksainus toadus, mis kodu korraldas ja aren-
oas. Soe ei olnud toidus nüübfes mõistes, 
>aga ometi >mui!st!se inimese kodu mõistega 
iihenidruses olewate toaöwiste koostus, mida 
Äeaegfeks eritsaduseks, nimelt foioatteaöM* 
Ms , wõime nimetada.- ^Kobutoadus on siis 
fee alatLllims, msGest kõik eespool nimetatud 
QswnM M siis õigustatud a imO /kaswa-
nach. 

Käesolewa <WuWs Kfaptä «amtuö waide, # 
kodumaatundwHe jimrest sammlu edasi oiernte 
astumbd, on siis õigustatud mmxlt kaswat» 
tusteaduse 'suhtes. föeoJoltse larenemisMgu 

suhtes oleme samum tagasi astunub, sest ko» ... 
ilUtocHms (kob,Uilu,g!u) on wanem, k!ui kodu-
maat,unö!mine. Õieti oleme siin samimu sü-
jgawamale astunud; oleme õppeaine wäär
tuse ärahtniMuiseg. suuremale selgusele jõud
nud, ja see on eldusamm. 

Teaduse aronemiskäigu astmeiid mööda 
allapoole nlineinist o>n meile Häda&fci tarwis. . 
M>?ie,al>g!3petus oli muutuned liig eriRseks, 
liig raamatuliseks — seega tüütawaks ja 
lriiristawaks. Meie peanre lapsed tagasi wii-
ma sesse seisukorda, kus iniiimiene siis wiibis, 
kui Waida lood!us ta kooliks oli, kus säraw' 
päike ja müristaw äike, nuihaw tualt ja hõis^ 
kaw li,nuulaul temale õp>etust jagalstd. Seia! 
õppis iniuiene illuga liuinglisugufe wälisie 
suudluseta ja ilma waewata. Ainult siis, kui 
lfcha en>dist 'seifukovda järele aimama, on lap---

, sele igcisitgiune õppetus keugelt avusaa>daw, ai-
nult siis on õppewiis loomulik. 

>Esitatttd nam põhjeneb looöAsteaidusli' 
sel alusel ja on seega igati õiMstawo. Dar-
Wini, HäckM, Bölische ja teiste teadlaste au-
toriteetliBte lseletuste järele teame, et iga ük-
siku isiku arenemiskäigul need astmod wähen° 
öatud kujul kovduwaö, mis inimsugu enda 
areneinistcel üleüldiselt äDakämud on. See 
kadumine algab jub̂ a elujärgus enne sünidi--
unst. Kiti 'Nwtsilckmeste hingeelu tähele pw- -
neme, siis märkame kohe, et see wäga sarnane 
on meie laste hingeelule. Ränhajiad ja loo-
öusuuriWd nimetawad oma kirjes loo>dius-
rahwaid sagedaste suurteks lasteks. K.ui seal 
juures weel nüeele tuletame, et Lultuurmii-
>mose laps tavgülnana ilma ei fünn<i, klti m>M-
base laps', siis näome, et l o o t e igia isikut! sun« 
nilb teatud «.renMnlisaftmeiid ära käima. Koo»-' 
titlubcw laps ko'vd>ab wähenidatuid kujul >sed>a 
ajajärku, milles inimsugu siis wiibisFni kõik 
eriteaöilsH teniale ainsa kaöutea<d,usena esine- ". 
'silo. T-ahauie me nüüd esipool antud nõ>uet täi- ' 
tes last waewata ja sunduseta e>dilka!lt õppiba '\ 
liasta, peame teab ust temale esitanM nliisugu- -\ 
fena, W\Q\X inm>!fu!gu seda wndis enda are-- \ 
mise aligastmel, s. o. ko-dutealdiusena. Tähen»^ .'it 

<bab: õppetööh ei tule algaoa eriteadusega \'\ 
' klassitoas wadd ,c,!lgtea!duste,ga koidus ja ^oo" \i 
dufes. Kool peab l̂ apsebe wabaks koduks "} 
muutuma, kus ta sanial kombel loodusraa- f 
mahtft wrkust peab korjama, nlaM ta kauye J 
kuid waba, esiwanem seda te,gi. «Seal juureK M 
Pead õpetaja õpilasele juhatajaks jcx nõuand- -i 
jaks, mitte ainult walitsejaas ja käskijaks / 
Vlomal. ' :;J 

Algteadlust aga, milles tmduslime süsteem J 
ja terminoloo,gia puuduwad ei saa sel esia%» 1 

-sel umbsel kujul tarwitusele wõtta.Mere psa^ ,H 
me algteadusest nüüdseaja eriteaduss kujunda* I 

http://pan.ua
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wa, seda wastMvalt nimest, ja kawastad^es'. 
Laste katte nnnchne siis siinina evitleMlse jälle 
.CDlgtieaivufeita, dgw lüHiö mitte onnin inimlsoo 
areuemiskäign, wavb meie laste arenemisiär-
igat sinhtes. !Al,g>tM,dns jääb siis selleks, trns 
ta on ja niisuiguseks, na^n ta on, nimult iman*' 
soo topseccist toome ta meie nüüidse rahwa-
põlwe lapseea fätk\ ©bnra teadust süstema
tiseerides ja õpetaja hoolel käsitades faa>dame 
Isöda kovda, et baps need iedflimitifeo> enese nnib-
rusest rnõne kuuga omandab, -mille õppimi--
seks inimsool aastatuhanlöeiid kulus. 

See o,n lomatKtlu Sppchoiisi Vmidel ja sel;ge 
teoorm, >mis ^algõpetnses ,üleülb,iselt niaksma 
panna tuleks. 

Kodulugu korraldnnle säina teoor>va järele. 
Õppetööd foibaitccifoitfefi wäljakaZwannb 

erit'ea>d,ufeg'a aig&bež, 'õpetalsime puud tundma 
— Iiadtoasi: alates. Niiiüd oleme >ar'Usaamifele 
tnlnuö, ,et tarwis tüwest algada. Kobiumaa-
tunidmist õpetades olime ses arwamises j»ba 
tiiki teeld edasi jõuidnub, ometi pidasime seal 
weel maad selleks wäärtuseks, millest teatud 
,eritoa,dnscid wäljcikaswarruo. Nüüd teame, et 
maa, see wäärtus ei ole, waid kod<it. Meie 
wõtanie sellepärast koid,utea>dnse niisugusena, 
nagu see oli ta miuistljes ^rbajajävgus, toome 
ta käesolewasse ciegct üle, 'paneme temale siin 
kodulugu nimeks, otsime ta sisu järele tema 
kawastilu' üles, nimetame • 'üksikud osad ja 
Mõisted Wllstawalt ja toõitaTne siis selle walna!--
twrkuse uue eriteaduse ja iseseiswa õppeaine--
na kooli töö- ja tunnirawasse ül,es. 

^lntud seletuse järele wõime nüüd koidu» 
loo mõiste lõpulikult fiatöMs määrata. 

Koidulugn on eri-algteadus, mis 'Heilse 
waimlisi arendamist ja hingelist harimist 
kodusel wiisil jätkates 'kodu selle mõiste 
igas nlatuses tundma õpetab ja seal juures 
kaudselt al!gm õlis teid kõigist algkoolis õpe-
tatawaist eriteadustest annab. 

K'odüloo eriteaduseks >aireni»a>mine on ssda 

mmn tarwilik, ci mme irntiioii ei toa, mida 
>selle ainena õieti õpetama peame ja tui kau-
Hele selles Muda tuleb. Wõmi>ata on üleülidse 
õppeaiidet ette^ujutaida, mis otsekoheiselt miin<-
,gi teaduse peäl ei põhjene, millel selget süs«-
teemi sih,ti!d,ekA ja piirideks ei ole. Kodulugu 
õpetati tänini suures segadrises käsikaudu 
kobades. Nüüd püiibaigiU ruttu l,aanesttoge* 
idale jõuki ia ime paljutõotawa aine õpeta-
mine wäärililsele kõrgusele tõsta. 

Eeslii fobnäiiQu on kõige selle kõrwal, mis 
siin >aBjast üleüldiseU kõnelduid, meie omat 
•päiwe eriteadus, mis wõõrsilt wõetuid koge-
iN ûste f Ortoal ka omapäraste aibinõMega 
«tek tnlewiknkoüu ehitamisel ja iseseiswa 
Lulturi loolmGel ka<asa 'Mata tahab. See 
omapärasus nmärab koduloo,, kui eriõppeai-
nele ta koha rahwakooli töökawas lõpulikult 
kindlaks. 

Siia juure tiihendan weel, et ka teised meie 
uued õppeained^-terwishoiid ja kodanikutea-
dus—nlgteadused on, millest käesolewas aru
tuses esitatub iilekaude teooria abil moodsaid 
eriteadusod an kujutatud. Terwischoiu \i\w 
res oli terwis see wäärtus, mis inimesed õp" 
pima ja uurima sundis ja mille järeNnsel ta 
anatoomiale, fülsiolaogiale, antropolooigiale, 
die!eetikale jne. teerajajaks sai. Samasugust • 
tagasiminekut, nagu koduloos, näeme ka ter-
wishoius. Kultuuninilmese sulgpatj'a!de ja 
siidiwaipade wahelt ĵ uhatab terwishoiid meid 
tagasi paljajalit käimisele ja „pä!iksewan'nis 
siplemisele", s. o. ,a«lFinimese seisukord â. Ko-
danikuteadnses on kodanik ehk isik see wäär
tus, kes enese >maksmapanennfeks ja alalhoid
miseks kõik need teadused ja seadused on saa-
wutanud, mis meil awaliku korra alal senni 
ta rwi tu sel on. Sedagi teadust ei saa teisiti 
õpetada, kui peab sealt alganw, kus inimesel 
korra ja' seadrlsmõisted alles tekkima lhak-
kaftd. H. Tinp. 

Hääldamise korraldamine koolis. 
Tihti 'kuuleme õpilastelt niisiligust Eesti 

koole hääldamist, niis keelele wõõras ehk ai-
milt murdes esineb. Iärjekinidlaiuiaks paron-
'dannseks Plrudub alus. Õpetaja ise on ka 
samuti wõõraste keelte ja murrakute mõju-
Mune ja ei märkagi saigcdasti omi wigu. 
Vesti koolis ei wõi sarnast Eesti keele korva-
'lagsdust enam sallida. 

Eeldades õpetajatel teatud Eesti keele 
tundmD ja oletades, <'t igaühel asjast huwi* 

tatud isikul on olnud wõimalrk enam-wähem 
õi,get hääldamist kuulba, Pole püütudki siin 
lähenralt i,ga häälikit Häälidamise wiisi ja koh-
ta kirjeldada, >w'aid on esitatuid ainult need 
wead, millest hoidumises ei olda küllalt hoo-
las. 

1. Lühikestest wokaalidest ärgn lubatagu 
-hääldaida: 

i:d e:na ehk, õ: na : kirp̂  (kerp), sinna 
(senna, sõnna). 

i i l i&^ , , •••. • '*f 
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e:«d i: na — ise (isi), keha (kiha). 
(ärapooletiu), ei (äi). 

o: ibõ: na — pole (põle), oraw (õvaw). 
õ:d ÄMHÜ — kõne (käiw), tõi (iöi), wõi 

(Wõi). 
u:,d JX na, — ujuma (ojmna). 

. a:,d ä: na— jagu (jagu), janu (jäitu). 
ei ka 'pikalt: homme (hoonie), mälestama 

(nläÄeswnm). 
2. Hoib.-Oil pikki Wokaale ibtftomjgitiberai 

lhääVdlllMast: 
e:,d ü:m — enam (änam), erapooletu 
da — ,ua, oa : waa (nma, unoci), saan 

(soan). 
•ee ~ ie: t*c (iie), mees (mies, miis). 
oa — atc: joVMll (juoma), tooma (tuoma). 
ää —ea , eä: päästma (peästma, peästma), 

hääl (heäl, Ijeal). 
öö —üö: töö (tüö), öö (üö). 
õõ — õe: lmuõk (mõek), põõsas (põesas). 
üü — iii: j im (süi), uiiüio (nüid), müür 

Pikkade wokaatiide raske aste hääldagu 
lahtisemalt. TowatriB moofoi 'lätrtatiö' lühike 
hääbdamiue tukb weaks lugeda: uta ei saa 
(ma ei sa): kee (te). 

3. Giftongides tuleb mõlemate wokaalide 
wäärtust sikn,as pidada ja mitte lubada hää-
iilu wahetust: ulitio siis. 

üi — ae: imine (naene), kame (kaerte)-
õi — ei: lõikama (leikama), kõik (keik). 
>ei — õi: teine (tõine). 
äi — ei: wäike (weike). 
au — aa: laulan (laalan). 
Pan!da<gu tähele 'sõnade aid-alia ja aeg-aja 

hääldamist, sest mitmed kõnelewad wigaselt 
«lia asemel ka aja (näit. e.Wwili pvo o.-ia« 
w i l i ) . 

4. Unustabakse, et Eesti b, 6, g mx kõla
tumad nõrga astme klusiilid ja ihäälöatakse 
n.ab kõlawatena, .rungai Wene !b, Ö, >g: tuba 
£ao<a, toaga. 

6. Vale on piiiida fõnaabgul p, t, k kõwa-
Sena häalöllllda; n>a.d on enam fi, ,d, .g woodi, 
wast täiesti nende wäärilised. Kõrw sõna-
al<ssul wahet iigatahes ei toda teha, senni km 
mÄemaid «Eesti keele kohaselt hääldatakse. 

6. Iaiduwäärt wõõpapärasals on t, p, k 
lllspiroerida (t, p, £): ma ei taha sõda tefya 
(ma ei thahha i'seda t,heihh>a), ta tuleb' kind
lasti (iha th,u!leb khind>lasti), -palju parem. 
(phalju pharern). 

7. Eesti s pole Wlaw % (Z), susisew s (m), 
.ega nii kõwa ja teraw ss O), nagu mo neo 
sõda sõnaalgul püüawad esile tuua. Nii on 
lubamatumad ja htetatintad wead: wisa (wi-
za), tasa (taga), kaseinets (kagemets): ma 
•ei oska (uta ei,ozka), saapaid (saapaid); ei 
jaanita sinna (ei jsaarntö isirata), seeder kas
wab seal (sseedier kasswab sseal). 

8. Eesti keelelst on h hääldamine sõnaalgul 
kaduirub ja kirjakeelele läĥ eidased müride,d̂  ei 
tunne tvd>a enam. Silmas pidades sada 
waewa ja segadust, 'mis h; öppraiiite tooks, <ei 
tule tema l)ääldämist püüöa datstaiOa. 
• Täh einibiii s : Monod näitlejaid ja kirjal-
niku,d on püiid,nu,d h elustamisessa algust teha 
kuw taglüjärjed on küllalt õpetlikud: juba 
kuuldnb hilus hilm (pro ilus ilm), hõrn hõhk 
jne. 

9. Sõna keskel püüawad mitmed Saksa 
keelega harjumtd isikud h:.d kõwasti ja isegi 
omapäralise peenendusega hääldada, inida 
ainult laita ja kõrwaldad>a tuleb: ta ei wõi 
seda teha (tha ei wõi Zsda teil/ha), ma wilh-
kan (ma wihhkan seda — „IrchiHi" etendu-
sol). 

10. Kaksikkonsonanti hw:,d ei tule f: na 
hääldada: rahwas (rafas), wahwa (wa^a), 
tahwel (tafel). 

11. Wiyane on l ja I' kas liig lamedalt: 
ohlk liig terawalt esile tuum; tuleks pai-' 
gutada to'aist<. Wene lj j/x ll wahele föllie^ 
sichtes. Wale ,ou kõnelida: Talts (taljts), 
5i'olls (koljts), Olts (oljts), wõlts (wõljts). 

12. Pe'enon'diulsele nlluwad ainult 'd, t, il, 
n, r, s, kui nende kõrwal teises silbis i seisab 
ehk emtemalt seisis. Weaks tuleb ,arwataz 
kirjakeeles murdelist nähtust, kus praeguse. >i 
kõrwal enam ei ilmu peenendus: kass' küll, 
kliid kassi: tont — tondi: loll — kolli. Hääl« 
bada tuleb: kassi, tondi lolli. 

Tall. Õp. S. Eesti keele sektsiooni 
keelekommisjon. 

86l6tu3kirl NMloo 5ppSk2V2 juure. 
(Hari^s,Mm5teeriunrn õppekavad algkoolidele). 

Tallinna Õpetajate Seltsi ajaloo sektsioon 
oma istangutel 25. wRebr., 10. ja 24. märM 
f. a. arutas ja arwustas ministeeriumi poolt 
koolidele juhtnööriks saaiõetuld ajaloo-õppe-

käiwa. Leides õppekawa liigi skemalatilise, ko
hati ka puudrtfikit olewat ja arwesse wõttes, 
et meil «Eestis käesolewal silmapillgnl weel 
puuduwaid nii õpilastel, km ka õpetajatel,. 
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eeskujulikud õppe- ja käsiraamatud (ajaloos), 
otsustas sektsioon cfincfoa „5^aswatuse" kauld>u 
jöly,nck>a seletuskiriassa. 

Kui suure nlatusoga ja missu<guue peab 
Eesti esimuse astme toolis ajaloo õppekawa 
olema, ripub täielikult ära 1) neist põhimõte-
tost, Mis ifelooniustawlld nimetatud kooli ja 
2) ajaloüst kui õppeainest. 

1. Gsiuiese astme kool peab audnm oma 
rahwale ja riigile teadlikku kodamkka, sest 
1'uure«l osa õpilastest lõpetab oma haridustöö 
algkooli kursusega. 

5tui algkool nlöihaMusline rcchwakoal 
pead olema, siis peck kw tema ajaloo-oppe-
tclwa '.fciba sisaldama, mis iniinkonna arene-
mise ja edenemise arusaamiseks tarlwis on ja 
miš rninewiku tundtnaõppimise teel 'olewiku 
-elule ette walmistab. Sellepärast on õppe-
kawa p'0arõH>k nende muuidatuste peal, mis 
in'mkouua 'arenemises uusi ajajärke sünni* 
tas, ja nende nähtuste peal, mis neid aja-, 
järke iselaoinustab, ilseäranis meie kodmnaa 
minewikus. Õpilaste tähelpanu» tuleb kont
sentreerida ainult nenide rahwaste elu peale, 
kes üleilmlise ajaloo protsessis 'esimest osa 
mängisbü, ja, ka-nenide rahwaste ajaloost tu-
'leb pnudntada ainult farnasevd nähtusi, mil-
M ün üleüldine tähtsus. Kodmnaa ajalugu 
3?eab siin üleüldisega ühendatud olema ja 
sellega paralleelselt läbi wõetama. Üksikute 
Wükimiste poliitiliste sündmnste läbi ei tohi 

^õpilaste mälu mitte koormata, waid laste 
"Welpann peab saama juhitud ühiseluliste 
suhete edenennie peale. Siin peab aga mee-
7es Pidama, et 4.—6. õppeaastal algkooli õpi-
inised selles wanaduses ja arenemisastmel on, 
küZ neile mitte abstraktset ajaloo edukäigu 
siisteeun pakkuda ei sünni, waid näitlikult ja 
kujukalt ette kantawate konkreetsete nähtuste 
ja tähtsate isikute tegewnse imjol rahwaste ja 
riikide edukäik neile peab selguma. Ainult 
siis, kui na!d endile juba ühe ajajärgu õieti 
ette kiljutawad, wõib lasta in!dnktiiwsel teel 
iseseiswalt tarwilikka abstraktseüd järeldusi 
iebci. 

2. Ajalool, kui õppeainel, ei ole seda ula-
tnst ja eesmärki, mis on ajalool kui teadusel. 
Wiimase ulatus ja eesmärk selgub tuntud aja* 
lookirjanikn ja ajaloomeetodika tundja A. 
Hartwilgii smnidep: „Mjalu,gu kui teadus õpe-
tob, kuidcs nviTinöieid kõige wanemast ajast al-
«gades elastd ja kltidas nad mitmesuguste 
mnrsöatuste läbi nende elus jõudsid nuneaeg-
se olekuni" (w. „Schkolnaja resorma snisu" 
1908). Sarnast täielikkn inimeste progressi 
eht 'ednkäigu amrinnst tema laias ulatuses 
ajalltgu km õppeaine esimese astme koolis me-

l it. peale wõtta ei wõii) ajcipituditse, 2) dpi-

laste madala tasapin^na ja 3) esimese astme 
õpilaste nooruse tõttn. Nii siiZ — esimeje 
astme koolis olgu a j a l u,g u k u i õ p p e -
a i n e . 

See asjaolu, et rneie esimese astme kool 
peab lõpuliku >hirriditse andma (ka ajaloos), 
sunnib lneid 'loobuma traditsioonilisest avwa-
üniselst algkooli ja keskkoolide alamate fla&* 
side ajalookawa< kohta, mis e-nne p r o p e -
ld e u t i I i ui e ja ep is o o ö i l i n e oli, mis 
ei püüdnudki inimeste arenemise järjekord
set protsessi ette kujutada. Mostwa õpeta-
jad (keskkooliõpetajate kursustel 1997. a.) tu-
lid otsusele, et a j a 'I u <g u k u i õ p p e a i n e 
peab 1) andma õpilastele arusaamise aja-
loolisest protsessist ja 2) aitama nüüdisaja 
sündmustes orienteerida. Prof. Schmidt 
täienidab seda mõtet järgmiste arwamistega 
ajaloo eesmärkide kohta: 1) A j a l u g u kui 
õ p p e a i n e aitab meid >M!ine«wiku tundmise 
läbi olewikust aru saada; sellepärast, kui ta-
iharnc, et koolilõpetaja omallegsetest sündmus-
test õieti ja selgesti aru saaks, peame temale 
need teadmised Mdisest elust andma, mis 
aitawad temale olewikku selgitada, sest ole-
wiklt walmistab minewik (ajalooline prot-
sess). 2) Meie kaswatame kodanikka — selle
pärast peame neile oma riigi loomist ja are-
rtcnnst, omamaaliste seisuste ehk sotsiaalsete 
'grupcke wa!he,korda walgatstanra. 3) Meie 
kaswatame Fultunrilist, «haritud inimest —, 
sellepärast näitame temale oma rabwa wai-
nnrelu ja ideaalide tekkimist, kõike seda, mis 
on tema rahwa o >m a ja mis on w õ õ r a s t e 
käeist laenatud wõi oma rahwa poolt tema 
elunõuete kohaselt ümber töötatud. 4) Meie 
kaswatame ilmakodanikku — sellepärast pea
me temale selgeks tegema, missuguse koha 
wõtab tema ühes oma> rahwaga ja riigiga 
nraailma rabwaste ja riikide keskel ja selleks 
peab tema niidagi teadma teiste rahwaste ja 
riikide elust. 

Meie kool wõiks ülewaltoodnV prof. 
^chmidti arwamised ka omaks tunnistada ja 
njalookawa sellekohaselt sisse seada, siis saaks 
oma rahwa ajalugu (Eesti ajalugu) ,kesk-
punktiks, teiste rahwaste ajalugu nii palju, 
kui see selgitab oma rahwa poliitilist, ma-
jandus-sotsiaalset ja kultunrilist elu. 

Kuidas seda kätte saada? Mille peale 
rshkem rõhku Panna: kas poliitilise, majan-
!dus-sotsiaalse wõi kultuurilise aja>loo peale? 
Meil pannakse tihti liig suurt rõhku poliiti-
lise korra arenemise, tõdede ja poliitikatege-
laste peale. Tuubitakse Salmanassäride, AZ-
s^urbanipalide, Tiglatpalassaride, Nchukad-
netsarite, Sesostrikte j . t. elhk Kleoni, Alkibia-
idese, Qisanldrose jne. nimed pähe sa õpilased 
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teawad mõne werejanulise Idamaa despoodi 
nime paremini, kui sõda, mis aMZ inim-
konnale rikkalik Mesopotaamia kulknur, mil-
-lest Greeka! ja terwe Euroopa kultuur wälja 
arenes. «Kui meie — täiskaswanud — ei 
tmxm endid kohustatud olewat —- ütleb see-
slllum prof. Schmibt —kõikide wäepealikute, 
jdiplomaatide nimesid, Maajocdaragide ja teis-
te linnabe wõtlnsst meeles pidama, kui meie 
— professorid, kirjanikul!), poliitilised tege-
lased'j. t. —anun Ugi ja jäljeta oleme unus-
tannb kõik selle koolitarkuse, siis tekib küsi-
mus, >nriks sunnime onn lapsi nunesid ja aas-
taarwe pähe tnupiina, mäs- nende elu koolis 
mõrudaks teob, äia kihwtiwb ja mida elus 
eitan r. tarwis ei ole?" 

Lapse arusaamise piirbdes tuled kõiki kol-
me kiilge käsitada, nii p o l i i t i 'I. i st (walit-
suscwiis, seadused, kohus, wälispoliitika, ter-
ritooriumi laiendanrine ja kaotamine jne.), 
kui m a j a 11 d u s - s o t si a a i s e t (seisused 
ja klassid, töö, tööriistad, 'ühiskondUed asu-
tused, sotsiaalsed liikumised jne.) ja kü l -
t u u r i Iist kor!da (sõna kitsamas mõttes 
waimuelu: usk, teadus, kunst jne.). 

MinistoeriMni paolt tlnnitatufr _. õppe-
kawa suure iile minnes, leiab ajaloosektstoon, 
et see ainult skemaatiliselt näitab, mis wiisi 
terwe õppeaine iikstkute õppeaastate peäle 
ära jaotatud, ja käsitatud peab saama. Kuid' 

siin on mõned punktid olemas, mis arusaa-
nmtusi siinnibawad, iseävams 4. õppeaasta 
kawas, ja just ajaloo õpetamise algus koolis 
nõuab õpetaja poolt metoodilist oskust ja 
sünnitab palju raskusi. 

^Ministeeriumi õppekcwas näit. ei ole 
selge, mis tuleks mõista „Gissejuhatuses" 
„inimkonna wõidukäigu" all: kas ainult 
(mõiste „proMeis" ehk „ednkäik" seletamme 
wõi kolin, järjekordset ajajärku (kiwi, brongst, 
ja raua a\ah) ? Kus wõtta esimene, siis tu-' 
ieb m,etoo!diliselt wõimatm järsk silemmek tei-
se kusirniuse peäle õppekawast: „Ra,hwaste 
pere"; kui teine> siis jääb arusaamatuks järg-
n>cwas punktis „Muistne aeg" küsimus: 
,Muil maailnt muistsel ajal" (wõi on see wii-
mant üheZ eelseiswaga ^kodumaa ennemuiste 
ne aeg" ^ekskursioon,geoluog!iasse?). Punkti 
,/Eesti rahwa elu ja ajalugu" sissejuhatu-
sesse mahutamine näib täitsa trükiwiga ole-
wat. Niisanüü! ei ole mitte selge, mis ja kui 
palju 4. õppeaastal India ja Hiina ajaloost 
õppida ja >mis siin „Nooma kultuur" tähendab 
(kas kirjandns ja niõtteteadns?). 

Urusaamatrcste kõrwaldamiseks ja õpeta-
ja töö tevgendannseks manni', õppekawa läbi-
wiimisel otsustas ajaloo sektsioon järgmift 
seletusi ja täiendusi tcha. 

(Järgneb). 

Käsitöö koolis. 
Länud aastal wõeti HariduZministeerin-

mi otsuse järele käsitöö, kui sunduslik õppe-
aine koolikawasse. Mõnes koolis on katsu-
tud seda teostada, kuid tagajärjed on puuöu-
likuld, nagu näitawad andmed, mida õpetajate 
seltsi kasitöö-sektstoon koigunud̂ . Käsitöö-2pe° 
tus kannab julhnslist laadi. On ka arusaa-
>daw, sest puuduwad tarwilikul arwul 1) õpe-
tajad-eriteadlased, 2) materjaal, 3) õppeabi
nõud, 4) rimmid. 

Et sarnastel' tingimistel käsitööd kooli-
des sunnitakse läbi wiima, on arusaamata. 
Ei paku see katse oskuZIiselt nüdagi, toed 
wähem pckagoogiliselt, 

Esiteks tuleks ära otsustada, kas on wõi-
malik poeg- ja tütarlastele ühte ja sama tööd 
õpetada. Kui töö ühesugune, siiZ misstdgusel 
«määral, M3 <wa'nadjuseni. >Ku!i. isesugune, 
fiis <mjs töid ühele ja teifelo õpetada. Kõike 
scha mitnrekülgselt järel kaaludes, tuleb sii-
mäs. pidada kaswatMifi n2uderd,,peab tead-
ma laste hingeelu, kas.on see poeglapsel sa-
m-asugMne,km tütarlapsi; kas on neil Hi-

••:•::'•'••• '. '• ' • / : : - ' : - / - : ' - \ ; ^ ' /'••' v v . ; ^ ' • ' . - - / '.' 

sed huwid lapsena, õpilasena ja wiimaks ka. 
täiskaswanuna. LõpuLs ei tohi kooli-käsitöü 
tcrwis>hoidlist nõudeidl eitada. 

Meie koolikäsitöö on süsteemita. Kui aga, 
tahame kooli õ^ekawasse k,aswatusli!st käsi-"' 
tööd wiia, siis peame mitmekesise töö wa li
ma. Peame arwesse wõtma neid tinginnsi, 
mis eelpool nimetatud, peame arwesse wõl> 
ma rachwg iselaadi, peame teadma, mis meie 
rahwa hingeelule wastab. Peame teadma 
nüssugnstel tinlgimustel meil tuleb töötada 
ligemail aastail, kus puuduwad kohased ruw* 
inid, wastawad õppeabinõud, materjaal ja 
õpetajad. Ihti nieie kõike seda teame, siis/ 
arwan ma, tuleks wähe teisiti alata, tuleb* 
parandada tehtud wigu. ~-\. 

Meie kooli-käsitöökawasse tuleks wõtta 
need, tööharud, mis rahwale omapärased! ja.^ 
millel meie rahwa iselaadi ja hingeeluga orc' 
lnidagi ühist. Seda nõnab kaswatus, sedV 
nõuab rahwa kultuura, seda nõuab igaüks^ ; 
kessel kallis kodumaa ja selle armemine. 
Meie teame kui halwasti mõjub lapse PeaA^ 



wõõras keeles õpetusesaamine, meie nõuame 
emakeelset kooli, mida aga teeme meie käsitöö 
alal? Meie laename kusagilt meile wõõra 
papitöö \a ütleme: see on kõige kohasem ja 
kergem koölikäsitöö. Ärgu arwatagu, et ma' 
papitöö õpetamise wastu põhjusmõttelikult 
olen, ei, mia leian, et papitööd.wõib kooli-
kawasje wõtta, aga teatawa piirini. Meil 
näib papitöö esiinesel kohal olewat. Papitüo 
juures antakse õpilasele materjaal, mõõlõnd, 
wormid walmina katte. Õpilane ei saa 
panna oma Hinge töösse, wiida ta teeb. Wähe 
arendab õpilases papitöö maitset kui ka es-
teetilist tunnet, kiili aga tehnikat. Iseasi on 
erikoolidega, kus töökojad warustatud selle-
kohaste tööriistadega. Erikoolidele peaks 
jääma papitöö., 

Nal)wa omapäraseiid töid on sadade wiisi 
muusomnides, neid peame nieie kasutama, et 
uieil ajajooksul areneks omapärane koolitasi-
töö. 5lui lähemalt waadata neid- töid, mida 
ineie esiwanemad nõnda, hoolega teinuid, siis 
näeme, et neil oli maitset, oli püstwû st ja sit-
Vust oli tahtmist tööd teha, kui arwesse wõi-
ta tingimisi, «milles •nai) töötasid. Meil on 
'lõpinata Hulk tikitöid, wöösid, waipe, meil on 
terwe rida puutöid, kaunistatud tärgetega ja 
puulõigetega, meil on ka ehteasju,,— sõled, 
preesid, kaelakeed jne. Nende tööde teigijad' 
ja kandjaid on suuremalt jaolt mulda warise-
nrA. Oleks wiimane aeg neid töid kasutadia, 
neilt wanadelt, kes weel elawad,, midagi õp-
piida. >Ei tarwitse minu arwates järele teha 

Puudused algkooli 
iSäiitttlö aastal, „Kaswatus" nr. 6, awal-

datud algkooli käsitöö-öppekawa erapooletult 
waadates timbiib, et kawa kokkuseadja kooli-
käsitööga küllalt tuttaw ei ole, muidu ei oleks 
seal^ettetulewad puudused feletatawad. 

Qppekawa peapnndused on: 1) käsitöö-
kawasse toodn!d teised ained, 2) käsitöö eba-
kohane paigntamine õppeaastasse, 3) liig 
pealiskaudne käsitööainete käsitus, mis tehta-
wat töödl sugugi ära ei määra, waid igale 
õpetajate wõimalirse annab, seda eriwiistl 
mõista, 4) ühekülgne käsitööchvrude walik. 

Esimese õppeaasta kawas leiame: „Asja<de 
ja sündmuste waatlemine laste elust ja nende 
lähemast ümbvuskonnast wastu wõetud! ja 
läbi töötatud innterjaali wäljendamine! ku-
juttdamise abil: modelleerimine, joonistami-
ne." Kõik see kuulub joonistuse õppekawasse 
Gamati ka teise õppeaasta kawast: „!mõõt« 
mine, joontetõmibamine, . planimeetrilisle 
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samu asju, mida meie esiwanemaid on teinuid, 
kui meie neid ei tarwita. Me wõime' kirja-
misteft motiiwe wõtta ja neid kasutada. 

Peäle nende wõiksimê  lawitöid^ teha. On 
ju nteie maa rikas sawist, mida jällegi kasu-
lada wõib. Kõpuks — kerge ja kohane kooli-
käsitöö oleks pnnuiuine. Materjaali wiimase 
jaoks leidnhs laialt: puujuured, koored, paju-
ja pärnawitsad, laastud, õled, nöör jne. Aasta 
kogemused- on näidanuid, et ineie peame 
sainnr-süntmult astuma, ja mitte hüppeid' 
tegema. 

Kui meie midagi teeme, siis peame, ar-
wau mina, põhjalikult tegema. Vi saa ütelda, 
et meie praegune tegelik koolikäsitöö olekK 
palju luulud kui pealiskaudne ajawiide. Iga, 
õpetaja-pedagoog teab ilma, et mul siin tar--
witseks nimetada, kiu, suur wahe on õpeta--' 
'inise ja õpetamise wahel, seda enam, kui purt*: 

bvJb praktika ja süsteem. Weel raskem on 
käsitöö õpetamisega, mis on uus' õppeaine,, 
nulle üle puudub ka emakeelne kirjandusa 
Seda enam peab selle loomisel ettewaatlik ja, 
läbi kaaluw oldama. Meil, käfitööõpetajail,. 
on tarwis koonduda, mnt mõtteid wahetada 
ja, koge>nmste kui ka oskuse abil tõsisemale 
tööle anduda, kui see. senni wõimalik on al-
nud. Kui tulewased 'põlwed Eesti omapära-^ 
seio kaunistusi ainult inuuseumides näha 
wõiwad, siis oleme Va meie, selles osalt süüdi 
ja meie järeltulijad ei annaks meile seda:, 
mitte andeks. A. Warma. 

käsitöö õppekavas. 
wormide joolüZtainine, jaotamine ja walju, 
lõikamine waljgest ja wärwilisest paberist, 
«nende tarwitamine kleepimise abil pindade 
kaunistamiseks." 

Kogu esimese ja teise õppeaasta käsitööd,, 
maha arwatud näputöö, kui ka kolmanda õp-' 
peaasta esimene punkt kuuluwad lasteaedade 
käsiiöö-õppekawasse, sellepärast tuleks nad' 
kooli-käsiböökawast wälja jätta. Teise õppea
aasta näputöö, „fuka", koht oleks wiiendas 
chk kuueniws klassis, sest sukk on üks raske
matest, millega teiseaasia õpilased toime ei 
tule. Neljanda aasta õppekawasse on särk. 
mahutatud, kuna wiiendas klassis alles pesu-
lõigete joonistus on; faktiliselt käib iigasu*-
gune pesulõigete joonistamine' pesuõmble-
mise eel. Kui kolmanda õppeaasta käsitöö^ 
kawas 'geomeetrilist kchasid, kui õppeabinõu» 
sid mõeldakse, siis ei ole see omal kohal, sesd 
õpilased' ei tunne weel projektstoonjoonDtust * 



268 

samati ei õpetata \amnl aastal ftereorneetri-
.at. Bnuen-ba ja seitsmenda õppeaasta kõwast 
tuleks î gasuigune riieteömblemine wälja jät-
,ta. Mainitud toito on puhtpraktilise tähtsu-
•sega ja p^evagoolgtlistete nõuetele mitte was-
tawaid. 

Heegeldannne on nii lihtne töö, et seda 
Hõise õppeaasta kawasse tuleks paigutada. 
Metallitöödest on mõned, osaö ti,Ildh,aridu,B° 
listele roolidele üleliigsed, neiude koht oleks 
erikoolides. 

Et käesolewa õppeaasta käsitöö juhuslist 
ilaaiöi kannab, sellest langeb üks osa käsitöö-
Hppelĉ wa aNvele. Et esimese 'talje õppeaasta 
tööd ainult lasteaedadele kõlbawad, nagu 
•eelpool tähendatuld, sii,s ei peata siin kohaal 
nende juures pikemalt. .Kolmanda, netjan" 
im ja fcnieniba õppeaasta fcutooibc algusest lei-
Vme: 

„Ra3kemad tööd selsamal alusel" (3. õp-
õpeaasta) «Raskema pinna ja kchatööd" (4. 
õppeaasta), ,/Suurom'cvd> ja raskemad asjad 
irohkeavwuliste osadega, kõik tehnikad ja töö-
wiisid iseseiswalt teadUnrsega wõetud, kõik 
.äranägenüsch^ olude järele, müa walitud as-
Hade walmistamiseks ära kasutatud" (5. õp-
peaasta). „Kergenlad nW,°,pmltööd" (4. õppe-
aasta). „3toa-puutööd" (5. õppeaasta). 
„Raskemad> ja keernlisemad^ harjrttussd traadi 
ja. pleki wäänanrise.s ja paenutaniises kruwi-
be ia mutrite lõikamises". „Snurelnad ja 
peenemad tööd kõikide nraterjaalideiga ise-
seiswalt ja wõimalikult müa wäljawaliku jä> 
xele." (7. õppeaasta.). # 

Tsiteeritud punttiöost näeme, et need õpe
tajaile wähe juhtnööre annawad, sest maim-
tud, punktide mõisted on piirainatud. Niiüd, 
kus meil kohase ettewalmistusega käsitööõpe-
tajad puuduwad, kõnelemata mingisugusest 
ühtlustatud süsteemist, on mainitud käsitöö-

Dawa liig wäheütlew. 
Käsitöökawas on esitatud neli tööharu: 

paber-papptöü, puutöö, metalltöö ja näpu-
töö. Ei saa nimetamata, jätta, et neil on 
oma pedagoogillme tähtsus, kuid, koo li käsitöö 
.peab mibmekesiseln olema, kui see mainitud 
lõppekawas ette nähtud, et täielikult pedaano-

gilistele nõuetele wastata. Esimesele kohale 
tuleks asetada punumine, ja just esimese sa 
teise õppeaasta tööde hulka. Punumine pa
berist, laastest, õlgest, nöörist, puujuurtest, 
puukoortest, pajuwõrsetest jne., ei ole mitte 
wähema pedlagoogilise tähtsusega, kui papp-
<chk metalltöö, samati ka terwishoidliselt. 

'Seine, mitto wähema tähtsusega, on fotot* 
töö. Gawitöö all ei mõtle ma mitte wooli-
'Niist, nagu seda praegu koolides õpetatakse, 
waid iseseiswat tööharu, lmille wõikZ paigu-
tada käsitööde hulka. 

Sawitöö wõiks esimeses klassis algada ja 
wiimases lõppeda. Esimeste aastate fawi-
tööd oleksid lihtsad, ilma suuremate abinõu-
deta ja sisseseadeta /võletiZahi). 

Sawitöö on loow töö, millesse õpilane 
oma hinge wõib panna. Sawitöö arendab 
ênam, kui mõni teine tööharu, ilutunnet ja 

kunstnnmtset. Sawitöö wastab täielikult 
podagoogilistele kui ka terwishoidlistele 
nduetele. 

Kolmas tööharu, mida koolikawasse soo-
.Witolda, on sõlmi'iN!l!ne. Sõlmtmine oli kesk-
ajal wäga lugupeetud tööharu kloostrikooli-
deb, sest selle töö juures on õpilastel mõle-
mnd käed ühesuguselt liikwel, millel oma 
tähtsus ei puudu. Peäle selle on sõlnnuns-
töö mnterjaal lihtne j,a kättesaadaw. 

ZMjandaks ei wõi ninietanilata jätta ma-
tapidamist ja aiatööd, millel fuur tähtsus 
igapäewases elus. 

Üleüldiselt wõiks toonitada, et ünainitud 
töäharud igasugustel tinlgnnrlstel meie kodu-
-maal kätte saadawad, mi,s oletada laseb, et 
need tööhavud koolikäsitööna läbiwiidawad. 
Oleks weel nimetada Eesti l̂aadilised tööd, 
kuid see ei ole tänase kirjatüki ülesanne. 

Lõpuks on jn eeskawas ette tulewad puu
dusid wabandatawad, sest käsitöö on täiesti 
uus aine, kus puuduwad praktilised kogemu-
sed. Selle kirjutuse ülesanne on igakülgist 
õpp̂ ekawn arutamist päewakorrale kutsuda', et 
wõimalik oleks tulewaseks õppeaastaks koolis 
juhtnöörina näha juba palju täielikumat ja 
selMJoonelisemat käsitöökawa. A. Warma. 

Puhkuspalga seäduse eelnõu* 
';••'•'' Mimsteeriumitewaheline tonUnisjan lõ
petas mõne päewa eest riig-i- ja omawaüitsus-
teenijate pTchkuspalga seaduse «blitrõu, Iäb,i-
Waatamise. KoobeitawaZti panrm<kse eelnõu 
lähemal ajal 'Asutawale &oignfe ette. Käinud 
'«astal x)li h^-ridusmimBteerium eraldi õpeta
jate puhkuKpaliga. seatmse eslnõn kokku setud* 
muid. Kommisjon, mÄM tzaMnsmimsteeri-

umi Mtajana' osa wõtsin, leidis otstarbekolha-
söma olewat kõiiaile tiigi ja omawalitsus tee
ni jarle üihist puhlk::spal,ga seadust maksma 
panno. Et sellepärast mainitud eelnõu ka 
õpetajaid hrlwitab, alwalidan temast tähtsamaid 
kohlÄd wõimalikult Whendatud kryul. 

QÄgus teomstuW lahkumise järele Putz« 
kuspailka woli ajjut-isi toetust saadn on mõte* 

file:///amnl
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nnst soost isikutel: a) riigateeuäiatl, b) oina-
wülitsusteenijail, ib) täieliku õigustega era
koolide õpetajait ja c) punktides •a—& -juure-
tcitUid isikute perekonidadel. 

Õ,petaj>a!dl on öiigus p>u!l)kuspalka ja Mi-
tist toetust faaiöa, tui rnenibc poolt ühes wõi 

••'••. mitimä õpeasutuses Qntawate nädalatuudrde 
arw on wähenmlt 50% õpetaja uädalatuudilde 
norln,aalarwust. 

PichöuKpaligald. ja ajutisel) toetused antakse 
wälja „puhluspo.!l,ga tapitaalist", mis on töö-
ja hoollekanideunnisteleriruni walitseda ja moo« 
austatakse: a) rii,gikassa poolt 'selle .fcafoufe 
N!at,s>nia,pl̂ nem'isel assigne>etitawast 5 miljo-
uist m,arga'st, ib) ourcuvalitiiaise asutuste ja 
õMtstegü evakooliide poolt .nimetatud lapi-
taati &cji>cle sissekanlawaist Mum>aksu!d'e'sb 
5% suuruses 'Nende asutuste teenijate kuu-
palgast ja <d) tarwiduse jäogi määratawaist' 
iöõ> ja< jhooletan!deministeer!iumi >oelarwes 
'ettenähtud igawast äärest täiettdussumnmdlcht.' 
Õpetaja ülenornri antud tundide taisust ei ar-
Wata. kuumaks,u. «Mitmes koolis tundide 
anölnise koral jaotatakse kuuimaks nende koo-
Iide wahel wastawalt antud tunDiüe arwule. 

PuhkuspaliMks määratakse selles sealduses 
•ettenähtud! prorsWt QmetipulhkuselL mineja 
aastapal>gast, kui'd mitte ,üle 24.000 märgoa 
WlstaZ. Kui rivgi- ning oumwalitsnsteeni-
jäte palgald üleülioifelt protsenidiliselt suure-

. neŵ cud wõi wähenewad, siis mamtitlüa^ was-
' tawalt ka määratud puhkuspalgald kui ka 

!. Mhkusp^Iiga maksinmnt. 
M, Ametist wabastatud isikud saawck puh-

kuspalka, kui nad wähemalt 20 aastat on, tee-
'tiiwul). 20 aasta teenistuise järele on puhkus-
palga suurus 40% aastapalgast. Ign laucim 
teenitivd' aasta kunni 30°teenistusllastan,i. 
incl. tõstab prchkuspalga suurust 3% wõrra! > 
•aastapalgast. Isirxto 'kes •ametist: on wabas-
tatud resfete haiguste pärast, mis neiid strn-
u.iitocnd teiste inimeste ,abalist hoolekanönnst 
(rawitsennst) tarwitama, saawald puhkuspal-
iga 5 aasta teenistuse järele .aastapaHM 
35 % l'n,ur,ulses. Iga kauem teenitud aasta 
järele — tuid snitte kauemgi kui 30. teenis-
tusaastani — on puhkuspalk aastapüllga, 2% 
wõrra suur>em. Isikud, kes ametist on wa-

. Wastatud haiguse pärast,miZ neile küll keelaa 
Waid -ametit -piidada, kuid ei tee tarwilikuks 
alalist hoolekandmist (rawitsemist!) teiste ini-

• meste poolt, saawad puhkuBpalga 10 aasta 
:\ teenistuse järele >aastapallga 36% fuurulses. 

Iga kauem teenitud aasta järele — hiWb mitte 
tanenrtni faii 30-teenistusaastalni — on puh» 
knspalk aastapalga 2% wõrra suureni. Isi
kud, kes ametist wwbastawkse teenistuse ka
rs te! Mitmiissell faaidufo wigastuste pärast. 

kui nab mi sunnituid teiste' inimeste alalist 
hoolekandnnst (rawitsemist) tarwitmna, saa-
xvüib puhöuspalga teenistuse tähtaja peale 
waatamata nende täie icJasiapaligja suuruses^ 
kui nad aga ei ole sunnitud! teiste inimeste 
alalist rawitselnist tarüvitama, ŝaawald Puh--
I'!löpaiga 5 aasta teenistuse järele aastapalga, 
ö0Hsuuruses. Iga kauem; teenitud aasta 
järele kunni 20-teenistusacHtani on sarnaste 
isitute puhkuspalk aastapalga 2% wõrra suu-
rent, sellest odast kunni 30. teenistuswastan^ 
-^ aastapalM 1?3 wõrra suurem. 

Puhtuspabga suurus arwatakse wiiinase 
ameti patiga järele, kui selles ametis wähe-
inalt 2 aastat teenitud, wastas, korral eelwii*-
.nicisc ameti palga järele, wäljaarwatud isi-
kuld kes ametist on walbastatud teenistuse^ 
kohhuste täitmi!slel säädnud wigiastuste pärast,,, 
kelle puhkuspalga suurus igal juhtumisel, 
arwatakse wiinurse ameii palga järele. 

Puhtuspalga wäljateenimise aja .arwama-
sel wõetakse >Eesti riigi koidauikkudel arwesse' 
aeg, mis arad kunni 26. oktoobrini 191? a. 
mölälda !saatnlu!d Wene riigi teenistuses, mis» 
neid õiigustas puhkuspalka saama ri,i,gi kassast 
wõi riigi!wll>litselnise all obewaist erikapitaa-
Iidest. Õpetajail loetakse puhkuspajM wäl-
jateeninrise nja arwamisel ,a) aasta 6 tuuks,. 
kui nädülatuildide arw olnud alla 7555, Vuild 
wähemalt 5052 novniaalarwust, b) aasta 9' 
kuuks, kui näidnlatundide '̂.'rw ainud alla 
100%, kuid wähenmlt 75 Protsenti normaal-
arwust, id) ^astll terweks, kui näldcklatundidê  
arw ei ole otlvuld alla normaa>Iarwu. 

Keogi ei wõi saada iihel ja samal ajal puh» 
kusplalka riigikassa! sum!ma>dest ja ühtlasi Palka 
teenistuse eest, mis õigustab saama puhkus» 
palka ueistsanmdest ptnrruadest, (walju arwa» 
bu!d:>a) sõjawäelased, kes puhkuspalka!saawa>d 
6. wesbvuari 1920 a. seladuse Põhjal ja b>lesk--
maised, kes mehe teenistuse eest puhkuspalka 
saawad. -

Isikud, kes Wähemalt 4 aastat aimetis -oW 
,nu!d, kui 'Tuaid ametist walbastatakse, hailgnse-
pärast, mis neile ei wõimaNa teenistust jät
kuta, aga >ei sunni n«bd teiste inimeste alMst 
hoolekandmist tarwitama, saawüid ajutilft toe-̂  
tust nende poole aasta pailga suuruses. Hai-' 
,guse pärast teenistusest wabastawid ja teiste 
imnreste >lllalist hooIeka:Hmiist tarwitajad isi» 
kud saawad, kui wähemalt 2 aastat amettZ. 
olnud, ajutist toetust nende kolmweeralnib' 
aastapalga suurches. Isikuid, kes ametist wa-
bastatud teenistuse kohnste täitmisel saad̂ ud-
wigastuste pävast, saawad peäle puhkuspalgM 
weel ajutist toetust: a) kes on s^nnituö teiste 
inimeste erlalist ho^lekaudmist tarwitama! -7-
poole aastapalga suuruses, b) kes selda u ole? 
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sunnitud tegema — weeranid aastapalga suu
ruses. 

õigus puhkuspalka ja ajutist toetust saa-
,da on jävgiuistel perefimuaüiigctet: >a) lefiil 
'iDfüsel, mehe teenistuse eest, b) lastel, isa ja 
ema teenistuse eost, ,d) lesel mehel, naise tee-
nistuse eest, kui ta on tööwõimetu, ilma isik-
X.ife waranduseta ja naise poolt on iiiespiitra-
miist faicunuib. Lastel on õigus puhkepaNa ja 
.•ajutist toetatist saada: a) kuuni 18 aasia wa-
.'naib-itfCnii, ÜQCI Sui m\b õppeasutustes õpiwad, 
siis kimm umbe fprihtse •lõpefcuraseni, kuid 
nntte kauein kui 25-aasba waualdusensi, ib)pii-
Tarnata 'Cijani, kui, n,ad on töÄlvõi.met,ud ja 
'ilma isiklise wmrjniluisetci. Tiitred kaotawad 
mrchelemineku korral puHkuspalVa saamise 

, õiguse, !sam,uti ta lesk mees torn naine, kui 
na!d uuesti abielusse astuwad. 

PuhkuspalM saaja perekonnaliiöuwd saa-
wcnd-Pärast tuna surnm Mhkuspalka jävgini-
-sel määral: a) lesknaine poole mche puUepal-
•.'Ojast, b) î a laps, tui neid' ei ole üle tolme, 
nkstuuenidik i'|ü inifyfepniQ-cfit, wõi i'g a laps 
itheswtntse osa poolest isa pichtepaligast, kui 
lapsi mi iile kolnve, >d) fui isa surma korral 
ema ei ole enanr elus, siis saab im laps, kui 
neid ei ole iile nelja, weerand osa isa täiest 
puhkusPalMt, wõi iihesug-ufe -osa sellest, kui 
lapsi on üle nelja. Puhkuspalga wäljateeui-
nuid, >eina ja, ,naise surma korral määratakse 
'tema* lastele ja mehele pichknspalka unches 
isamai mmäral, kui lastele ja naisele isa ja 
mehe surma korral, 

Teenistuse >ajrtl suruda saanud isiku pere-
'komic.-Iiikmeile määratawnd pluhkuspabga osald 
avwatakse, selle put)fu§paiga järele, mis fui** 
mllsann îd isik oleks pidanuid saama sel kor-
rai, kui ta sel päetoal, mil w suri, ametist 
-wttkastatuö oleks saanud HaiMse pärast, nnZ 
•er sunni teiste inimeste alalist hoolekandmist 
• (ravitsemist) tarwitamill>. 

Kui teenistuse ajal surma saanud isiku 
perekonnaliiknieil ei cke õigrrst pirhkuspalka 
saada, siis määvawkse neile ojutilst toetust: 
•<a) •lesefe naisele wõi mehele, kellel lapsed (wõi 
"üks laps) on, >n'iisama ka lahele wõi mitmele 
isata ja emata lapsele surma saanud isiku 
Mlmweeraind aasbapabg>a siuuvirses, b) lasteta 
lese naisele (wõi mchele), niisama ka Mele 
'isata ja emata «lapsele, surman saamH. isiku 
poole llastapalgll suuruses. Alla iihe aasta 

^teemstuses otluch isiku perekonnade määra-
1?ato ajutme toetus on poole wächem. 

* ' • 

Nit selle eeln-Sn tähtsamaid jooMb. Oleks 
ffvowitaw, et õpetaM tema kohta sõna wa-
ta>M. ^UWkult Jithnt , jänMise asjaolu 
Peale taH^lPanu. Eelnõu jävele wõebackse 

puhkzussialissa wäljateenimiseaja larwamisel 
Eesti riigi kodanikkudel ârwesse enne 26. ok-
toobrit 1317. a. Wene riigi teenistuses möö-
ba saaidetud aeg ainult siis, kui see teenistus 
oli niisu!g!U,ne, mis õigustas puhkuspalka 
saama riigikassast, wõi riigi walitsemise all 
olewaist erikapitaalidest. Selle järele ei 
saaks aga kooliõpe t̂ajail puhkuspalga! wälja-
teeninnseaja arwele wõtta aega, mil nad 
ieeninuo erakoolides, kus teenistus ei õiguse 
bcmud P!u5)kus,palka saama. Tegin kommis-
jonis ettepaneku, et ta see aeig arwesise wõe-
takse, aga ettepanekut ei wõetud wastu. Was-
tuwäiteks toodi ette, .et Eesti riik Wene riigi-
teenistuses mööda saadetud aega cMoesse 
peab wõtnia rahulepingu põhjal, sest osa 
Wene itõitfoianbe walitsuselt saadud> kulda 
peab minema neiude owdiste Wene, niiiidsete 
Eesti riigi kodanikkude puhkuspalga peale, 
kellel see juba täiesti Wõi osalt wälja teeni
tud oH. Niisugust kohustust ei ole aga riigiti, 
näibulseks, erakoolide õpetajate kohta, kes 
eratermTU" juba Wene riigi,pu,hkuspal<ga kas-
•saist osa ei ole wõtnub. Teise w'ast!Ulwäitena 
toodi ette, et siis ka hulk teisti oimitoalüsiise-
'ametnikka oma endise teenistilseaja arwesse-
wõtnrist nõudma peaks, näit. wallakirjutajad, 
welskerid, än:maemaiildalb jne. Tulewikus 
olekstld ju, küll kõik sarnased isikrch puhkuspal-
'ga osalised, kuna kõik riigi- ja omawalitsus-
teenija!d puhkuspalka sanwad, aga enne tee- .' 
'Nituld aega, kns naid riigi puhkuspcklga kasffa 
osalised.ei olivuld, ei saaks neil ar'wesse wõtta, 
waid tuleks neil puhkilspa^ga seadluses ette 
nähtud aeg iwalja teenida. Oma ettepanekut j 
põhjendasilv jängmiseli:: 1) Eesti erakoolidel . j 
obi Wene walitsuse ajal! tähtis Älesan>ne täita ^ 
— Eesti ischeiswuse mõtte taZwatuse seisu- z 
kohalt — mispärast ülekohtune oleks, kui % 
'Niedd õpetajaid hatoetnns seisukorras oleksiid; % 
2) Kui Wene walitsus neile rahwakooli õpe- ^ 
tajaile, kes enne 1. jaammri 1911. a. rahwa- Ä 
kooli õpetajate pulhkuspalga kassa liikmeiks | 
astusid ska w,äbata,htliselt liikmeikZastujaile), •,._} 
kõik nende enne toenikub aastad riigi kulul | 
puihkuspalga. wäljateenimiseaja 'kohta , J 
arwesse wõttis, miks ei wõi siis seda teha \J 
Eesti Walitsus nhe wäikese osa õpetajate ka!- ^ 
suks, kellel enne wõimalus prmölus puhkus- /% 
palga kassa liikmeks astuda. 3) 'Rahuleping ;| 
VU> põhjal saawch summa! on ikkagi õieti , | 
waike osa sellest kulust, mis enldiste weneaeg- {'\ 
sete teenistusaastate, arwessewõtmine puh- I 
tuspatga maksmisel ritgile tooib, suurema M 
osa Kulusid peab riik ikkagi ise kanidma. Mi- M 
nn wastnseletustest hoolimata lüka<st ettetpa- '^ 
nek tagasi., Koodame, et Wutaw ko,Fu aKja M 
peafe teiselt seisnkohalt waatabv \ M 

E. Mmtinson. ^ H 
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Õigusteta õpetajad. 

Üts liik õpetajaid on meil praegu öi-
gusteta õpetajate nime all. Iseäranis sel, 
gelt tuleb see wahetegemine õigustega ja 
õigusteta õpetajate wahel ilmsiks suwekur-
süstel, mis on tehtud sunduslisteks ainult 
õigusteta õpetajaile. Õigustetuiks loetak-
se need õpetajad, kes ei ole omandanud 
,weneaegift õpetaja kutset ehk „swaanijet". 

Arusaadaw on, et see jwaanije" õpe
tajat uue Lesti kooli jaoks kõlbulikuks ei 
tee, ja et ta sedagi ei taga, et selle oma-
niku teadmised "enamjagu juhtumistel 
laialdasemad oleksid, kui õpetajail, kes il-
ina selleta. Tihti wõib seda küll leida, 
kuid tihti wõib leiba ka, et n. n. põigus
teta* õpetaja elus rohkem edasi püüdnud 
ja laialdasemad teadmised omandanud, ku, 
kutseline. 

Gt õpetajal Wene Walitsuse ajal õpe
taja eksam andmata jäi, ei wõi praegu 
tähtis olla. Teatawasti oli sel ajal kutse -
«ksamile peasemine ja eksamitegemine 
poliitilise ustawusega seotud ja selle puu-
dus tê gi kutseomandamise wõimataks. Ife-
ärattis kodumaa linnades otsiti õpetaja 
kutse kandidaadilt Wene isamaa armastuse 
Ja riigitruuduse tundemärka. U)ene ajaloo 
ja Wenemaa tundmises ja Vene keele 05-
Euses, mis nüüd algkooli õpetaja fotya 
peatähtsuse kaotanud. Kehwa ja ilma kor-
Välise toetuseta edasiõppiwa õpetaja ei 
suuwud neid eksamikatseid tihti korrata, 
sest et nad kuludega ühenduses olid. Aine-
liselt tugewamad katsusid onne 5ise-we-
nemaa linnades, kus need katsed palju 
kergemini olewat õnnestunud^ J a loomu-
likult ei olnud seal wenestamise püüe" ja 
riigiustowuse otsimine nii tugew, k"i ra-
jamaades. 

Ametisolewatele õpetajatele pole Ges-
ti Walitsuse ajal korraldatud suwekm-zu-
sed weel õpetaja õiguste omandami.t wõi-
maldanud ja wõimaldawad seda alles p.̂ a-
ri aasta pärast wõi weel hiljem, kui ar-
-tõesse wõtta õpetaja ajutisi kursustelt puu-
dumisi paratamata põhjustel, milleks wõi-
wad olla näituseks perekondlise ja maja
pidamisse puutuwad põhjused. Aagu tea-
da,„on maal külades wäga paljudel juhtn-
uttetel õpetajate töötingimused praegusel 

ajal erakorraliselt rasked, sellepärast pole 
põhjust küsidagi, miks nad eksami teel 
õpetaja õigusi pole omandanud. 

f)älaaseaduse wastuwõtmise! seletati 
Asutawas Aogus mõne kõneleja poolt.kes 
wiit palgajärku kaitsesid, et neid nõrku 
öpejöude/ kes n . n . kutseta õpetajate hul-
gas, tahetakse kihutada edasiharimisele sel-
le läbi, et nad alamasse palgajärku ar-
watakse. ... 

Ronda on tehtudki. Aeid alckma mrgu-
õvetajaid, kel puudub wenestannse reshi-
miaegne „swaanije", sunnitakse, nende 
praktikat, töökust, oskust ja andeid hmda-
mata kõige alamal palgal wireiema la 
tuletatakse tihti meele, et neil pole õpeta-
jaõiausi. Suwisel kooliwaheaial kihuta-
takse üksinda neid kulukatele kurjustele, 
kuna kõrwal märksa nõrgem, oskuseta^ ja 
tahtmiseta õppejõud wõib koju nii wäga 
tarwilisele suwepuhkusele jääda, sest ta on 
kutsega". Aga sellega wõidakse sappiwa> 

lada tööka ja õiqusearmastaja koolrtoolrje 
hinge ja ka osa paremaid õppejõude kooli* 
tööst eemale ajada. _ „, 

Oiae wäikeseks sammuks selle mg-
ilusetuse" kaotamise pool̂  otor*: ^ i f l t 
n e n d e õ p e t a j a t e 0 r g u s i. i s 
t e k s õ p e t a j a t e k s t u n n i s t a -
m i n e . k e s w ä h e m a l t Z a a s t a t 
k o o l i p õ l l u l t ö ö t a n u d | a 
k e l l e k o h t a k õ l b m a t u s t e r s a ^ a 
e t t e t u u a . Mõjuw sõna olgu ütelda 
õpetajate kutseühingutel iga ülewrrdawa 
õpetajakohta. """ „ . 

suwised edasiharimiskursused workstd 
olla sunduslikud siis, kui nendest osawat-
mine õn ainelise toetuse läbi sundusealus-
tele wõimalikuks tehtud. Vastasel korral 
oleks moraalne kohusws kahtlemata koha-, 
sem, kui sunduslik. < . « . . , 

Et kursused on tarwUikud k a r g e l e 
0 p e t a j.a i l e, kel kõrgem haridus puu< 
dub selle juures pole ütelda. Aoige peält 
on nad aga tarwilikud nendele, kelle pe-
dagogiline ettewalmistus puudulrk,^ }a 
need oleksid mitte üksi n. n. ,kutfeta o,pe-
tajad, waid ka paljud teisedk,. 

<£ 0. p e r t m a n n. 



272 

Asugem kodumaad kirjeldama. 
Igaühel on tarwilik tunda oma kodumaaal 

—• turiba •oma sünnikohta kui ka togu seda 
mmb, kus teda üiubritsew mmx sibgurahwaZ 
elcöö nixiQ töötab ja end riiklikult korraldab. 
Igaüht meist'iMi k o h n s t a w a ü scka te-
.'gem« mitmekesised Wenüusniid>i<d> mis mei'5 
t.ö:>dlawa,d ial) emalt kodumaa, kui muude 
maade Julge. Tarwitseb ainult kas wõi se* 
iöaiai meelÄe tuletada, kui kohaw on MILW ja 
lood,ustoa>duse õpetamine, aga ka >waateõpe-
tüse käsitlemine koolis, tui õpetaja fobimiQoö 
ei tunne. Ka wõib tarwilik iihejtioato wahe-
tovd muude viikidega märksa reaalsem saada, 
kui meil wõimalik on juba wa,hî kovda astu-
ntisel 'en-ê teft bui rahwast ja oma maa waran-
öitBteft ranig toütewõimaluslest üksikasjaliku-
mat knjättust pakkuda. 

Meie ei tunne uiga kahjuks weel kuigi 
palju oma kod̂ umâ ad, tema loodust ,ega rah-
wa elu-olu, mitte oma lähemaski timbrttses. 

Selle puuduse: kõrwo.ldaruine on meile 
edasilükkamata ülesandeks. M e i l t u l eb 
to i iw i t , a nt at a I o b u nn a a d t n n <o m >a 
õ ,p p i m a j a u u r i m a h a> k,a t a. Ja» mitte 
almvlt kohati wõi mingi üksiku küsiniuse poo
lest, waid kaigu riigi maajata lulatusos ja 
kõigis ênam-wähein üleüldistes kiisimaistes. 
Selle kaw âtsuse teoZtamim! ei saa aga muut 
teel otstarbekohaselt läbiwiidaw olla, kui ai-
nuit ühiselt korraüdatud lawa järele. 

Seesuguse kawa tarwidusi ära tunldes on 
Eesti Kirjandus.e Seltsi kodumaa tun>dn!aõp« 
pimise toimkond Wiimaste kuu.de jooksul" ük* 
sikasjalitud küsimisleĥ ed wälja toötmmd, 
mille järele kadumaasse ja ta elu-olusse putu* 
tuwate ,an!dnrete kogumine peaks fünidima, 
(Caih. tiiwa iNwalldatakse lähemal ajal.) 

Selle kawa järele on kirjeNatawaks maa
üksuseks ew.'luteriusu k i h e l k o n d ; peäle 
selle kirjeldatakse eraldi weel linnad» ja ale-
wid, mille tarwis isesugused jichatuse>d wai-
unistatakse. 

Igla kihelkonlna kohta käiwad andmed tu
lewaid kHelkonna 'enese piirides kokku famba. 
Selle töö kovdasaatjaks tuleb igal pool koha 
pmt ki h e lkonna, t n n>dma õ p p i m i s e 
I o i m fond # ü kutsuda. !©eie koondaks 
enê e ümber kõik jõud, kel ihuwi ja wõimalW 
*rn selleks, et R êCfowto kirjeldamise lehti 
ilksikasjaliste wastustaga, eksimatu täita. 
Seida, toimkoüKda tuleb kihelkonna kirjelda-
mise cmtoriks arwata, kelle Püsiwal hoolel töö 
lõpule wiiakse. 

Mhelkonna toimkon!ba!de tood kogub wii* 
nmks Eesti Mrja!nlmse Seltsi Kobmpaa 

Tundmaõppimise ToimkonHv kui kodumaa 
kirjel,dallii!st jnhtiw keskkoht, oma katte, vedi-
geerib nad ja annab niaakond,a!de kaupa kar-
mlldabult k o,g u t e o s e n a trükki. .Kihelkonna 
kirjelduste juure mär,g,itakse la iga tihel-
konua toimkonna liikmid üles. 

Kuud üksnes sellega, et koguteose jaoks 
oma kihelkonda kirjeldatakse, ei tohiks kihel-
konna toimkonna ülesanne weel kaugeltki lo* 
petatnd olla. Ei, see töö olgu tema üles-
annete seas ainult esinieseks sanimuks, mil-' 
lele peaks järnema terwe rea muude, foiw 
koha tundmisele wiiwate küsimuste arenda-
mine toimkonna enese 'algatusel. Neist kihel-
•kanihadc korralduÄiksustsst peaksid wälja kas-
wama i<ga 'kihelkonna jaoks nimelt a l a l i 
s ei, ko'du k oh a s eIts i>d, kelle hooleks 
olgu oina kihelkonna wastu nntmel teel (koo-
'Piibe, kõnede, näituste, kirjanduse jne. kandu) 
teenuBtekoh>ast huwi laswata,da, muu seas ka 
kihelkonna nnlusoumi elule kutsuda, korral-
hafoa sa walitseda. 

3ia,g,u eespualseiswatest riknbeft oletataw, 
wõib töö aga alles siis kindlal alusel arenema 
hakata, kui kõi,gis nieie kihelkondades koöu-
maa trm.dmaõ,P,Pi>mise toimkonnad kui kawat-
ftlse kohapealsed teostajaid' elule tõusewad. 

Seepärast pöörame siin kõigi nende poole, 
Vodn kihelkonjd,adll kirjeldamine huwitab, ette» 
panekuga juba kõige lähemal ajal toimkon-
ldaöeks kokku astuda, et eespooltähendatud 
lähema ülesande teostamist oma peäle wõite. 
Nahame loota, et kõi,ge peält õpetajate liitude 
tegelafch, kellele kõnealuse ettewõtte edu ise-
ävanis läheda^ peaks seisma, aga ka muud 
ärksamad asjahuwilised, (kirikuõpetajad, wal< 
lakirjutajad, üliõpilassd jne.) oma kihelkonna 
kirjeldaünise oma südameasjaks teewad. 313-
tulgem kokku, kutsugem enestele toeks kõik sel« 
leks kohased jõud! 

Palume juba lõi,ge lähemal ajal meile 
(adr.: Tartu, Eesti Kirjanduse Seltsi Kodu-
maa Tundmaõppimise Toimkond)^ lahkesti 
teatada, missuguses kokMeades kihelkonna 
toimkond ühes wõi teises loöukohas wa>Imis 
on tööle asuma ja kelle aadressil Eesti Kir
janduse Seltsi Kodumaa Tundmaõppimise 
Toimkonnal selle toimkonnagia läbikäimiKse 
tuleb astuda!. 

Eesti Kirjanduse Seltsi Kodumaa Tnnd>, 
maõppimise Toimkonna juhatus: 

J . G. Granö, 
J . Piiper. 

t Ö. Rumm^. 
>;• Dch, W. Weski. 

http://kuu.de
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Kirjandusest. 
M. 9lttxmtf. Eesti tooli esimehe lugemik. 
tä. Kooliõp. W. ub. feibfi rmikpi. kirjastus. 

Eesti koMki^iandofe wäliale on lewKWtwb 
votaünata .unts tewalde lind, — Eestt kooli 
iius lugemik. 

Uus lugennk! Iga- õpetaja, hariduZMer 
ja lastmrmastaja üllatub, sest la^erraM) cm 
meil üliharuldased. J a üllatus Vestab eüast, 
Lchitfsdes sõda raamatut esimesest Echeküljäst 
wiimseni. Alates AU NiUife lapseW-puhta-
s,üdc.!mb:se „Ema" :-^ jutukesega (Ema on nii 
'.hää meile lastele ... <") kum IõpuakkoMui> 
milleks Juhan- i&iiwi ,Meri" walitud,on raa-
.rnot waiba* tllvWtmstolmust, mille all waswles 
meie TlUturate ja fantaasia, õppides ja õpeta-
bes kõiAst wanadest „koolt luig.em:se vaasma? 
tutest." ., . . : /.. 

,Mrjutada Kastele on suur test", öel
dakse. Ma arw cm sebasama wõib õiglaselt 
lastebirjllnbuse walimnsest 'ütelda. Ka wii-
mane Muab^ihinVeW ataifaöTOiist ktätailmai 
sebgelst nceiwsuiVst, Luni teadliku, wtelligentse 
ja ^oemnaitselise waatlemiswiisim. Rõõmus-
tawalt leiamej? et M. Nõmniiku raa-
Matus'on Pärl pärli iõwmal, kõik uri alliksebge 
ja lapsemeelne, täieline „päitsemaQ."' Wt-iä 
waldaks näituseks wäikest mudilast enam, kui 
järgmine jutuke: „— Oli kord tass, ja, kassil 
Fäpp, ja käpas kinnas, ja kindal pöial ja 
pöivlas auk! J a kui siis kass poksid käpili 
hange, pinges pafam pöibla awffitft kassi kä
pa kallale. J a kass nuttis lhaMa .häälega: 
,j3tm, näu, kiisu käpil on külm." 

Kuub iga palake, kui lihtne ja lapse-lik ta 
ka on, o>n loo,giks,es sademes kogu raamatnga^ 
<mis esineb hoolsasti läbitöötatud üffuisma. 
'Avmastnst ja hoolt >näUab ka laialine mater-
jaial, m>i!da autor kasutanud. Eesti abgupä-
raste noorte ja wanabe kirjcnikkube kõrwal 
esineb siin palju wõõraid, nagu Topelius/ 
Viissinen, Mamin^Aibirjak ja muiö, keda M. 
Nurmik eestistanud, sagedasti nende aisa* 
pärasusele liiga tehes, kuiid, ikkagi maitsega ja 
lapfekohasilt. Rõõmustawalt rohkesti on 
Gesti rahwaluulet, mis helendawa lõnMn^ 
raainatut dyvb. Kui palju häid taile, wa.nu-
sõnu ja mõistatusi on kiil seniste lugemikkude 
kokkuseabjatel kahe silma wchÄe jäänud. 

<Nri on raamat onm peasihis „õpeta>da last 
wähehaawal kirjalNdnslikult mõtle>in>a> ja ilusa 
jutu Wõi !luulotuse üle rõõmu tundma" — 

/wõrdlemisi kaugele jõudnud. 
Raamatu teiseks nlesan,d,eks loeb >M. Nur-

Mik „ära,talda lastes armastust kodukeele 
waM." Wiimast" silmas Pidades, on ta keele 

kallal palju waiswa nähtub. lM. Nurmik tarn* 
nch arwatawasti Eesti keelt hästi (see pole 
meil nii igapäine asi), tal on suur ning irot* 
mekesine sõnade tagatoaga, kindel kõire- nmg 
k>irj>üwiis. auastele wõnnabdab raamat üle
mineku kõbus õpitltb rahwateelest imenÄatub 
kirjakeele. 

Nii palju raamatu sisulisest küljest esimi-
sel pea'listaubsel lehitsemisel. 

Wäliselt on raamat nleeld îw, trükk selge 
ja P'Uhas. Ilusaw prlta soowiksime, muidngi, 
tofytem. . 3kaamatu pshmed kaaneb̂  a,ga, õige 
suure tausta juures, ei ole küll tarwitama}ei 
iseäranis praktilised. Ka hind (25 marka) 
teeb ta suurele osale meie abgkooli õpilastest 
praegustes tiniginristes .taftidiaanaiutg. — 

Siiski oleks raamat seda wäärt, et juba 
tugewal aastal temaga-b^iset teya wõimal:-
õult paljudes looltdes. Ja olgugi, et tarwi» 
tamisel elsitawckb purbdusi esile wõikŝ  tulla; 
olgu>g>i, et linõni üksik esi munele meist otsekohe 
oi lueeldi (inulle — mustlase keetmise lugu), 
ikkagi jääb selle raamatu ilniumine meie 
kooUkirjaind uses sjil,n!d'iu!useks. Oesikätt just 
meie Eesti keele ja koduloo õpetajaid, wõtame 
Wastu amenwennalt Vturmikrrlt tän̂ ugc.i tenra 
raske<mms olujdes wabiu>inu>d töö, tootes jär-
miste jagulde peatset ilmumist. A. O—u. 

H. Pohl. Inglise keele õpperaamat. Alg° 
tnrsus. Hturleõpe^lsD lugemtfe,, kõnelomLse 
ja ktrjatöudc harjutused, grammatika ja fõ« 
nastik hääldamstfe juhatuseM. Koolidele 
ja iseõppijatele. K. U. „M<chwaülikool", 

Talltnnas. Hind 35 marka, r 
Wõemste keelte oskamine on 'meite wäga 

kasulik, sest seda nõuawad!me<te bultuurllliied 
ja 'M-ajanduslised hrMud». Selleks otsrrbeks 
on mml häid õpperaiamatuid taVwis. Üks 
nendest olets ütcwabninietajtud õpperaantat, 
nrille kokkuseade üleüldiselt hästi on õnnestu-
nn>d. Temas on püütud, nagu autor Vessõ-
nĉ s tähendab, eelsttätt JniOtie keete Qlgõppe-
kawa tähele panna, s. o.̂ õpetadQ welt õieti 
lugema, rääkinia, ning nõnda, oma. mõtteid 
kõnes ja kirjas awaldama,. Hääleõpetus, kui 
tähtsam põhijoon keeleõpetuses, on wäg,a Häs-
ti seletatud. Et sõnade õige wäljaräaÄnnne 
Inglise keeles kaunis raske ja sa«gedasti koi" 
kuw >on, siis on raamatits Wate DnQ<Ie Inter-
natsionaal Voneetilaselbfi järele bc» häälda
mine juure lisatud. 

Raamatu esiineses osas on kergemad lMOe-
mis- ja kõnelemisharjutuised, pectasjalikult 
meid ümbritsewaift asjadest ja igapäew astest 
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tauwid ustest; teises <ofa§ tuuakse kerigemmd 
jutte ja lauk. Mohivcv<t\\ba& osas sm iseäranis 
lellepeale tähelepanu pördaid, et õppija kirja-
toiid kaw,M n̂,dta plaani järele ĥ arjuks teggema 
ja selleks on 'lugsmiiieltüktiÄsst põlZjoonüd 
•ette toodud. 

Gramin.atika on lichenbaünd kujul. Selle 
õppimine on määratuid ^ lugemis-, kõnÄemis-
ja kirjutushc^rjutustoga käsikäes.. Temale on 
picheMatud 50 Ihi, seal juures 10 Ihk. reegli-
wastastole laegisõrtaoiele. , 

Sõnastik,,,mis Harjutuste ja lugeinistük-
kiide kohafslt kokõn featich ja m'illes sõnadel ka 
lyaäbda.mi'ne juure hi|atitii>, >on 71 Hk., s. o. .nui-
!ix>s kolmas osa raulmatust. Na on raamatu 
lõppu asetatud, mis isellepvolest pttre-ln ja ka-
sulikum, et õppija, lu.gemise teksti.. terwena 
oma ees näeks ja lõnastikku wõimaliVutt 
wähe tarwitaks. '• 

Et foneetika peäle iseäralist rõhku panduid, 
isus OTI vaaluat ka neile foJjultk, kes keelt 
Vnam'"wuhelN õppimtiö^ Mia fõnabe õiges' 
häälidaanises nutte küllalt kmMaiO' ei ole ja 
oina hääldamist parandada tahawad. 

Ka häälikute ja graimnatika wõrdlus 
Gesti keelega mi siin kasuga tarwitatud. 

Rannicku tarwitamist hõWustab weel 
J n g l i se - E e s t i sõnastik, mis Geraama-
tuna, tähestiku järele kokku seatud, õpperaa-
mahl lisana ilnmnud. 

R^auttÄuZ ei lübu >nii suuri toigUt, nagu 
mitnies muus dppemanmtus, aimUt wõned 
kWkud.matza arwatud, mille peäle siin tähel-
panu selle otstarbciga GahcDn' juHtbda, et nad 
edaspidlistes wäljaMnetes kõrwaNatuid 

* oleks. 
Nii on 29-da tüki „Nhe changsd situation" 

mõteXsellepämst lsegane, et tüki kõpus õpetus, 
•nns poiss Gean^Swiftile pildi andma, wälja 
jäänud, ja et alguses puudub Ätelus, et Wean 
Gwift ihnus oli., 66-dns tükis„Bhe colonisks" 
mi wälja jäetud, lhk. 93, poal „But w!hat will 
yon do for a .uull, my sriend" järele B. was-
tus 7nr. B-K; 95. Hk. peäl £. wastuse jävgi 
„ I am,.'ll doctor, Sir" ja :selle sc»ma 'khk. all 
otsas „ and when che Gnöians were at war 
WiG" järele xm •.rnjnioa wälja jäetud, mis 

, ' Mis sõnaskikusse puutub, siis oleks tingi-
.muta wrwNk kõiki tükkides ette tulewaid 
«iseäralD kMekääne,üles tähendada, et aru-
saamist i,s e Z p p i j a!I & hõWustaida, muidu 
wõiwad nad tdteliflu ffõncrrcvüMlatu puuidufek 

, «mõttest walesti axvt saada, näit. „we Wall 
make it a poirrt . . ." (meie teeme ssda omale 
kohuseks'). Ka ckks minu orwabes parsm, 
kui sõnad i»g0! tiiki jaoks tähestiku, järyi 
Aaks asetatud, miA nende leidmist ker̂ m--

idaks. Ka oleks wäga kapllik, kui ,graiUMakika 
iselles,,algkursuses täieliklum oleks ja et tema 
seddaate peale rohkem näitusi toodaks. 

Siis tahaksin tähelpanu weel ühe puuduse 
peale juhtilda, mis enamasti suurema osa 
Inglise keele õpperaamatutes^ ette tuleb ja 
mis just allgkuvsusesse tatud. See on aeg-
lsõua „oontinuous tense'i" laialisem käsitus-
wiisi õpetus näituste, waral. See, algsõna 
worm on sellepärast tähtis, et temal teistes 
keeltes wastawat wormi ei ole ja sellepärast 
ôleks seda rohkete ja mitmekesiste näituste 

waral tarwis seibgets teha, aga wiite ainult 
tema grammatika worinri äraõppimisega. 
Gesti keeles wõib mõnes, kõnekäänus sellele 
iwastawat wormi tarwitada, näit. ,/ma o l i n 
kiindmals eila, kui ta tuli, (ma kündsin 
parajasti, tui ta tuli). Jesterdah i was 
ploughin>g when he came." Oleks soowitaw,, 
et need täien!du!sed edaspidisteZ^ wäljaanne-
tes autori poplt tähelpanemist leiaksid. 

Igabah^es on raamat 'üks parematest ja 
wäga otstavbekolhane õpperaaniat weie koo-
lides ja iseõppijatele. Juh. Tamm. 

Uned raamatud. 
(Toimetusele saadetud kirjandus.) 

Arnold Aljnk. £ ü h i t e n e o,r>gaani> 
l i n « e h t s ü s i n i k ,u to äh e u d u s t e 
keemia. K.-ü. „Rahwa>iiiikool". Hin!d mk. 
45.— (96-teh,tf.). 

Autor tähendab eessõnas, et „käesolew 
raamat on peaasjalikult nende jaoks määra" 
tud, kes anoyLaanilise teennaga juba tutta-
wad om". 

Sisu on järgmine: Orgaaniliste ainete 
koosseis. Ovgaaniline anatüüs. iElomen-
taanme kaal-analüüs. Origaaniliste ainete 
!s'ündimissst ja uende omadAfed. 

Alifaatsed Mendused. Tsükliste ühen-
duste keemia. Teksti ja katseid illustreeri-
wald mitmeid joonistused. Katsed on krhtsad ^ 
ja kergesti toime pandawad. , ' 

P. Sepp4 W e n e k e e l e u u e t i r j a -
wi i s i ree:gki>d j ai al us.«10. K.nt. „Rcch- ; 
waüWool". Hind >mk. 6.— (28 leihek.). Raa- -.; 
matus etbe toodud reeglid ôn kokku -seatud •-?• 
mitmete allikate järebe. ^Sisu: Õigekirjuta- .̂ 
mi'se alused. Tähtede kirjutamine. Uuen- . 
dused lsõMde ühsndamis'eO ja AMutmifM ^ 
OõnaHe poolitamine. , . ' , =• • 

H. Prants. >Ees t i w a n e m ÜJaHvQU. *'' 
Eestimaa Kookiõp. Wast. Abiandm. SelM 
raamatuff. kirjastus. 1920. a. $ivih ? — P± 



80 lchek. Kisa: Läänemere maabe kaart 13. 
aastasajal (wärwittne). 

Raaiaat on määratud koo Mele ja iscõp-' 
pimiseks. Sisu: E s i a e .g (Eestlaste suigu 
alg us koduse Soonie sngu arenemisteel. Ja-
gunemine wirahwasteks. Lahkummeku ta-
Mjärjed). M a a r a h w a aeg. (Uues kohas 
kodunemas. Uutes oludes täienemine. Maa-
rahwa töö ja telgewus. Maarahwa walimine 
elu.) M u r r a n g n aeg. (Ettewalmistu
sed. Saksa wõimu vajamine imete maal. 
Eesti wabadussõda. Ae-gapidine allajäämine. ' 
Sõja järelkaja.) Raamatus on kaunis kõigu 
pilte. 

A. Tõllasepp. W a na s õ n a b i l m a -
d e st. K.-ü. „RaHwaülikool". Hind mk. 30.— , 
(112. lehel). 

Naamatusse on kogutud w a n a >r a h w a 
•i ,1 m a t a rkuse - s õ .n a d , wana sõnad, mis 
kuid>a,M wiisi, käsitlewad ilmade seisukovda 
ehk nende mõju. Mõned üksikult ilmatarkuse-
sõncid on ka teadusliselt hinnatud. Wana-
sõnad on järjestatud: 1) Kuude järele. 2) 
jahipäewade järele. 3) Tuule jävele. 4) 
Pilwede järele. s) Walgusenähtuste järele. 
6) Eluta looduse järele. 7) Udu järele. 8) 
Linnud ja loomaid. 9) Taimerirhi järele. 10) 
Kuu järele. 11) .NiiimatolooiAlifed. 12) 
Mitine^esGsd^ 13) Meremeeste tähelpanch 
kick. ' 

'* RaaiNWt annab wägia palju materjaali 
õpetajale ja õpilastele looduse waatlemisel. 

ti Z. Nöttner. A i a t a ö õ p e r a a , m a t . 1. 
',/Mri" Gallinn/ 19£0. a. Hinld mk. 40.—. 
IM lchek. Raamatus käsitletakse juurewilja 
ja aiawiGa kaswatamist. 

N. IanteZ. A u t o j u h r k ä s i r a a -
ni a i ,K.-ü. „Rahwaülikool". Hind mk. 30.—. 
64 lchek. • 

Käesolew raamat on imaäratud' a u t o -
j u h i i d e l e kõiksu,gu rikete ja wiMstusteiga 
tutwustanriseks ja nende kõrwaldamnseks. 

„ÜhistegewusIeht" nr. 2. Märts 1920. a. 
Hind mk. 4.—. Sisu: Kodumaa tööstus tn-
lck ühistegeliselt korraldada. — GeadAV 
NnsteMliste asutuste' sundusliku wälise re-
wisiani kohta. — Muutilsed seadnstes ja 

, määrustes, mis ühistesselistesse asuwBtesie 
puutuwad. — R. P a a b o . — Missuguseid 
operatsioone tuleks tcha ühistegelistel >iaenn-
asutusel. M. K ä b i n. — Meie kanbandus-
poWikasst. — Kauibahnum wäljaavwamine 

ehk kalkulaffiöon j . m. 
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„Eesti Tehnika Seltsi ajakiri" nr. 10. 
Hind mk. 4.50. — Sisu: Tu ülejõu kasntami-
sest. — Glektriwoolu secidaiseib. —: Potentsiaal 
w>ahengu (pingu) määramine influontsmalsi-
na poolide wahel. — Ülewaaide Eesti wabri
kute kohta. — Sulatiste walmis tamine. — 
E'lektri mõõtmise wiisid. — Laewade mõõtu--
dest ja mõõtmisest. 

A. Tomberg. T ä h t s a m a t e kod>u-
m aa t a im e d e k las s i f i t s ee r i m i n e. 
«Eestim. Kooliõp. W. abian!dnu ©. kirjastus. 
Hind? 40 lchek. 

Raamatukene on kokku. seatitd ko<d.uimaa 
taimede m ä ä r a m i s e k s. 

. Hans Männik. K ü>h i k e ne ü I ew a a-
de ta inreko>gnbe ko r r aId 'ani is e st. 
Gestim. Kooliõp. W. Abiandm. Seltsi raama-
tük. kirjastus. Hind? 48 lchek. . 

Raamat on seeriast: „Õsietaja ja õpilaste 
abiraamatud." Raamatus on alguses selgi-
tatud neod ülesanded, mis tailmekagude kor-
ralidamisel on, selle juures on tehtud kõik 
tarwisminewad tehnilised näpunäited. Lõ-
pul on toodud üksikute Huwitawate kodumaa 
taimede kirjelbuseld^mis heribaariumi kokku-
seadjal hädasti waja. teädaa * 

Hans Männik. Ootaa<nika õ p e -
r a a,m a t I <e s k!?| io oil ]i,d e V!e., Ea Maimeib. 
Eestimaa Kooliõp. W. Aöiandm!. Seltsi vaa-
matukaupluse kirjastus. Hind ? 80 lehek. 

«Raamat on tõligitud W. Ka p e l k i n i ja 
A. F l e r o w i sellefaima nim,elise töö järele. 

Hans Männik. P r a k t i l i s e d tööd 
b o t a a n i k a §•. Õistaimede mmäramise 
kaustik. !T ö̂  öl k ffp t % õlpp fe w a h e nj d. 
Eestimaa Kooliõp. W. Wianüni. Seltsi kir-
jastus. Hrnio s 82 lchek. 

Wihk mi määratud praktiliste tööde jaoks 
koolis. <Ott toodud terwe rida küsimusi taime 
morfoloogia kohta, mis määramise (klassifit-
seerimise) juures tarwilik tähele Panna. — 
Kui iga taime, kohta kõik wastused antnd on, 
siis, muidugi, on ta ka niääratud. 

Wihku tuleb soowitada igale koolile. 

Anton Õunapuu elulugu. Tallinna Õpe-
tajate^ Meltsi kulul ilnmls eriraamatuna An
to n Õ u n a p u ii elulugu ühes näopil!di>ga. 
Puhas sissetulek on määratiüd M'äl'eBtus-
samba iilesseadmiseks A. ÕMiapnu hauale. 
Hind nik. %.-—. Soowitaw oleks, et õpeta
jate liibud, seltsid ja ühismed toetaksid raa< 
matu tellinnsena mõtte teostanrist. Tellimi-
led saata: Tallinn. W. Vänm maantee 19-a. 
Tallinna õpetajate seltsile. 
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Ajakirjandusest. 
Kultuurcl-rahwaste ajaloos kujuneb möö» 

lbllsiääfematll nähtuseks, et koolielu uuenöii-
seid pol'ntiliste \ct majaN!d'usliste murran
gute järele wiibiwad, kuigi koolielu nenöe 
arenemiseks niõjuwck teed on walmistanud. 
Selle tõttu käiwad ka awaWu arwamise me« 
lained alati' kõvgemalt ja wõinffamalt km 
koolielu torlmiild. 

Eesti koolielu lööb ajakiriainöulses hari* 
HiMf wähe :närgatawa^d lamevb. Meie õpe-
teniatele timdub lajakirjandus elukutse wõitlu-
ses alles „wõõra" sõjariistana!, mida alles 
harjutakse tarwitama. Selle tagajärjel 
,vrldistab meie ajakirjcnldus ka koolielu ju« 
Vusliselt, toes pea crinult erakorralisi mo-
mettre; chnvwa näeme Eesti ajakirjnnö^uses 
sMkiinlblat ja siistemaoltilrselt' niõeldû d 
wõitlust nhe ehk teise koolielu aate eest. 

Tõepoolsst on aga käesolewal aastal Eesti 
kooli loomise wõitlus iihe küsimuse juures 
ajakirjanduses siiski kõvsseid 'HTtne:'o löönuü. 
See wõitlus kooli parema» tulewiku eest tutt* 
gis asakirjawdusesse ajaloolise,inomen!di eel 
— siis kui Us. torn koolidest u s u õ p e t u s e 
wälia tõrjus. Usuõpetuse küstmns kujunes 
..übeksan̂ daks tormilaineks" awaliku arwa-
mi se pinnal. 

Kahel wäermnal wõideldi küll wäikear-
wnliste : „löössi-sa'Ikc>be,ga", , titW 'Mõlemate 
esiwõitlejate kõigu seljatalga seisbd rohkearwu-
lise,ö jõu>d, kelle arwulist wõrdlust õieti raske 
näis selgitada, kuub usuõpetuse (mitto usu) 
wastaste pool seisis paremini wälja õppinuid, 
terawamate sõjariistadena warustattch ja 
el-ukoigenud sõjawägi. Siin seisid ju õpeta-
jaft pee täid ariwul. Teisel pool a'ga, asus 
wõiAejate masse, kellel õieti 'selge aga kindezl 
polnud selle waranduse niaapealne wäärtus 
ja waikus, mille eest jrchbd neib wõitlusesse 
Tutfuisii&v Ne>nde bnWes pesitses alles esiisade 
elumõte, kes nägid „vüha> tõmme" maba raiu» 
wat ja mõtlesw: ,,wüii& tuleb õnnetus! Mis 
imete selle asenvele paneme?" Neiude juhu) 
sattusid enldct kaitfewäe tõttu Tmekikku seisu* 
worida: ühelt poolt vMd n^d enüa seljataM-
seie wõitMe tähtsust ja wõiUuseobjektl wäär-
tu5t selaitolma ja teiselt poolt sellesama ooj-ekti 
õest wõitlema. MõleMl korral tuli rartoi<Xnr. 104: 

Rlgkooliide seadus wõeti wastu 7. mail s. 
a. ja settega oli aastaNümneiid Eesti koolides 
püsinud usuõpetusele lõpp tchtuö. 

Kuiid M a poeet kuud warem algas ühelt 
poolt wõitlus selle kasuks, et kõik endist wiisi 
jääks, ja teiselt poolt selle woolu wõibule-
pääsemiseks, et Eesti kool elulisele arenemise 
teele asuks, kuhu wanemaid kulbuurariigid 
en!ha koolvd jutoa aastate eest asendanud (näit. 
Prantsusmaal). 

Usuõpetuse kaitsesryinldi moodustawad il* 
ma erandita! kõik Eesti kirikuõpetajad, ka 
need, kes Harilikult „wabameelsetena" tuntud 
(Tennn:ann, Kattik j . t.), siis weel wanemaa 
koolimehed, direktorib (N. Kann, Raudkepp 
j . t.), kelle an^etiaastckd rohkem Wene kooli 
ittjajärku ulatawad. 

Ni. Kann hakkas usuõpetuse kaitsemiseks 
polsitsioone ehitama juba Tartu ülikooli msu-
tea>duskonna wäljaheitnrise küstnnise puhul. 

Nii kirjutab N. Kann „Päewal." nr. 61., 
et „u>suõ!petus ja! usuõpetajate ning waimu-
likkube -meeste lettewalmistamine on toata-
wasti meie punastele poliitikustele pinnaks 
silnms" . . . Selle „pinna" peale meie „pu-
naste" poliitikameeste silmas hakkas siis N. 
Kann nävussa näitama. Nasture ware!m>alt 
söanidaN E. Tennmann ütdfoa (,Maba Maa"', 
nr. 45): „Tea>d'Us ei uuenda. Moraal jääb 
î,gawaks, kunst wäsibab. Kirikus on enam 

elujõuou, kui kuwgil mujal. Usk anxepoioJh W 
loob. . ." Scha usu ja tema õpetamise 
wõrölemeta wäättulst on siis ka õpet. Nenn-
mann agarFt selgitanud. 

Õieti tekkisid lusuõpetuse kohta1 kolm 
woolu, peegeldudes sellekohastes lehtedes. 
,/Kaja", „Päcwalcht" ja „Postimees" asusid 
usuõpetus^ kaitsenrisele. kuna „We!ba Maa" 
ja „Sotsialden^okr." usuõpetuse wäljajätmist 
võhjen,dalsid. „Nall. Teataja" leiidiZ a,ga 'ime* 
•Itku kesktee, et wõiks mingUuguse „puh'a3to* 
tud" ja reformeeritud usuõpetuse soetalda, 
mis kooliöles ikka omajaglt tulu tooks. Seida 
mõtet käsitas ka pärastpoole peannnister 
Tõm ŝfon M Ka>ssus. 

Selle omapärase k̂esktee" sikrjoone/mää-
rawnld bh. jarlgmisck sõna-d ,,Tall., TeaWas" 

tcka ifsfugulst bttmetmduist. isswausiö põhje:^ 
'drlsi. ises^aust stlosafibd. Tu l i <kõnelida teisiti 
Us. Kooms km kirikus sa palwemaiMK. 

Teime pool wõitles ühtlasemate so» 
iM^iswdsga, mis ajakohaselt walmistatud. 
Ja faawutas wõibu. * . . • • ; - - -^ •,:• • •, •: : ;:'' 

I 
„Olcm, Ms on, Ma? kool peaks õieti ai« 

nult teadule Dpetamise koht olema. Km aga 
ra!bwa enese peollekäimise pärast 'usuõpetust 
peab 'cmbma, siis wõib seda a s j a l t k u l t 
tslia. Kes wõib kooliõpetajat keelata, kui ta 
fcktab: Iuuldf? rohto juAves wanasti arwati 



mi, et inaaikn loodi ja loomiseks Mus koi* 
gefi kuus Päewa ära. Sel ajal teati weel 
toaga wähe ja ffellepärast katsuti siis kuHM 
seletaldn, kuidas kõik oa tillnud, jne. ©ea* 
juures peaks siis ka weel seletama, kuiidaB 
teiste rahwaste juures wanasti arwati ja 
kuidas nüüd teadus OTto-aib. üfttt saaks siis^ 
wäikene inimene oma Veermliste lüftmiste 
peäle wastused ja talle ei saa pärast keegi mil-
legagi „äratusi" tuua, ühes oleks aga ka! usu.-
õpetuse nõudnnne rah-uldatuld. 

Rohkem rMkaalseid waateid esitab sel" 
lessämas lehes Cm:. 79) C. N., kaNudes enam 
usuõpetuse wäljajätmise poole, km>5 pidcudes 
ka wõiniatikuks usuõpetust resormeeriwd ku» 
jul. C. V. kirjutaba 

«Usuõpetuse interkonseDsionaaHeks toge-
misega peaks õieti Helma reformeerimine, mil-
'lelst nüüd ka nvi Palju kõlnel>daks,e, digoma. Et 
see nüüd reformeerijatelt natukene rohkem 
nõuab, kui Körberi ja Qippi katekismuste 
kõrwMamilst! Usuõpetuse alalt, milles õieti 
õpetaja hr. Raudkepp usuõpetuse reformi 
näeb, m laega fetstrtciltoalt selge. Usuõpetus 
peaks kujmnGma rohkem uskude õpetuseks. 
Tema sisuks oleks kõik see, mis usuline mõte 
kunagi M kuskil ilusat, head ja kaunist loo-
nmd on. Saksa kaswatuZteadlane Dr. Dit-

" les soowitab iseävailise usuõpetuse raamatu 
kokkuseadmist, mis enesesie mahutaks mitte 
Mi juuidi- ja vistiusu allikatest laenatud õpe» 
tusad, waid ka kõik selle, mis kõigi rahwaste 
usuline loomewõime ilusat pakkuda suudad 
Gee raamat peaks enesesse mahutama: Wa-
nast testalnienidist — mõned Taaweti laulud, 
kalhad Hiiobi ja prohwetite raaimatutest: uuest 
testamendist — Jeesuse kõned ja tähenlhami-
sesõnad, apostlite seletused, alga ka walitud ko
hab Aentavesta, Veda raamatutest, bramii-
niöe ja Nuldda kirjandusest. KaoTe ia Kon< 

v fuutsinse iitelustest. Koraanist jne. Selle sisu 
kokkuwõttele lisab Nr. Dittes juure: „See 
oleks elaw 'wera, kõî e kaunim ihariw mater-
jaal, aga ka kõnelew mälestussammas inime
sesoo re1igioon'Ii>se kultuuri arenetMsekäinust 
ja niiwiisi ka abinõu kultuuraajalo>e tundnial 
õppimiseks. Siis ilmuks, et usk — religioon 
™ aiatöölise arenemisekäigu läbi elanuld> on, 
selle ilmdustele allub uing onm põlnmõtte 
poolsst köki kiiltuurarabwoste juures ühe-
stmune on. Ätiiiulgume usuõpetus hoiaks kas-
wawat noortfuiM kitsarinnalise usulise fef* 
tMtismi eest. kuna ta temale teeiuhatajaks 
faaiks inimsuse, humaniteed'i. kõrguste kolb-
'luse, inimese austamise ja armastamise 
poole." 

Niiiimune usuõpetus wõiks kocvIilSes käsi-
tusele tulla ja wõiks niisugusel kujul sundus-

'ŽŠtiit, 
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lik olla, kõiaÄe, kes loolvga kokku puutu» 
wa>d —.,.,." ,' 

Et uisuõpetufe wajaiduse põhjendused 
enam-wähem tuttawaid ja üleüböised, siis 
peatame lÄhemalt rohkem' newbe wäidete juu
res, mille waja! läbi wiidi usuõpetuse wälja-
tõrjumine koolidest ja mis* tulewasele GeZti 
koolile edu peawad töötawa. Kooli >uuen-
buse woolu kandjatena usuõpetuse küsimuses 
esinswaö koolimeheid Annusson, H. Roos j . t. 
ja kahtlemata ka fuur ofa õpetajatest, nagu 
seda ajakirja>ndu<fes ilm'un!Ud wähemaid mär-
kused järeldada lubawad. 

Tenumanni kooliusu kaitsekõne peäle was> 
tates (ilmus „Pöstim."), kirjutab J . K u i g a 
,Mcba Maa" nr. 47-Z: 

„. . . Kristliku kaswatuse tähtsusest IEU* 
üoopa^kultuuri toomisel ei ole enne ega nüüd 
paljud teoloogidega ühel arwamisel. Nii-
silgune autoriteet kui iGvethe, piidas , risti-
usku kahjuÜikuks momendiks Euroopa arene-
mifel, sest et ta Greek«a-Noomai kultuiuri loo-
mulise arenemise asjata mõni aeg tagasi hoi-
ioi§ (kõned EckermanMga). Seal, kus risti» 
usk wäljaspool Euroopa^Greeka^Rooma kül-
tuuri on kaGunud wõrftrda, OMI ta saawutu-
sed wähe julgüstawad. Jaapanis kui Hiinas 
on sealsete tõsiste waatlejate otsusel ristiusu,-
'lased kõigi? wiletsamad kogunähtusena. Kaine 
uurija, wanameelne aristokraat GMneau 
täbonidab Persia seltskonna! ineelsuse eritle-
mrisel, et kristlased seal kaige närusem, kul
tuur iwastasem ollus on. See tähendab: ris
tiusk ilma Euroopa kultuurita, — ei anna 
suurt miidagi, wõi annab koguni eitawaiö 
tagajärgi . . . 

. , . Meie põlwe elanikkudest' on paljud 
saanud suure kannatusega sellele 'lihtsale tõe-
tidn>dele. 

Missulguse õiyuseiga sunnime, suggeree-
rime noorsoole koolides Kedasana' ilahkuurise-
kannatust, asjata walu hingesse! Waba al-
les endise põlwe usulistest eelarwmnistest, 
wõiwad naib seda suurema hooia/a; Äniduöa 
uuele otsiiuisele, uuele ulnle. Sellepärast 
jäägu ära eriilsu — Kristianismuse — õpe
tus kooW."' 

„S'õjakast k i r i k lu se s t " kirjutaja es, 
ütleb % A n wii § s o >n sellesaüna lehe nr. 54.: 

. . . „Eestis on kirik aastascdade jooksul 
-enam kui kahtlast asa mänginud, ^a oi! kord 
ühe kord teise walitseja "sõna kuulelik ilmmar-
daia. Kõige selle cha jooksul pidas ta oma 
ülesandeks heaks kiita ja õigustada makswat 
korda . . ." 

. . . MiH teewad meie wabameelsed Uu-
io'dlased samat ajal? ^ '.•<.•'•" ; 
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Nad kirjutawa>d juhtkirju .ufotõpekife tar-
towintfdft koolis, kirjutaw,a>d jutlusi tähtsa-
mate! päewade puhul ja — fipiööab >selle juu-
reB teadusele kallale . . . 

. . . Maaiilma suuremad mehed on wäl
jaspool kirikut UMÄMt uuenenud ja fnitri 
resoMnsid teadmuses, krmstis, kirjanduses ja 
la usus loonuid. Tõsise reformaatori tuniM 
märk on, et ta waated awaranuiid, täieliku-
mad, iiIeiiIM{em>a!o ja enmn põhjenidatud on 
km senni maksnud •&ttoamx'i-&b . . , 

Ei sani -roostetanud riista!de!ga kauigiellc. 
Ajawaiin kirjutab uusi tingimisi ette . . ." 

Küsides, kas usk on eraasi? toob O. Roos 
(„Waba Maa" nr. 54.) ajalooKsch andmeid 
usuõpetuse föntoalöcnnfe. poolt: 

„. . . Hollandis tõiwaldati feiTÖatsand-
lisel teel juda aastal 1806 nfiiõpetuä koodist. 
Wmeerikas ei Xubamib esimesed sisserändajad, 
kes kodu maal kõiksng>u u>sulise twaakiuswmise 
kilbeidusi pidid kannatama, enam paika koolis 
usuõpetusele. Õpetajate palkamisel ja õpi-
laste wastuwõtmisel ei küsita nenide usutun-
nistnse järele. Itaalias on 1877. a. saadik 
vlmalikud fiwÄ Inglismaal ei tarwitse 
iiheigt TôficSC sunduslikult nsuõpetussft osa 
wõtta ja 1906. saadit on awalikkndes koo>Iides 
movaaliäpetus maksew. Prantsusma>a!l on 
ilmalik kool, usuõpetuse asemel antakse mo-
raaltõpetust. Jaapanis on kõik koolid iluna-
likud. Ko'Fu ilma! paremad kaswatustead» 
kiscid Hüüawad ühest suust: u s.u õpe t u s 
s u n d u s l i k u õ p p ' e a i n e n a koolis t 
w ä l j a . . . " 

Usuõpetuse küsimme puhul kirjutab F. 
A,N!NuBson pikenias artiklis ( Ä Maa" 72— 
73) pealkirja all ,/Kirik ja hingeõnnistuse 
Vnuõiigus": 

. . . „Meie peame k8i>ge pealt selgusele 
jöuldnm, selle üle ei tohi kahelda, et meie aja 
puudeks ei Wõi olla ,I'ihtne tassasiminek pa* 
nade kristluse wormide juure c>hk nende wor-
mide pchmendamine wõi wabameelne seleta!» 
mme, wmd jutt wõN olla põhjalikult uidest, 
ajaloMsele wailMluelu a-renemisele wastataast 
kristluse kiljust" . . . 

P ed'a>go õgimiseks n s n õ p e t u -
lseks nnnetab kee,M —t—• („W. Waa" nr. 
83), scka usuõpetust, 7N'illcst rääkis peannnis-
ter Tõnisson As. ifltaff»3 13. aprillil. —t— 
küftb aga arusaamabitlt: „a&ct kuidas usuõpe
tuse abil, olMssi pedagoogilise nKõpetusse 
abil, lastest tõsiseid inimesi kaswatada, seda 
ei ütelnud ei pastor'Lattik, ei iitle.-ka keegi 
teine, seifi seesinane tarkus pole pärit' siit il-
mast; seda wõib ainult tuulelennul wälja 
mõelda, ilma et teostamiseks ürusüamiisi töir*, 
witseb olla." - : '•.:;•. 

Nagrt lõpuakkordirlia kõlab O. S t r a n b * 
m a n n i kõne Ms. Kogus, ja pärast ka ajakir-
j^niduses, kus põhimõttena järgmised sõnad 
esinewad: . . . „ka meie põhiseaduses on ' 
ette nähtub, et usuõpetulse poolehoidjad en
nast korraldada wõiwad, ja> kui nemad siiski 
ei f mulda seda erawiisil läbi wiia, siis arwan 
mina, et teie usk ei ole seda wäärt, et seda 
ristiusuks nimetatakse, siis ei peitu tenias 
eneses iseda, miid-a ta tahab teistele sisse istu. 
tada . . . 

. . . Kui ristiusulised ei suuda oina usku 
wäljaspool kooli alal hoida, siis ei ole neil 
usku ja siis ei maVsaks neil ka seda! kaitsma 
tulla . . . ' 

Usuõpetuse all ei saa ikkagi mingit mmtb • 
.mõtelda, kui katekismust, piiblilu<gu jnle. Ras-
ke mi uskuda, et meie kooliõpetajad praegu 
uisuõpetuse asemel midagi imund' õpetada saa-
wad. 

Kõneleja arwab ka, et waenu pärast ei ole 
keegi ,usuõpetust koolist wälja püüdnud heita: 
„Pran>tsuse peaminister >Combes, kelle juha» 
tulel Grantsusmäajl wõitlus kiriku wastu 
läbi wiidi ja uŝ uõpetus koolideest wälja hei-
deti laskis oma kodus siiski lapsi usuõpetust 
õppida. Waenulikkulst u!su wastu ei saa keegi 
temale ette heita" . . . 

J . Lu i Va leiab ( M . Maa" nr. 94), et 
„k5nolejad Us. Kogus ei ole leppinud otseko-
hese kiisilnusoga, waid on.itsu kultuurawäär-
tust ü.leüNse, hindama hakanud. Mvwab, et 
kiti usnteaduse ala ei tunta, siis patent on 
waikida." 

Urwatawasti on ka usuõpetuse rmntnes« 
tawä mõju tundel nii Paljudel noortelgi õpi-
lastel koolist kibe mälestus jäänud, sest üks 
noortest kirjutab ajalHe weevFuIdel mm sea§:.. 

„'Mis oli siis endise aja kool? See oli iga-
päewane kindla tunnikawa järgi, niis wast :; 
aastakünmeid wana, igapäewane klassis käi-
mine, kibe tundide ettewalnüstamine, alati 
iihed ja samad inundrites nmumijaid, millo 
nägemine bin>g,e haM^O, iit>c iõnasta, — see .,'" 
oli noore hinige1 tühjenemine kõigest sellest .< 
elloast, mis temas olemas, selle täitmine 
lapse hindele täiesti wõõra, surnud kraamiga, 
fee oli närwilme walwe, et sinna ei Pääseks •:'•' 
iikski elu watgitsww walssnsekiir . . . " ,x 

Usuõpetitse wastukaja täiendusc<ks weel ,i 
Milli-iMallikll . kurblõbus weste („Tall. "^ 
Teataja", nr. 91). ,Kni!das meie usku õppi- -: 
sime", mis „tröostiwa'lt" järgmiJlte sõnadega ,̂ ' 
'lopefr: ' '•••:''. 

,.^a sellepärast arwan m*ina, et kui usu- > 
õpetuse torud meie une aja koolides küvmidel 
aeaadel kinni peakstd külmama ja meie laste * 
„Umawesi" niitte usnW renni 'Mööda-woo- / 4 



1% 
lata et l\m, Nll stis Isisanda korrapM>aM, oma nme, toandb ja tam praktifoennuld „proto-
ora tuliseks ajab ja ta fuiure \vn\tm ja wusi- koolipoisiö" kirikuõpetaj>a ÄotiiMe selle 
naiga fesse ärakülman>u!d usuõpetuse torusse „-:pretfekpM'' Nime., .. : • - J . P. 
ijsuskab — 'samcke tag>aiävg!ede,ga ja m,i, kui 

Kroonika. 

"'.;,''. THEOPHIL LUKK t 
17. Sfcpt* 1801.•.•—. 1. mai 1920. 

1. mail lapuS föcitktš bawdi ohwvina 
Tallinna õpetaj,ate seltsi Ni^e õpetajais ä&ut 
leitnant T,heoph<il J u kk. 

üukk oli noor õpetaja, kes Oast 1916. a. 
süssisel PeeterbAri ülikooli füüsika-mcitMiMa-
tika 'osakonna lõpetas. Pärast Npetambst as° 
tus ta sõjaiwükke, küZ tai fuurtüLiwcw ohw'i^ 
senna teoms. 

1918. a. kewadel waliti ta T. poeglaste 
kaubanidAskooR õpetajaks. Km 1919. a. jaa* 

nitariluius õptztüiab fõjawäljale laüfio; siis oÜ 
ka Th. Lukk. Ja, kui suurem osa õpetajatest 
wiinmFZ sõjawäeteenistuscht wabastati, jäeti 
tarnaebufi teenima. IsegT nüüd, pärast sõja 
lõppu, ei lastud tsda wab-aks. Sõjawäes 
Sdast teenildes, jäi ta pbekibisse soojatõppe, 

-mis, ta noore elu ka kustutajs. ,, 
Me.il on wähe õpetajaild, woel wähem eri» 

teadlasi, ksda Gesti koolile, wcha. Hutk'i,ga 
kaotab Tallmna õpetaMkanb neliandamlls 
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M 
paljutootawü, liikme Vest: wabasiusioja 
oihwrina. 

Theophil Lukk on Andmu-d 17. sept. 1891. 
a. Narwas, Joatoru Aleksanldri kiriku köstri 
pevekovvnas. Narwas sai ta ka keskkooli hc.<-
Tt&ulse. 

Lahkunut 'leinawad noor Jeff, wanemad 
ja õpetajaskonda 

5. mail sängitati t,a NnrwaK niaamuldu. 
Kunni wnmaie ajani olli ta wäliapatarei 
nr. 8 ülem. O. 

* 
Tallinna Õpetajate selts, 

.sai 1. mllll s. o. suiuionm rahctlise o-nmetitifc: 
„Ü!hiZtöö" juhatuse nimel an>dis hr. ,W o lb. 
P ä t s õpetajate perekoiMisel mai wastu,-
wõtmise piibul õpetajate orgHnifoeri'M>i!se toe-
taiseks j.a kodu asntami>,eks 50.000 Enik. 

Tallinna „Ül)istöö" asutajad ja t^ela^d 
oliid murelt õpetajaid. Nii^anm wõtsid t«ch ka 
sõjakäigirst -osa Tallurna kaitseliidu pataljo-
>nis, niis päwast 8. poligiils iiuuiloeti. Et niitid 
„Ühistöö" jõuliseks organisatsiooniks on are» , 
xmiufo, siis oli tenmt ta wõinialik õpetajaid 
meeles pidada. . 

Annetust wastir wõttes tähendas seltsi äsi<-
in,ees O. J . Ki>ese,l, et selle a>nnetui '̂M 
«lllgluK on tchtuld õpetajate liikuinise aineti-
seks toetu!seks. Oniid ühes sellega ii näe õpe
tajad annetuses Witte oma t e e n e t e tasu, 
sest õpetajaid on ikka ja ükix sciöa teinud, 
nvis iga riigikodaniku r o h u s j,a, wõib 
olla, oleks pibamti» nnd ieigemci woel voĥ  
kem. Kuj,d ,kui õpetajate orgcmisatsioomd m-
neliselt kindlal jalal, ,siis wõ>iwad ncÄ>> «seda 
parema hooga, valhwa haridustööle cirtbitioa. 
Rõõmustaw on, et „Ühistäö" õpetajate kui» 
tlumitööd suurana annetusega on toefeittiito. 

* 

Tallinna' õpetajate selts sai riigiuiaade 
Klemalt wastuse, >et „ Iä .ga l l a" mõiK on 
seltsile antuid foibai; Q>sutam''l,seks. Ühes innöi* 
jaga antakse ka 25 idessatiini m..<aö.. Mõis 
antakse, mnilduW, rendi näol, tasu, eest. 

Peäle 20 perekonna on ennast juba, üles 
armub, kes \>t I s u w e l soowiwad „Iägala" 
mõisas Dwitada. NulewikuS kajwatsetakse 
mõ,isa icusutalda k o d n elatanud õpetajale, 
ühes lselloaa oleks seal" ka f n w i k o I o n i i 

IÜMla mõis lon 8 w. Raasiku idamaisi, 
jõe ääres, metsa serwal. Tallinnast <MB ta 27 
w. waantWd' mööda. 

* • . ; . ' ' • ' • . ! 

Ambla Õpetajack Seltsi 
< i i l e ü l b i n e j o o K o l e k 2. nmil s. a. oli-
määratud kewadise nIMHelkonblise lastepidu 
y& õpeta jatekodu chutamise Nsimuste lähen-
oami!seks. ' -' 

Vastutav totmetaja: H a n s ROOS. 
Ka 10?, — Q.-ühls, .Wahl 

Lastepidu otsustatr korraldada ilusa ilma 
puhul 30. mait kõnedega, laste ühislaulndelga 
iü lM,än>gudega. 

Koosolek peab kotm asutamise toanaoefc 
õpetajatele tarwilikuks, nhnelt ühte igasse 
maakonda ja soowiwü seks otstarbeks põllu* 
täöministeeri,umilt Jäneda wõtisa, paluda, 
mis alsuib̂  ilusas maakohas, >Aeg!wii!du rouibtee 
jaanrast kuue ^wersta kaugusel. 

Tähtsamaks ühise kodar asutamisest pee
takse õpetajate prchkepal,ga korraldust, mille 
pu,ndusel nritmed wanemad õpetajad wilet-
sasse seisukorda jäetud, 

Läbirääki>inistel otsustatakse edaspi,di õpe
tajate seltsi koosolekust „Kaswatuseie" kir-
jelld-usi saata. 

Biõnede koosolijate ettepaneku1! otsustas 
õp. selts ^oowrawaldusWa esineioa Ambla R* 
helforaia wallanõukllgus, et nad alkohooli-
mii,ü,Liko,hte, oina pirnides ei <oxoaH. 

Läbirääkinnstel sel,g,ub, et kooliwalitsus 
korratdus, tänawu kewadel algkoolides 4. jao 
Öpikatega koridamisenädalaild lähemates koo-
Mes ühendada pnlljuide raskustega seotuid ja 
üleüldiselt lädiwiinrata, I>eitak<e, et hlarilik 
eksam, mis igas koolis õpetajad omade õpi-
lastega karrabdaks, pallju otstarbekohasena 
saaks. 

•ajforn seas kaN^atsetakse kewadel peale koo» 
litäö lõpu õpetajate ühine pikem wäljasõit 
ettewõtta, kuhugile f&ÖatNtaa ilulsnmassc kohta 
— kodumaa tundmaõppimise otstarbel. 

A. K. 
*. 

>6. !P õ h j a ni a a >d e k a o I i n o o r s o o 
kongress peetakse tulewal juulikuul Daa-
ms. Kongressi toinuckonda seataöse kokku. 

* 

T a l l i wn rr K o o l \ ,n 0 0 x s o 0 K i i t 
korravdas 6. ja 7. juunil M 0 0 r t e p ü h a", 
«mis algas pidlulikn ron,gikäi,guga nmulsika 
saatel, Kckriorust läbi linna Harjuwärawa 
mäele, kus oli kontsert ja lillepidu. - Noorte 
laulukoori ja sinfoonia orkestri poolt kanti 
ette hiulk mmusika plasid. Kell°4 peäl Vunat 
dli «Kalewi" aias spordi Piön. wõistluZteya, 
kus noored esinesid wõidujooksus, odawiska-
mises, hüppamises, pallimängus jne. Õhtut 
oli Draamateatris näitemäng! „Kosjasõit" 
Tallinna nyorsoo Nramaatilise ühingu esitn-
sell Esmaspäewal, jätkati sporÄiwõistlnst 
,)Kalewi" aias ja oA hommikul koosolek kõ
nedega ninig õhtul Kadriorus rtiViteenijate 
liidu klubis kinnine pudu. Kfawõtmine oli 
igal Pool rohke, wiMeolu noortepidu kohaselt 
elaw. j 

* • • 

Väljaandja: E e s t i Õ p e t a j a t e Liit, 
laa" trükikoda Tallinnas, 



EeS« õpetajate LHdu Juhatus 
vajab Õpetajaskonna organiseerimistööga 
tuttavat ja kantseleitöös vilunud energilist 

asjaajajat. 
Palk mitte vähem kui vastava haridusega 

õpetajal. 

Adress: 
Tallinn, Eesti Õpetajate Liidu juhatus, 
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Kasvatusteadusena ajakiri 

Eesti Õpetajate Liidu häälekandja 
?,•-.'••'••' .;'"——"' Ilmub kaks korda kuus m 

Toimetus: Hans Roos — peatoimetaja, J. Annus
son, O. J. Kiesel, J, Puskar, K. Õunapuu. Kaas
töölisteks on kõik Eesti õpetajad, kooliarstid ja 
naridustege!. Väljaandja: Eesti Õpetajate Liit. 
Tellimisi võtawad vastu kõik postkontorid Eestis, 
Tallinnas, ..Kasvatuse" toimetus, Pikk tänav 54, 

kella 2 ^ 5 p. T. 
T e l l i m i s e nind':"• MM marka veerandaastas. 
Üksik nummejplJlJmarka. — Et ..Kasvatusel" üle 

maa lugejaid on, siis leiavad \ 

%uu 
seal kõige otstarbekohasema paiga, iseäranis 
kuulutused kooli alalt: õpetajate otsimised, 
koolitarvituste pakkumised jne. Adress: Tallinn. 
«Kas va tu s e" toimetus, Pikk tänav Na 54. 

«Kasvatuse" toimetus. 

' - • • . " ' . i i - » ? 


